

CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI



Raportul anual de activitate a Consiliului Județean Galați în anul 2025, publicat în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare

„Consiliul Județean a reușit să-și mărească bugetul de investiții de peste 120 de ori datorită fondurilor europene, generând noi locuri de muncă și un trai mai bun pentru gălățeni.

Dezvoltarea Galațiului merge mai departe – cu fapte, nu cu vorbe.”

Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați

PROFIL ORGANIZAȚIONAL

Consiliul Județean Galați constituie autoritatea administrativă cea mai reprezentativă și cea mai relevantă din perspectiva importanței rolului jucat în dezvoltarea socio-economică a județului Galați, a organizării și funcționării serviciilor publice de interes județean, și respectiv, a satisfacerii intereselor întregii comunități județene. În acord cu numele art. 122 din Constituția României, misiunea Consiliului Județean Galați este aceea de a coordona activitatea consiliilor locale de la nivelul județului în vederea realizării serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Galați, ca autoritate administrativă deliberativă, a îndeplinit, în principal, categoriile de atribuții prevăzute la art. 173 din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. Consiliul județean se completează cu președintele consiliului județean, ales de asemenea în condițiile legii pentru alegerea autorităților administrației publice locale, care are drept de vot și conduce ședințele acestuia.

Președintele Consiliului Județean Galați, în calitate de autoritate executivă la nivelul Unității administrativ-teritoriale Județul Galați, asigură respectarea prevederilor Constituției, punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului, a hotărârilor consiliului județean, precum și a altor acte normative. Președintele reprezintă județul în relațiile cu celelalte autorități publice, cu persoanele fizice și juridice române și străine, precum și în justiție și răspunde în fața alegătorilor de buna funcționare a administrației județene. Principalele atribuții ale președintelui consiliului județean sunt prevăzute la art. 191 din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. În relațiile dintre Consiliul Județean Galați și președintele Consiliului Județean Galați există raporturi de colaborare.

Autoritățile administrației publice locale de la nivelul județului exercită autonomie locală administrativă și financiară, în baza legii și în limitele prevăzute de lege, în ceea ce privește organizarea, funcționarea, competența, atribuțiile, precum și gestionarea resurselor care, potrivit legii, aparțin județului. Dreptul și capacitatea efectivă a autorităților administrației publice locale de a soluționa și de a gestiona treburile publice se realizează în condițiile legii, în numele și în interesul colectivității locale de la nivelul județului Galați.

Prin capacitatea administrativă de a gestiona eficient ansamblul resurselor materiale, financiare, instituționale și umane de care dispune unitatea administrativ-teritorială, se urmărește corelarea resurselor financiare disponibile cu planificarea strategică, raportat la obiectivele guvernării și la obiectivele asumate de România. Un accent deosebit a fost pus pe problematica dezvoltării regionale și asigurarea calității integrării europene, ce au avut ca obiective implementarea și/sau monitorizarea implementării proiectelor finanțate din fondurile post-aderare, identificarea și accesarea fondurilor europene puse la dispoziție în cadrul fondurilor structurale și de investiții europene, prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, respectiv prin gestionarea relațiilor de cooperare internațională ale județului Galați cu structuri corespondente din străinătate.

Datele de contact ale Consiliului Județean Galați

Adresa: municipiul Galați, strada Eroilor nr. 7, cod poștal 800119

Telefon: 0236.302.520; Fax 0236.460.703

Site web: www.cjgalati.ro

E-mail: conducere@cjgalati.ro ; informatii@cjgalati.ro

INFORMAȚII PRIVIND ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE ȘI RAPORTAREA LA OBIECTIVELE AUTORITĂȚII

Sistemul de control intern managerial

Consiliul Județean Galați dispune de un sistem de control intern managerial care este proiectat parțial și care funcționează în conformitate cu standardele cuprinse în Codul controlului intern managerial al entităților publice, emis prin Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului.

La data de 31 decembrie 2025, conceperea și aplicarea sistemului de control intern managerial sunt adecvate și permit conducerii să furnizeze o asigurare rezonabilă că fondurile publice alocate în scopul îndeplinirii obiectivelor generale și specifice au fost utilizate în condiții de legalitate, regularitate, eficacitate, eficiență și economicitate. Declarația se întemeiază pe o apreciere realistă, corectă, completă și demnă de încredere, formulată în baza autoevaluării sistemului de control intern managerial.

Domeniul privind asigurarea calității

Consiliul Județean Galați deține certificare ISO pentru activități de administrație publică în scop general, economic și social-administrativ, din anul 2001. În urma auditurilor de calitate efectuate și pe baza recomandărilor CDAQ s-a realizat dezvoltarea Sistemului de Management al Calității conform cerințelor referențialului ISO 9001:2015. Din luna septembrie 2017, activitatea se desfășoară în conformitate cu Standardul de referință EN ISO 9001:2015, fiind funcționale noi proceduri generale și operaționale. Aceasta reprezintă o apreciere a calității actului managerial, a bunelor practici din instituție și a orientării în direcția calității.

În anul 2025, a avut loc auditul de supraveghere a Sistemului de Management al Calității conform referențialului ISO SRN 9001:2015. În urma acțiunii de evaluare Consiliul Județean Galați își menține certificarea, conform Certificatului AMG INITIUM CERT nr. 011704C din 28.09.2023, cu valabilitate până la data de 27.09.2026 .

Sistemul de Management al Calității a fost evaluat prin efectuarea a 22 de misiuni de audit de calitate, în conformitate cu *Programul de audit de calitate pentru anul 2025*. A fost efectuată analiza de management și au fost propuse măsuri de îmbunătățire a sistemului pentru perioada următoare.

Domeniul urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului

În anul 2025, Consiliul Județean Galați a emis 31 de certificate de urbanism și 17 de autorizații de construire/desființare. Au fost regularizate taxele pentru un număr de 2 autorizații de construire. S-au efectuat un număr de 11 prelungiri de certificate de urbanism, un număr de 9 prelungiri de autorizații de construire/desființare și s-au emis 3 certificate de edificare.

În anul 2025, Comisia tehnică de amenajarea teritoriului și urbanism a avizat un număr de 9 documentații de urbanism, și anume:

- o **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA COSTACHE NEGRI** - Plan Urbanistic General - Actualizare - comuna Costache Negri, județul Galați;
- o **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA BRĂHĂȘEȘTI** - Plan Urbanistic General - Actualizare - comuna Brăhășești, județul Galați;
- o **CHIPER SÂNDEL MARIAN** - Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism pentru Hală producție și birouri, județul Galați, comuna Vânători, sat Costi, Aviasan, Lot 4/1/3/2/5, Lot 2/2 - Nr. cadastral: 102828;
- o **RADU MARIUS-PETRUȚ** - Plan Urbanistic de Detaliu pentru Locuință individuală tip duplex și împrejmuire teren, sat Costi, comuna Vânători - T.61, P.58, Lot 6/2, 7,8, Lot 2/2 - Nr. cadastral: 113332;
- o **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA MATCA** - Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism pentru Introducere teren în intravilan comuna

Matca, județul Galați și lotizare teren pentru ansamblu de locuințe (S/D + P + 3E + Er/M) și dotări comerciale, prestări servicii, agrement și sport - Nr. cadastral: 110362;

o **S.C. BAUMEISTER ROT S.R.L.** - Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism Construire ansamblu imobile cu funcțiuni mixte, locuințe colective, spații comerciale, birouri, spații agrement și sport, parcare subterană în municipiul Tecuci;

o **S.C. IMEX MET COLECT DEȘEURİ S.R.L.** - Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism pentru Introducere teren în intravilan în scopul construirii hală depozitare elemente metalice și spații construite aferente - Nr. cadastrale: 106019 (T.43, P.243), 106203, 106204, comuna Șendreni, județul Galați;

o **S.C. ROST IMPEX S.R.L.** - Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism Ansamblu rezidențial, str. Tunelului nr. 100, municipiul Galați;

o **S.C. MARIVLA VEGETABLE** - Plan Urbanistic Zonal și Regulament Local de Urbanism pentru Introducere teren în intravilan pentru construire clădiri procesare din industria agro-alimentară legumicolă și funcții conexe, comuna Matca, județul Galați.

Domeniul investiții și urmăriri contracte

Activitatea de investiții din bugetul local al Județului Galați a urmărit execuția și realizarea în termen a obiectivelor cuprinse în *Lista proiectelor și obiectivelor de investiții pe anul 2025*, pe baza documentațiilor tehnico-economice întocmite și aprobate.

a) Obiective de investiții aflate în curs de execuție în anul 2025:

 **< Muzeul de Artă Vizuală Galați >** este un obiectiv de investiții care urmărește construcția unui nou sediu pentru muzeu, reprezentând un spațiu expozițional pentru lucrările de artă din patrimoniul impresionant al muzeului de artă contemporană românească. S-au executat fundațiile, structura metalică pentru întreaga construcție și s-au finalizat lucrările de rezistență la unul dintre corpuri. Construcția va avea regim de înălțime P+3E și va cuprinde un amfiteatru cu 185 de locuri, săli de expunere, birouri, laboratoare de conservare/restaurare a lucrărilor de artă, bibliotecă, depozit, garderobă, spații tehnice, scări și lifturi. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 228 din 28 august 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 109 din 28.04.2022 privind aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic și restului de executat pentru finalizarea obiectivului de investiție "Muzeul de Artă Vizuală Galați" a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 41.119.038,54 lei inclusiv TVA, din care C+M este 35.508.228,37 lei inclusiv TVA;

 **< Lucrări structură susținere lifturi pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați >**, lucrări care constau în construirea structurii metalice din puțurile lifturilor pe care să se monteze în siguranță lifturile. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 297 din 24 octombrie 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 241 din 6 iulie 2023 privind aprobarea Proiectului Tehnic și a Documentației de Execuție privind realizarea

obiectivului „Lucrări structură susținere lifturi pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei Galați” a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 1.185.017,36 lei inclusiv TVA, din care C+M este 1.185.017,36 lei inclusiv TVA;

 < **Construire Sală Sport și activități recreative Școala Gimnazială Constantin Păunescu Tecuci, județul Galați** >, lucrări prin care se urmărește construirea unui spațiu adecvat pentru desfășurarea orelor de educație fizică și recreere pentru îmbunătățirea calității orelor de educație fizică a elevilor și promovarea unei vieți sănătoase a copiilor, respectiv construirea unei săli de sport și activități recreative cu structură de rezistență metalică, închideri din panouri sandwich, acoperiș tip șarpantă din panouri termoizolante, racordarea la utilități. Sala de sport este formată dintr-un singur corp de clădire cu regim de înălțime parter, grupuri sanitare pe sexe, dotate cu vestiare și dușuri. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 227 din 28 august 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 153 din 25.06.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din PT (Proiectul Tehnic) privind realizarea obiectivului de investiție: “Construire Sală Sport și activități recreative Școala Gimnazială Specială Constantin Păunescu Tecuci, județul Galați” a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 1.541.847,87 lei inclusiv TVA, din care C+M este 1.240.093,21 lei inclusiv TVA;

 < **Clădire didactică pentru plante tropicale** >, obiectiv de investiții care constă în realizarea serei de plante exotice (tropicale, mediteraneene și subtropicale) în cadrul Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răzvan Angheluță” Galați. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 280 din 30 septembrie 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 229 din 28.06.2023 privind aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic și restul de executat pentru finalizarea obiectivului de investiție ”Clădire didactică pentru plante tropicale” Complexul Muzeal de Științele Naturii ”Răzvan Angheluță” Galați, cu modificările și completările ulterioare, a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 13.182.036,56 lei inclusiv TVA, din care C+M este 11.196.458,09 lei inclusiv TVA;

 < **Amenajare spații de creație plastică și expozițională în aer liber** >, lucrări care constau în construirea și amenajarea spațiului de expunere și de creație în aer liber, perimetral, pe toată fațada viitorului Muzeu de Artă Vizuală, precum și dotarea cu mobilier urban de ultimă generație a spațiului. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 281 din 30 septembrie 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 23 din 31.01.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivului de investiție „Amenajare Spații de Creație Plastică și Expozițională în Aer Liber” cu modificările și completările ulterioare, a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 13.846.935,48 lei inclusiv TVA, din care C+M este 12.108.981,08 lei inclusiv TVA;

 < **Extindere pe verticală cu un nivel și heliport – Parcare supraetajată Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați** >, proiect care prevede amenajarea a încă 151 de

noi locuri de parcare și spații auxiliare, pe lângă cele 306 locuri de parcare finalizate și inaugurate în anul 2020, precum și realizarea unui heliport. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 229 din 28 august 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 364 din 19 decembrie 2024 privind aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic și rest de executat pentru finalizarea obiectivului de investiție „Extindere pe verticală cu un nivel și heliport – Parcare supraetajată Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 24.356.501,42 lei inclusiv TVA, din care C+M este 19.109.589,45 lei inclusiv TVA;

 **<Realizare de lucrări nestructurale și de instalații aferente Secției Cardiologie Intervențională din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați>**, cu o valoare totală a lucrărilor de 2.200.000 lei, obiectivul investiției fiind amenajarea unor săli necesare operațiilor de cateterism;

 **< Lucrări de reparații capitale la demisolul corpului C2 – Ambulatoriu din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați >**, lucrări care constau în montarea de pardoseli, tavane și tâmplărie în conformitate cu normele de protecție bacteriană. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 277 din 30 septembrie 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 154 din 25 iunie 2025 privind aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic și rest de executat pentru obiectivul de investiție „Lucrări de reparații capitale la demisolul corpului C2 - Ambulatoriu din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei Galați” a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 3.373.497,27 lei inclusiv TVA, din care C+M este 3.061.315,70 lei inclusiv TVA.

b) Obiective de investiții demarate în anul 2025:

 **< Construire Sală Sport și activități recreative Școala Gimnazială Constantin Păunescu Tecuci, județul Galați >**, lucrări prin care se urmărește construirea unui spațiu adecvat pentru desfășurarea orelor de educație fizică și recreere pentru îmbunătățirea calității orelor de educație fizică a elevilor și promovarea unei vieți sănătoase a copiilor, respectiv construirea unei săli de sport și activități recreative cu structură de rezistență metalică, închideri din panouri sandwich, acoperiș tip șarpantă din panouri termoizolante, racordarea la utilități. Sala de sport este formată dintr-un singur corp de clădire cu regim de înălțime parter, grupuri sanitare pe sexe, dotate cu vestiare și dușuri. Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 227 din 28 august 2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 153 din 25.06.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din PT (Proiectul Tehnic) privind realizarea obiectivului de investiție: „Construire Sală Sport și activități recreative Școala Gimnazială Specială Constantin Păunescu Tecuci, județul Galați” a fost aprobată valoarea totală a investiției în cuantum de 1.541.847,87 lei inclusiv TVA, din care C+M este 1.240.093,21 lei inclusiv TVA.

Documentațiile necesare pentru aprobarea și realizarea obiectivelor de investiții s-au executat în concordanță cu prevederile legale în vigoare și cu respectarea graficelor de execuție.

Monitorizarea lucrărilor executate au făcut obiectul fiecărui contract. S-a urmărit execuția integrală, cu respectarea termenelor și cerințelor prevăzute în legislația în vigoare și cu luarea în considerare a graficului de execuție a lucrărilor.

Domeniul monitorizarea implementării proiectelor finanțate din fonduri naționale, fonduri structurale și de investiții europene sau din alte surse de finanțare externe

În anul 2025, în cadrul Consiliului Județean Galați au fost derulate activități de **sustenabilitate**, pregătirea documentelor justificative, depunerea rapoartelor de durabilitate și organizarea vizitelor on-site pentru proiecte finalizate în anii precedenți, după cum urmează:

1) < *Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional între localitățile Vârlezi – Târgu Bujor – Umbrărești – Viile – Fârțănești – Foltești (DJ 242)* >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 6: Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 - Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale;

2) < *Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul județean DJ 242A* >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria Prioritară 1 – Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării (SUERD) AP 1b – Legături rutiere, feroviare și aeriene, Domeniul specific de acțiune 1.b. – Îmbunătățirea mobilității și a multimodalității – legături rutiere, feroviare și aeriene;

3) < *Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional între localitățile Matca – Valea Mărului – Cudalbi – Slobozia Conachi – Smârdan (DJ 251)* >, proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 6: Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 - Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale;

4) < *Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional între localitățile Corod - Drăgușeni (DJ 251A)* >, Cod SMIS 118138, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria prioritară 1 – Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării (SUERD) AP 1b – Legături rutiere, feroviare și aeriene,

Domeniul specific de acțiune 1.b. – Îmbunătățirea mobilității și a multimodalității – legături rutiere, feroviare și aeriene;

5) < **Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Buciumeni – Nicorești – Cosmești – Movileni – Barcea (DJ 252)** >, proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 6: Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 - Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale;

6) < **Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Ivești – Grivița (DJ 254)** >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria Prioritară 1 – Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării (SUERD) AP 1b – Legături rutiere, feroviare și aeriene, Domeniul specific de acțiune 1.b. – Îmbunătățirea mobilității și a multimodalității – legături rutiere, feroviare și aeriene;

7) < **Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Pechea – Măstăcani – DN 26 (DJ 255)** >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria Prioritară 1 – Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării (SUERD), AP 1b – Legături rutiere, feroviare și aeriene, Domeniul specific de acțiune 1.b. – Îmbunătățirea mobilității și a multimodalității – legături rutiere, feroviare și aeriene;

8) < **Extindere, modernizare și dotare a Unității de Primiri Urgențe, Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați** >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Apelul de proiecte cu titlul P.O.R./2017/8/8.1/8.2.B/1/7 regiuni, Cod apel POR/180/8/, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 - Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, Obiectivul Specific 8.2 - Îmbunătățirea calității și a eficienței îngrijirii spitalicești de urgență, Operațiunea B - Unități de primiri urgențe;

9) < **Extindere, reabilitare, modernizare și dotare Ambulatoriu Integrat de Specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați** >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014–2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare și

sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, apeluri dedicate proiectelor nefinalizate, Operațiunea A: Ambulatorii;

10) < Dotarea Ambulatoriului integrat de specialitate al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galați >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014–2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, apeluri dedicate proiectelor nefinalizate, Operațiunea A: Ambulatorii;

11) < Extindere, reabilitare, modernizare și dotare Ambulatoriu Integrat de Specialitate al Spitalului de Pneumofiziologie Galați >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 - Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, Obiectivul specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, apeluri dedicate proiectelor nefinalizate, Operațiunea A – Ambulatorii;

12) < Extindere, reabilitare, modernizare și dotare Ambulatoriu Integrat de Specialitate al Spitalului Orășenesc Târgu Bujor >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 - Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, Obiectivul specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, apeluri dedicate proiectelor nefinalizate, Operațiunea A – Ambulatorii;

13) < ***Creșterea eficienței energetice pentru Spitalul Orășenesc Târgu Bujor*** >, proiect finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 – Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, Operațiunea B – Clădiri Publice.

14) < ***Baza de agrement cu specific pescăresc Zătun 2*** >, Cod SMIS 131263, proiect finanțat prin Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime (POPAM) 2014 –2020, Măsura 1 - Promovarea și sprijinirea activităților care duc la diversificare; creare de locuri de muncă; valoare adăugată; învățare continuă; inovare din cadrul Prioritatea Uniunii nr. 4 - Creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și sporirea coeziunii teritoriale, Măsura III.3 - Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală;

15) < ***Spațiu comun de dialog pentru dezvoltarea sustenabilă a zonei pescărești Prut-Dunăre*** >, proiect finanțat prin Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime (POPAM) 2014 – 2020, Măsura III.3 - Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală, Măsura 3 Promovarea și valorificarea socio-culturală a zonei pescărești precum și consolidarea rolului comunităților pescărești în dezvoltarea locală;

16) < ***Punct turistic plutitor la Dunăre*** >, Cod SMIS 156.982, proiect finanțat prin Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime (POPAM) 2014 –2020, Prioritatea Uniunii Europene 4 – Creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și sporirea coeziunii teritoriale, Măsura III.3 - Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală, Măsura 1 – Promovarea și sprijinirea activităților care duc la diversificare; crearea de locuri de muncă; valoare adăugată; învățare continuă; inovare;

17) < ***Consolidare, restaurare și amenajare Muzeul „Casa Cuza Vodă” din Galați*** >, Cod SMIS 117176, proiect implementat de Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați, în calitate de beneficiar, finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 - Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 - Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural;

18) < ***ESCAPELAND – Dezvoltarea și promovarea turismului activ în Bazinul Mării Negre*** >, Cod BSB 1108, proiect implementat de Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați, în calitate de lider de proiect, alături de partenerii săi Consiliul Local Vylkovo, Ucraina, Consiliul Raional Cantemir, Republica Moldova, Consiliul Local Kutaisi, Republica Georgia și Unitatea administrativ-teritorială Județul Constanța, prin Consiliul Județean Constanța. Proiectul a fost finanțat prin Programul Operațional Comun Bazinul Mării Negre 2014-

2020, Obiectivul 1 - Promovarea afacerilor și antreprenoriatului în Bazinul Mării Negre, Prioritatea 1.1. - Promovarea în comun a afacerilor și antreprenoriatului în sectoarele cultură și turism;

19) „SĂNĂTATEA ÎN MĂINI BUNE – spitale mai mari, îngrijire mai bună și cei mai buni doctori pentru populația din zona de graniță România - Republica Moldova”, Cod 1HARD/4.1/24, implementat prin Programul Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-2020, Obiectivul tematic 8 - Provocări comune în domeniul siguranței și securității, Prioritatea 4.1 - Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor de sănătate și accesul la sănătate;

20) < TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră în vederea valorificării patrimoniului cultural în Galați, România și Hîncești, Republica Moldova >, Cod 1HARD/2.1/25, proiect finanțat prin Programul Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-2020, Obiectivul tematic 3 - Promovarea culturii locale și conservarea patrimoniului istoric, Prioritatea 2.1 - Conservarea și promovarea patrimoniului cultural și istoric;

Domeniul implementarea proiectelor finanțate din fonduri naționale, fonduri structurale și de investiții europene sau din alte surse de finanțare externe

În anul 2025, în cadrul Consiliului Județean Galați, s-au pregătit, elaborat și depus documentații de contractare și au fost realizate demersurile necesare pentru realizarea activităților de implementare pentru următoarele proiecte:

21) < Consolidarea, restaurarea, reabilitarea și punerea în valoare a Casei Memoriale „Costache Negri” >, proiect finanțat prin Programul Național de Restaurare a Monumentelor Istorice - Lucrări noi – Urgențe și priorități. Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați a încheiat, în decembrie 2022, un protocol de colaborare cu Institutul Național al Patrimoniului în vederea realizării lucrărilor de consolidare și restaurare a Casei Memoriale ”Costache Negri” – monument istoric aflat în lista monumentelor cu codul LMI GL-IV-m-B-03147. La data de 25 octombrie 2023 a fost încheiat procesul verbal de predare-primire a imobilului către INP și pe parcursul anilor 2024 și 2025 au fost executate lucrările de consolidare, restaurare și reabilitare a monumentului;

22) < Prevenție împotriva dezastrelor >, proiect a cărui finanțare a fost aprobată la data de 13 noiembrie 2025. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 1 – Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.1 Promovarea adaptării la schimbările climatice și a prevenirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, ținând seama de abordările ecosistemice;

23) < Sănătatea fără frontiere >, proiect a cărui finanțare a fost aprobată la data de 27 februarie 2025. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești și Spitalul Orășenesc Tg. Bujor în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova

2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.2 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și sporirea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv a asistenței medicale primare, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată la cea familială și comunitară. Contractul de finanțare a fost semnat la data de 16 iunie 2025, iar activitățile care s-au desfășurat în decursul anului 2025 au inclus: realizarea investiției ”Construcția unui corp de clădire pentru Spitalul Orășenesc Tg. Bujor” (secția de medicină internă și compartimentul de primiri urgente); pregătirea documentelor tehnice: studii de specialitate, studiu de fezabilitate, documentații pentru obținerea avizelor și acordurilor; obținerea autorizației de construire și a avizelor și acordurilor necesare; implementarea de acțiuni de informare și promovare organizarea, la Galați, a evenimentului de lansare a proiectului, 4 august 2025; participare la evenimentul de lansare a proiectului la Hîncești, 10 octombrie 2025; Organizarea procedurilor de achiziție; procedura simplificată proprie pentru servicii de organizare a evenimentului de lansare a proiectului; licitație deschisă pentru servicii de informare și publicitate; achiziție directă pentru servicii de elaborare documente tehnice; licitație deschisă pentru furnizare echipamente digitale; licitație deschisă pentru servicii foto-video; managementul de proiect; pregătirea și depunerea raportului de progres pentru etapa 1 (17 iunie – 16 noiembrie 2025); depunerea cererii de avans și a primei cereri de rambursare; constituirea echipei de implementare; monitorizarea progresului și realizarea de modificări/actualizări ale cererii de finanțare și anexelor la aceasta;

24) < Istoria care ne unește > proiect a cărui finanțare a fost aprobată la data de 27 februarie 2025. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Cahul și Asociația de Cooperare Transfrontalieră ”Euroregiunea Dunărea de Jos” în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.3 Consolidarea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială. Contractul de finanțare a fost semnat la data de 30 iulie 2025, iar activitățile care s-au desfășurat în decursul anului 2025 au inclus: implementarea de acțiuni de informare și promovare; organizarea, la Galați, a evenimentului de lansare a proiectului, 20 noiembrie 2025; participarea la evenimentul de lansare a proiectului la Cahul, 28 noiembrie 2025; organizarea procedurilor de achiziție; procedura simplificată proprie pentru servicii de organizare a evenimentului de lansare a proiectului; achiziție directă pentru servicii de elaborare documente tehnice; managementul de proiect; pregătirea și depunerea raportului de progres pentru etapa 1 (31 iulie – 29 noiembrie 2025); depunerea cererii de avans și a primei cereri de rambursare; constituirea echipei de implementare; monitorizarea progresului și realizarea de modificări/actualizări ale cererii de finanțare și anexelor la aceasta;

25) < La pas prin istorie >, proiect a cărui finanțare a fost aprobată la data de 27 februarie 2025. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați

prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.3 Consolidarea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială. Contractul de finanțare a fost semnat la data de 2 iulie 2025, iar activitățile care s-au desfășurat în decursul anului 2025 au inclus: realizarea investiției «Reamenajare și Punere în Valoare a Parcului Muzeului „Casa Cuza Vodă” Galați», realizarea documentelor tehnice: studii de specialitate, documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, documentație tehnică pentru autorizarea construcțiilor, expertiză tehnică; obținerea autorizației de construire, a avizelor și acordurilor necesare; Implementarea de acțiuni de informare și promovare; organizarea, la Galați, a evenimentului de lansare a proiectului, 28 octombrie 2025; participarea la evenimentul de lansare a proiectului la Hîncești, 2 noiembrie 2025; publicarea unui comunicat de presă; organizarea procedurilor de achiziție; procedura simplificată proprie pentru servicii de organizare a evenimentului de lansare a proiectului; licitație deschisă pentru servicii de informare și publicitate; achiziție directă pentru servicii de elaborare documente tehnice; licitație deschisă pentru furnizare echipamente digitale, managementul de proiect; pregătirea și depunerea raportului de progres pentru etapa 1 (3 iulie – 2 noiembrie 2025); depunerea cererii de avans și a primei cereri de rambursare; constituirea echipei de implementare; monitorizarea progresului și realizarea de modificări/actualizări ale cererii de finanțare și anexelor la aceasta;

26) < Eco Smart Natura >, proiect a cărui finanțare a fost aprobată la data de 27 februarie 2025. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Taraclia și Primăria Albota de Sus în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 1 – Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.2 Îmbunătățirea protecției și conservării biodiversității naturii și a infrastructurii ecologice, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare; Contractul de finanțare a fost semnat la data de 31 iulie 2025, iar activitățile care s-au desfășurat în decursul anului 2025 au inclus: realizarea investiției ”Reabilitare peisagistică a spațiului verde aferent sediului Consiliului Județean Galați din str. Eroilor nr. 7”, realizarea documentelor tehnice: studii de specialitate, documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, documentație tehnică pentru autorizarea construcțiilor, expertiză tehnică; obținerea autorizației de construire, a avizelor și acordurilor necesare, implementarea de acțiuni de informare și promovare; organizarea, la Galați, a evenimentului de lansare a proiectului, 26 noiembrie 2025; participarea la evenimentul de lansare a proiectului la Taraclia, 19 decembrie 2025; organizarea procedurilor de achiziție; procedura simplificată proprie pentru servicii de organizare a evenimentelor de lansare și închidere a proiectului; licitație deschisă pentru servicii de informare și publicitate; achiziție directă pentru servicii de elaborare documente tehnice; managementul de proiect; pregătirea și depunerea raportului de progres pentru etapa 1 (1 august – 30 noiembrie 2025); depunerea cererii de avans și a primei

cereri de rambursare; constituirea echipei de implementare; monitorizarea progresului și realizarea de modificări/actualizări ale cererii de finanțare și anexelor la aceasta;

27) < Cooperare și bune practici transfrontaliere >, proiect a cărui finanțare a fost aprobată la data de 20 noiembrie 2024. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 3 – Cooperare transfrontalieră, Obiectiv Specific 3.1 Consolidarea unei administrații publice eficiente prin promovarea cooperării juridice și administrative și a cooperării între cetățeni, actorii societății civile și instituții, în special, în vederea rezolvării obstacolelor juridice și de altă natură din regiunile de frontieră. Contractul de finanțare a fost semnat la data de 25 august 2025, iar activitățile care s-au desfășurat în decursul anului 2025 au inclus: organizarea procedurilor de achiziție; procedura simplificată proprie pentru servicii de organizare a evenimentului de lansare a proiectului; implementarea de acțiuni de informare și promovare; organizarea, la Galați, a evenimentului de lansare a proiectului, 25 noiembrie 2025; participare la evenimentul de lansare a proiectului la Hîncești, 17 decembrie 2025; managementul proiectului; pregătirea și depunerea raportului de progres pentru etapa 1 (26 august – 25 decembrie 2025); depunerea cererii de avans și a primei cereri de rambursare; constituirea echipei de implementare; monitorizarea progresului și realizarea de modificări/actualizări ale cererii de finanțare și anexelor la aceasta;

28) < Restaurare și amenajare Muzeul "Casa Colecțiilor" (fosta Farmacie Ținc) din Galați, etapa a II-a > proiect finanțat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 6 – O regiune atractivă, Acțiunea 6.1 Dezvoltare integrată (DUI) în zonele urbane prin regenerare urbană, conservarea patrimoniului și dezvoltarea turismului. Contractul de finanțare pentru a doua etapă de proiect a fost semnat la data de 26 septembrie 2024, proiectul fiind finalizat la data de 25 decembrie 2025. În decursul anului 2025 au fost derulate activități de amenajare expozițională, informare și publicitate, audit și management de proiect (rapoarte de progres, rapoarte de monitorizare, cereri de rambursare, acte adiționale). Muzeul "Casa Colecțiilor" a fost redeschis publicului în noiembrie 2025;

29) < Creșterea eficienței energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 – Galați >, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.1- Renovarea Integrată (Consolidare Seismică și Renovare Energetică Moderată) a Clădirilor Publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1. Contractul de finanțare a fost semnat la data de 12 decembrie 2022, iar activitățile care s-au desfășurat până la finalul anului 2025 au inclus execuția lucrărilor, cu activitățile conexe aferente privind prestarea serviciilor de dirigenție de șantier, asistență tehnică din partea proiectantului, obținerea avizelor pentru dispozițiile de șantier și

activități de management de proiect privind realizarea rapoartelor de progres și a cererilor de transfer pentru plățile efectuate până la 31.12.2025 și încheierea actelor adiționale;

30) < Dotare școli speciale și unități conexe în județul Galați >, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 – Educație, Reforma 4 – Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior; Reforma 5 – Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, Reforma 6 – Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 9 – Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ, Investiția 11 – Asigurarea dotărilor sălilor de clasă și a laboratoarelor/atelierelor școlare din sistemul preuniversitar, Investiția 13 – Echiparea laboratoarelor de informatică din unitățile de învățământ profesional și tehnic (IPT), Investiția 14 – Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic. Contractul de finanțare a fost semnat la data de 24 iulie 2023, iar activitățile care s-au desfășurat în decursul anului 2025 au inclus: organizarea a 3 proceduri de achiziție directă pentru furnizarea materialelor didactice specifice pentru cabinetul de kinetoterapie și atelierul de alimentație publică al Școlii Gimnaziale Speciale "Emil Gârleanu", furnizarea materialelor didactice specifice pentru cabinetul de asistență psihopedagogică al Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Galați și furnizarea echipamentelor digitale și aplicațiilor specifice pentru cabinetul de logopedie al Școlii Gimnaziale Speciale "Constantin Păunescu" din Tecuci; furnizarea, instalarea și instruirea personalului didactic și de specialitate în vederea utilizării echipamentelor achiziționate; managementul proiectului: realizarea cererilor de transfer, a rapoartelor de progres și a actelor adiționale.

În anul 2025, în cadrul Consiliului Județean Galați au fost derulate activități de implementare și monitorizare a proiectelor – atragerea unui total de sume decontate de 217.383.714,85 lei, din care 201.921.100,53 lei prin 31 cereri de rambursare și 15.462.614,32 lei prin 5 cereri de transfer, elaborarea a 91 rapoarte de progres, 28 notificări și 38 acte adiționale pentru următoarele proiecte:

31) < Achiziționarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați >, proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V - Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 - Sănătate, Investiția I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică I2.4 - Echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale, apelul de proiecte MS 0024. Obiectivul proiectului vizează reducerea riscului de infecții nosocomiale la nivelul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați prin diversificarea serviciilor medicale realizate de laboratorul de microbiologie/analize medicale, precum și prin dotarea unității sanitare cu echipamente medicale specializate. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 3.131.508,80 lei;

32) < Achiziționarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta Cuvioasă Parascheva” Galați >, proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V - Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 - Sănătate, Investiția I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică I2.4 - Echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale, apelul de proiecte MS 0024. Obiectivul proiectului vizează reducerea riscului de infecții nosocomiale la nivelul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta Cuvioasă Parascheva” Galați prin diversificarea serviciilor medicale realizate de laboratorul de microbiologie/analize medicale, precum și prin dotarea unității sanitare cu echipamente medicale specializate. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 25.727,80 lei;

33) < Facilitarea accesului la educație a elevilor din județul Galați prin achiziția de microbuze electrice >, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 15 - Educație, Reforma 6 - Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10 - Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, Apel „Microbuze electrice elevi”, apelul PNRR/2023/C15/MEDIU/I10. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 31.507.630,00 lei;

34) < Renovare energetică a Unității Medico-Sociale Gănești - Pavilion Central, Pavilion I și Pavilion II >, Cod C5-B1-83, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, în cadrul Componentei C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.1 - Renovarea integrată (consolidarea seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1. Obiectivul proiectului vizează renovarea energetică a Pavilionului I, Pavilionului II și Pavilionului Central din cadrul Unității Medico-Sociale Gănești din comuna Cavadinești și crearea unei infrastructuri adecvate termic și energetic necesară desfășurării activităților în condiții optime. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 767.243,51 lei;

35) < Dezvoltarea infrastructurii medicale din cadrul Ambulatoriului Integrat de Specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați >, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V - Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 – Sănătate, Investiția 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică I1.3 – Unități de asistență medicală ambulatorie. Proiectul are drept obiectiv îmbunătățirea accesului populației din județul Galați la asistență medicală primară, prin favorizarea diagnosticării și tratamentului în cadrul structurilor funcționale ce deservește Ambulatoriului Integrat de Specialitate din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați, prin reabilitarea unor spații medicale dedicate și dotarea cu bunuri și echipamente medicale. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 9.269.822,76 lei;

36) < Dezvoltarea infrastructurii medicale a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” prin dotarea Secției Clinice Neonatologie >, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 Sănătate, Investiția I2 Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică I2.3 Secții de terapie intensivă pentru nou născuți, Cod Apel: MS-0023. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 3.040.653,49 lei;

37) < Dotarea cabinetului de neurologie, a laboratorului de analize medicale și a laboratorului de imagistică din cadrul Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci >, proiect finanțat în cadrul Programului Sănătate, Obiectiv specific RSO4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (Fondul European de Dezvoltare Regională), nr. apelului de proiecte: PS/ 451/ PS_P1/ OP4/ RSO4.5 /PS_P1_RSO4.5_A2 „Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor unităților sanitare/structurilor sanitare publice - dotare”. În cadrul prezentului apel de finanțare au fost vizate investiții de tipul dotărilor necesare ambulatoriilor unităților sanitare publice sau structurilor medicale publice care desfășoară activități medicale de tip ambulatoriu sau care acordă asistență medicală ambulatorie. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 3.940.553,77 lei;

38) < Eficientizare energetică a clădirii serviciului de ambulanță Tecuci, județul Galați >, Cod SMIS 318461, proiect finanțat în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu localități prietenoase cu mediul, Acțiunea 2.1 – Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție de potențialul de reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcție de riscurile identificate (inclusiv seismice), Apel de proiecte nr. PRSE/2.1/B/1/2023. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 760.522,31 lei;

39) < Centru Integrat de îngrijiri paliative în Județul Galați >, Cod SMIS 340949, proiect finanțat prin Programul Sănătate, Apelul de proiecte nr. PS / 585 / PS_P2 / OP4 / RSO4.5 / PS_P2_RSO4.5_A4, „Investiții în infrastructura unităților sanitare care furnizează servicii de paliativ”, din cadrul Priorității 2: Servicii de reabilitare, paliativ și spitalizări pentru boli cronice adaptate fenomenului demografic de îmbătrânire a populației, impactului dizabilității și profilului de morbiditate, Obiectiv Specific RSO4. 5. Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (Fondul European de Dezvoltare Regională). În anul 2025, nu au fost sume decontate;

40) < Creșterea eficienței energetice pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” >, - Etapa a II-a, Cod SMIS 328072, proiect finanțat în cadrul Programului

Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2: O regiune cu localități prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri, Obiectivul specific 2.1: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acțiunea 2.1 Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale, Operațiunea B. Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric. În anul 2025, nu au fost sume decontate;

41) < Județul Galați, o tranziție justă către un viitor sustenabil >, Cod SMIS 318268, proiect finanțat prin Programul Tranziție Justă, Prioritatea - Asistență Tehnică, Obiectivul specific - A permite regiunilor și cetățenilor să facă față efectelor sociale, asupra ocupării forței de muncă, economice și de mediu ale tranziției către țintele energetice și climatice ale Uniunii pentru 2030 și o economie neutră din punct de vedere climatic a Uniunii până în 2050, în temeiul Acordului de la Paris (Fondul pentru o Tranziție Justă). În anul 2025, nu au fost sume decontate;

42) < Investiții în dotarea Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați, care diagnostichează și tratează cancer >, Cod SMIS 327697, proiect finanțat în cadrul Programului Sănătate, Prioritatea 7: Măsuri care susțin domeniile oncologie și transplant, Apelul de proiecte nr. PS/357/PS_P7/OP4/RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12 – Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare publice de interes regional/ județean care diagnostichează și tratează cancer. Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea infrastructurii publice medicale pentru structurile funcționale care diagnostichează și tratează cancerul din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 15.360.109,78 lei;

„Această investiție reflectă angajamentul nostru ferm de a îmbunătăți constant serviciile medicale oferite în județul nostru. Galațiul este un centru de excelență în oncologie, iar cu noile echipamente, pacienții noștri vor beneficia de cele mai avansate tratamente și tehnologii medicale. Continuăm să luptăm pentru îmbunătățirea serviciilor medicale și investim în sănătate, pentru oameni. Aceasta este doar una dintre numeroasele inițiative prin care ne propunem să creștem calitatea vieții în comunitatea noastră”.

(Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați)

43) < Extinderea și modernizarea variantei ocolitoare a municipiului Galați (DJ 251M) >. Etapa I de implementare a proiectului a fost finanțată în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 – Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale. Etapa a II-a de implementare a proiectului este finanțată în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritate: 4. O regiune accesibilă, Obiectiv specific 3.2 Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, Acțiunea 4.1 Investiții destinate

reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T și creșterea siguranței traficului. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 17.408.543,91 lei;

44) < Renovare energetică a Bibliotecii Județene „V. A. Urechia” Galați – Corp A >, Cod C5-B2.1.a-280, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Apelul de proiecte cu titlul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.2 – Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 2.605.217,58 lei;

45) < Asigurarea accesului la educație a elevilor din Județul Galați prin achiziția de microbuze școlare mai puțin poluante >, proiect finanțat prin Programul privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat, program gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu. În anul 2025, nu au fost sume decontate;

46) < Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional de interes județean DN 24D – DJ 251B – DJ 251A – DJ 251H – DJ 251 – DJ 255A – DN 25 >, proiect finanțat în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectiv de politică 3 – O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, Prioritatea 4 – O regiune accesibilă, Obiectivul specific 3.2 - Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv prin îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, apelul de proiecte PR/4.1/1/2023. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 95.975.405,55 lei;

47) < Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241A – DJ 241G >, proiect finanțat în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectiv de politică 3 – O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, Prioritatea 4 – O regiune accesibilă, Obiectivul specific 3.2 - Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv prin îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, Acțiunea 4.1 Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T, apelul de proiecte PRSE/4.1/2/2025. În anul 2025, nu au fost sume decontate;

48) < Pista de biciclete în județul Galați pe traseul Lacul Vânători – comuna Vânători – Pădurea Gârboavele și traseul sat Odaia Manolachi – Cișmele – Smârdan – DJ 251 >, finanțat în cadrul „Programului de realizare a pistelor pentru biciclete”, gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu. Lungimea pistei de biciclete va fi de 22,8 kilometri și va cuprinde următoarele

elemente: realizarea/modernizarea infrastructurii pentru biciclete/ piste pentru biciclete, inclusiv pasaje și poduri de-a lungul acestora; șanțuri dalate pentru scurgerea și evacuarea apelor pluviale; achiziția și montarea echipamentelor de protecție; achiziția și montarea echipamentelor de semnalizare; achiziția și montajul accesoriilor de mobilier urban aferent pistelor: rasteluri pentru biciclete; iluminat public; contoare utilizatori și alte echipamente de monitorizare a utilizării traseelor pentru bicicliști. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 8.971.102,21 lei;

49) < Dotarea Serviciului de anatomie patologică din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați >, Cod SMIS 324425, proiect finanțat prin Programul Sănătate, Prioritatea 7: Măsuri care susțin domeniile oncologie și transplant, Apelul de proiecte PS/325/PS_P7/OP4/RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12: „Investiții în infrastructura publică a laboratoarelor de genetică și de anatomie patologică pentru diagnosticul cancerului în vederea tratamentului personalizat în funcție de profilul tumoral identificat”. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 2.910.233,31 lei;

50) < Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Galați - Etapa II >, Cod SMIS 322378, proiect etapizat în cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027, în cadrul Priorității 1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară, Obiectivul specific: RSO 2.6 Promovarea tranziției la o economie circulară și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor, Apelul de proiecte: PDD/189/PDD_P1/OP2/RSO2.6/PDD_A4 - Îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor municipale, consolidarea capacității instituționale a MMAP și sprijin pentru pregătirea portofoliului de proiecte – proiecte etapizate tip B1, B2 și B3. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 104.985,00 lei;

51) < Centru integrat de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați >, proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.C, pentru Componenta C3 – Managementul deșeurilor – Investiția I.1 - Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I.1.C – Centre integrate de colectare separată prin aport voluntar destinate aglomerărilor urbane. În anul 2025, nu au fost sume decontate;

52) < Centre de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în județul Galați >, proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelul de proiecte în vederea obținerii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru Subinvestiția II.a - Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar, Investiția II - Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Componenta 3 - Managementul deșeurilor. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 9.238.892,82 lei;

53) < Centre de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în comunele Berești-Meria, Brăhășești și Drăgușeni, din județul Galați >, proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta 3 - Managementul deșeurilor, Investiția I1 - Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I1.A - Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 757.448,39 lei;

54) < Renovarea energetică a Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” Galați – Corp 1 >, Cod C5-B2.1.a-41, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență Apelul de proiecte cu titlul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.2 – Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 6.223.721,50 lei.

„Vom realiza aici mai multe investiții verzi, care vor reduce consumul de energie și emisiile de CO2. Astfel, după implementarea proiectului, consumul de energie pentru încălzirea spațiului va scădea cu aproape 55%, iar emisiile de bioxid de carbon vor fi reduse cu peste 50%. De asemenea, vor fi montate panouri fotovoltaice, pompe de căldură aer-apă și microcentrale de cogenerare de înaltă eficiență, precum și trei stații de încărcare pentru mașinile electrice.”

(Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați)

55) < Reabilitare termică și modernizare energetică a instalațiilor aferente Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați >, Cod SMIS 318101, proiect finanțat în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu localități prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri, Obiectiv specific 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acțiunea 2.1 - Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție de potențialul de reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcție de riscurile identificate (inclusiv seismice), Operațiunea B - Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric, Apel de proiecte PRSE/2.1/B/1/2023. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum 5.384.392,36 lei;

56) < Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasă Parascheva” Galați – corp de spital Pavilion B >, proiect finanțat prin Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”, conform Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1375/2024 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”. În anul 2025, nu au fost sume decontate;

57) < Corp clădire Spălătorie din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați>, proiect finanțat prin Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr 1375/2024, cu modificările ulterioare. Investiția „Corp clădire Spălătorie din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați”, a vizat construcția unei noi clădiri pentru Spălătoria spitalului care a fost relocată în aripa vestică a unității lângă clădirea centralei termice de apă caldă a spitalului cu vecinătate Vest – SADP Galați (Administrarea Domeniului Public) și Penitenciarul Galați, în vederea evitării pierderilor de presiune a aburului datorită amplasării cazanului de abur - generator pentru mare parte din utilajele noii spălătorii, în cadrul centralei termice a spitalului. În anul 2025, nu au fost sume decontate;

58) < Centrul de Informare Europe Direct Galați >, proiect finanțat de Comisia Europeană prin Direcția Generală Comunicare. Centrul Europe Direct Galați este punctul de informare al Uniunii Europene în județul Galați cu privire la activitățile, politicile și prioritățile autorităților europene. Au fost puse la dispoziția publicului următoarele servicii: acces la informațiile europene oficiale; oferirea de pliante, broșuri și alte materiale informative pe teme europene; organizarea de evenimente de comunicare pe diverse teme europene; acces la resurse multimedia – pagini de internet, baze de date și arhive electronice; asistență în obținerea de informații cu privire la politicile Uniunii Europene. În anul 2025, suma decontată a fost în cuantum de 352.000,00 lei.

Domeniul accesarea fondurilor europene și naționale

În anul 2025 s-au clarificat unele cereri de finanțare depuse anterior la finanțator, s-au elaborat cereri de finanțare și s-au pregătit documentațiile în vederea obținerii finanțării din fondurile structurale și de investiții europene sau din alte surse de finanțare, pentru următoarele proiecte:

59) < Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241A – DJ 241G >, depus spre finanțare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectiv de politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, Prioritatea 4 - O regiune accesibilă, Obiectiv Specific 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, Acțiunea 4.1 Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T;

60) < Ambulatoriu Integrat Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci - Corp Nou > depus spre finanțare în cadrul Programului Sănătate, Obiectiv de politică 4 - O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale, Prioritatea 1: Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive, Obiectiv Specific RSO4.5 - Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la

îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (Fondul European de Dezvoltare Regională);

61) < Centru Integrat de îngrijiri paliative în Județul Galați >, depus spre finanțare prin Programul Sănătate, Prioritatea 2: Servicii de reabilitare, paliative și spitalizări pentru boli cronice adaptate fenomenului demografic de îmbătrânire a populației, impactului dizabilității și profilului de morbiditate, Obiectiv Specific RSO4.5 - Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate, Apelul de proiecte nr. A4 – Investiții în infrastructura unităților sanitare care furnizează servicii de paliative (Fondul European de Dezvoltare Regională);

62) < Centrul Europe Direct Galați 2026 – 2030 >, depus spre finanțare în cadrul Cererii de propuneri a Comisiei Europene: ED-2025-ROMANIA-FPA;

63) < CREIERUL E O PRIORITATE! – echipamente pentru tratarea pacientului critic cu patologie vasculară cerebrală acută în județul Galați >, depus spre finanțare în cadrul Programului Sănătate, Prioritatea 3 - Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate, Obiectivul Specific RSO4.5 - Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate, Apelul de proiecte nr. A7 – Investiții de tip dotare în infrastructura publică a unităților sanitare care tratează pacienți critici cu patologie vasculară cerebrală acută (Fondul European de Dezvoltare Regională);

64) < Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Galați - Etapa a II-a >, depus spre finanțare în cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027, Prioritatea P1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară, Obiectivul specific FC-RSO 2.6 - Promovarea tranziției la o economie circulară și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor;

65) < Inimi Sănătoase-Comunități Puternice >, depus spre finanțare în cadrul Programului Sănătate, Prioritatea 3: Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate, Obiectiv Specific RSO4.5 - Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate, Apelul de proiecte nr. A7 – Investiții de tip dotare în infrastructura publică a unităților sanitare publice care tratează pacienți cardiaci critici (Fondul European de Dezvoltare Regională);

66) < Consolidare și modernizare Spitalul Clinic de Boli Infecțioase “Sf. Cuvioasă Parascheva” Galați - corpurile de clădire C2 și C20 >, depus spre finanțare în Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”;

67) < Asistență Tehnică C4T > – pregătire documentații în vederea elaborării proiectului ce va fi finanțat prin Programul Regional Sud – Est – componenta RESTORE 3.2 Gestionarea riscului de inundații;

68) < CROSS-ACT – Acțiuni transfrontaliere pentru gestionarea amenințărilor climatice >, a fost depus în iulie 2025 de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027 Prioritatea 1 – Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.1 Promovarea adaptării la schimbările climatice și a prevenirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, ținând seama de abordările ecosistemice;

69) < PATRIMONIA – Autorități publice pentru o gestionare rezilientă și integrată a patrimoniului cultural >, a fost depus în iulie 2025 de unitatea administrativ teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Primăria Orașului Cantemir în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 3 – Cooperare transfrontalieră, Obiectiv Specific 3.1 Consolidarea unei administrații publice eficiente prin promovarea cooperării juridice și administrative și a cooperării între cetățeni, actorii societății civile și instituții, în special, în vederea rezolvării obstacolelor juridice și de altă natură din regiunile de frontieră.

Administrare, exploatare, întreținere și reparații drumuri județene

Direcția Tehnică, prin Serviciul Drumuri și Poduri din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați a asigurat viabilitatea drumurilor județene pe tot parcursul anului 2025.

Legătura între reședința de județ și municipiile, orașele, comunele, obiectivele importante din județ, nu a cunoscut sincope. În calitate de administrator al drumurilor județene, Consiliul Județean Galați a asigurat menținerea drumurilor la un nivel bun din punct de vedere al reparațiilor și întreținerii. Totodată, s-a asigurat sistemul de informare și control asupra stării drumurilor, cât și modul de pregătire și acționare pe timp de iarnă, prin contract multianual.

În anul 2025 s-au efectuat lucrări de întreținere a drumurilor județene în baza Nomenclatorului activităților de administrare, exploatare, întreținere și reparații la drumurile publice, aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 78/1999, cu modificările și completările ulterioare, precum și lucrări de prevenire și combatere a înzăpezirii drumurilor publice, în baza Normativului privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice, indicativ AND 525/2013, aprobat prin Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 289/2170/2013.

Pentru desfășurarea traficului rutier în condiții de siguranță și confort, pentru conservarea patrimoniului rutier s-au desfășurat activități de administrare, exploatare, întreținere și reparații la drumurile județene.

Serviciul Drumuri și Poduri a eliberat acorduri prelabile, autorizații de amplasament la drumurile județene din județul Galați și contracte de utilizare a zonei drumurilor județene, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care au fost tarificate conform Hotărârii

Consiliului Județean Galați nr. 371 din 19 decembrie 2024 privind aprobarea taxelor și tarifelor la nivelul Consiliului Județean Galați pentru anul fiscal 2025, cu modificările și completările ulterioare.

a) Lucrări și servicii de infrastructură rutieră realizate în anul 2025:

- servicii de deszăpezire pentru care s-au încheiat contracte de prestări servicii aferente perioadelor 01.01.2025-30.04.2025 și 01.11.2025-31.12.2025, la o valoare de 1.416.834,94 lei (615.075,07 lei + 801768,87 lei) cu TVA;
- lucrări de marcarea rutieră orizontală a drumurilor județene:
 - marcaj rutier axial și marginal - pe o lungime de 371,38 km de drumuri județene, din care 176,66 km marcaj rutier axial și 138,91 km marcaj rutier marginal;
 - treceri pietoni – s-au realizat 67 de treceri;
 - montare indicatoare rutiere - s-au montat 318 de indicatoare;
 - repoziționare indicatoare rutiere - s-au repoziționat 188 de indicatoare;
 - lucrări de reparații, revopsire și inscripționare a 10 bucăți de borne kilometrice;
- lucrări de reparații pe suprafețe degradate de drumuri (plombări) pe o suprafață totală de 7.731 de metri pătrați;
- lucrări la cedări în fundație la drumuri județene, pe o suprafață totală de 850 de metri pătrați;
- lucrări de colmatări fisuri pe o lungime de 352 de metri liniari;
- lucrări de estetică rutieră și întreținerea dispozitivelor de scurgere a apelor astfel:
 - lucrări de tăiere și cosire a vegetației pe acostamente, inclusiv a vegetației lemnoase de pe acostamente, pe o lungime de 705 km;
 - lucrări de vopsire timpane podețe la un număr de 16 podețe;
 - lucrări de decolmatare șanțuri și rigole, pe o lungime de 2200 m;
 - lucrări de reparații a 682 metri liniari de parapeti direcționali, în 14 locații;
 - lucrări de vopsire a elementelor tip mână curentă a 5 poduri, pe o lungime de 171,20 metri liniari și a bordurilor la poduri, pe ambele sensuri, pe o lungime de 345 metri liniari;
- s-au eliberat un număr de 25 de acorduri prelabile (la o valoare de 117 euro/bucată), un număr de 7 acorduri prelabile (la o valoare de 25 euro/bucată) și un număr de 15 de autorizații de amplasament la drum județean (la o valoare de 72 de euro/bucată), valori de tarife stabilite prin Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 371 din 19.12.2024 privind aprobarea taxelor și tarifelor la nivelul Consiliului Județean Galați pentru anul fiscal 2025;
- s-au eliberat un număr de 5 contracte de utilizare a zonei drumului județean (tarifare cu 0,40 euro/mp/lună conform Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 371 din 19.12.2024);

b) Obiective de investiții în infrastructura rutieră realizate din fonduri proprii sau fonduri europene finalizate în anul 2025:

 < *Extindere și modernizare variantă ocolitoare a municipiului Galați* >, obiectiv de investiții prin care s-au realizat 10,582 km de drum județean extins și modernizat (DJ 251M – variantă ocolitoare a municipiului Galați), pistă bicicliști – 6,45 km, trotuare - 11.874,00 mp, aliniament arbori - 4,2 km, construcția unui pod de tip hobanat și relocarea de instalații electrice și rețele de utilități/branșamente. Proiectul a fost realizat printr-un parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați - Lider proiect și Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galați - partener în curs de implementare, iar valoarea totală a investiției este de 214.726.667,03 lei, finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Programul Sud-Est și din bugetul Unității administrativ-teritoriale Județul Galați: 144.634.315,36 lei, contribuție la costuri eligibile, 70.092.351,67 lei costuri neeligibile și contribuție suportate de Consiliul Județean Galați. Obiectivul a fost finalizat și recepționat în luna decembrie 2025 și este în perioada de garanție (60 luni);

 < *Modernizare tronsoane de drumuri județene - județul Galați* >, obiectiv de investiții prin care s-au realizat lucrări de reabilitare și modernizare pe o lungime de 10,5 km de tronsoane de drumuri județene, pe următoarele sectoarele de drumuri: DJ 204N, de la km 15+100 la km 16+000, în comuna Fundeni, satul Hanu Conachi; DJ 254B, de la km 1+180 la km 1+253, în comuna Grivița; DJ 251, de la km 4+790 la km 6+785, în comuna Matca; DJ 251C, de la km 5+290 la km 7+980, în comuna Valea Mărului, sat Mândrești și în comuna Smulți; pe strada Stegărescu, de la km. 0+000 la km 0+640 în satul Mândrești, comuna Valea Mărului; DJ 251G, de la km 2+870 la km 3+120, de la km 5+180 la km 5+445, de la km 6+390 la km 6+570, în comunele Corni și Vârlezi; DJ 242H, de la km 7+195 la km 9+630, în sat Lunca, comuna Jorăști. Valoarea totală a investiției este de 58.648.852,21 lei, finanțată de la bugetul local al Județul Galați. Obiectivul a fost finalizat și recepționat în luna septembrie 2025 și este în perioada de garanție (60 luni).

c) Obiective de investiții în infrastructura rutieră realizate din fonduri proprii sau fonduri europene în curs de execuție în anul 2025:

 < *Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul județean DJ 240 ce va deservi localitățile Țigănești, Ungureni, Slobozia Blăneasa, Negrilești, Slobozia Corni, Tălpigi, Gura Gârbovățului, Tăplău, Ghidigeni, Gefu* >, obiectiv de investiții prin care s-au realizat lucrări de reabilitare și modernizare pe o lungime de 23,27 km de drum județean. Proiect în curs de implementare, iar valoarea totală a investiției este de 134.524.550,24 lei, finanțată prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny;

 < *Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Băneasa - Rogojeni (DJ 242D)* >, obiectiv de investiții prin care s-au realizat lucrări de reabilitare și modernizare pe o lungime de 20,9 km de drum județean. Proiect în curs de implementare, iar

valoarea totală a investiției este de 87.108.595,04 lei, finanțată prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny;

 < **Modernizare tronsoane de drumuri județene pe DJ 253, DJ 242H, DJ 255A, DJ 240A, DJ 252G și DJ 251A** >, obiectiv de investiții prin care s-au realizat lucrări de reabilitare și modernizare a 50,475 km de tronsoane de drumuri județene pe următoarele sectoarele de drumuri: DJ 253, de la km 1+000 la km 13+900, în comunele Umbrărești și Cudalbi; DJ 242H, de la km 18+150 la km 25+075, în comunele Jorăști și Rădești; DJ 255A, de la km 0+600 la km 5+100, în comunele Tulucești și Vânători; DJ 240A, de la km 3+975 la km 8+525, în comunele Ghidigeni și Cerțești; DJ 252G, de la km 5+300 la km 8+325, în comunele Țepu și Buciumeni și DJ 251A, de la km 0+050 la km 12+600, în comunele Matca și Corod. Valoarea totală a investiției este de 132.657.936,73 lei, finanțată prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny;

 < **Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional E 581 - DJ 241 - DJ 241A - DJ 241G** >, obiectiv de investiții în curs de implementare în vederea reabilitării și modernizării a 15,975 km de tronsoane de drumuri județene pe următoarele sectoarele de drumuri: DJ241 între Berheci și Gohor, km 0+000 – km 8+090, DJ241A între Gohor și Corcioveni, km 0+000 – km 1+910, DJ241G între Corcioveni și Brăhășești, km 0+000 – km 4+500 în valoare totală de 111.616.939,46 lei și crearea unei perdele de protecție dintr-un mix de arbori/arbuști și pomi fructiferi, proiect derulat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027;

 < **Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional de interes județean DN 24D - DJ 251 B - DJ 251 A - DJ 251 H - DJ 251 - DJ 255 A - DN 25** >, obiectiv de investiții prin care s-au realizat lucrări de reabilitare și modernizare pe 57 km de tronsoane de drumuri județene. Valoarea totală a investiției este de 386.654.328,09 lei, finanțată prin Programul Transport 2021 – 2027;

 < **Extindere și modernizare drum centură – varianta ocolitoare – deviere utilități** >, lucrări în scopul realizării de lucrări edilitare complementare proiectului < **Extindere și modernizare Varianta Ocolitoare a Municipiului Galați – DJ 251M** >. Lucrările de devieri de utilități sunt în strânsă legătură cu modernizarea părții carosabile și constau în înființare de trotuare noi cu rampe pentru persoane cu dizabilități și execuția de piste noi de bicicliști, preluarea apelor pluviale într-un sistem de canalizare, înființarea unei infrastructuri subterane pentru rețeaua de joasă tensiune și pentru curenți slabi, modernizare iluminat stradal și pietonal cu tehnologie LED, reabilitare rețea distribuție apă potabilă. Valoarea totală a investiției este de 28.199.290,24 lei;

 < **Pista de biciclete în județul Galați pe traseul Lacul Vânători – comuna Vânători – Pădurea Gârboavele și traseul sat Odaia Manolachi – Cișmele – Smârdan – DJ 251** > cu o lungime totală de 25 km, finanțat în cadrul „Programului de realizare a pistelor pentru biciclete”, gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu. Valoarea totală a investiției este de 25.119.350,73 lei;

 < ***Aducere la starea inițială și punere în siguranță a drumurilor județene din județul Galați, urmare a calamităților produse în perioada 13-15 septembrie 2024*** >, lucrări în valoare de 58.64.570,61 lei, lucrări finanțate din fonduri guvernamentale. În cadrul acestui proiect au fost realizate lucrări de aducere la stare inițială și punere în siguranță a drumurilor județene afectate de calamitățile din perioada 13-15 septembrie 2024 și anume:

- lucrări de refacere și consolidare drum și acostamente;
- lucrări de refacere dispozitive scurgere ape și consolidări taluze;
- lucrări de refacere podețe și execuție de podețe noi;
- lucrări de refacere, consolidare poduri inclusiv execuția unui pod nou;
- lucrări de decolmatare, recalibrare și consolidare albii pâraie și canale de scurgere;
- lucrări de semnalizare rutieră;

Scopul acestor lucrări este de a asigura condițiile tehnice necesare desfășurării circulației rutiere în siguranță precum și pentru crearea unor condiții socio – economice favorabile dezvoltării localităților străbătute de aceste drumuri;

 < ***Amenajare Zonă de agrement cu instalații de tip sanie, piste de biciclete tip montan, loc de joacă și relaxare în Pădurea Gârboavele, județul Galați*** > cu fonduri din bugetul local al Consiliului Județean Galați în valoare de 15.418.686,09 lei;

 < ***Servicii de împădurire – măsuri compensatorii pentru obiectivul Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul DN24D (E581 – DJ251B – DJ251A – DJ251H – DJ251 – DJ255A – DN25*** >, în implementare la faza de studiu de fezabilitate, în valoare de 14.508.228,01 lei, proiect finanțat prin Programul Sud – Est 2021-2027.

d) Priorități pentru perioada următoare

În anul 2026, prioritățile vor fi continuarea și finalizarea investițiilor aflate în plin proces de implementare descrise mai sus, atât cele din fonduri europene, cât și cele finanțate din fonduri proprii ale Județului Galați sau din bugetul de stat.

Proiecte noi demarate în anul 2025:

În urma acordurilor de colaborare și acordurilor de parteneriat încheiate între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) și Consiliul Județean Galați, în anul 2026 se are în vedere continuarea implementării și realizarea documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivele de investiții:

-  < ***Drum de legătură între DX Brăila – Galați și VO Galați*** >;
-  < ***Modernizare drumuri existente DN 2B și DN 25 - între Galați și Hanu Conachi*** >;
-  < ***Drum de legătură între DN25 și drumul expres Brăila – Focșani – Sector UAT Galați” (DN25A)*** >.

Domeniul privind transportul public

Autoritatea Județeană de Transport Public, compartiment din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați, înființat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 621 din 09.04.2008 și autorizat de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice cu Autorizația nr. 0192/05.12.2008, potrivit prevederilor legale în vigoare are ca atribuții să asigure, să organizeze, să reglementeze, să coordoneze și să controleze prestarea serviciului de transport public de persoane prin curse regulate desfășurate pe raza Unității administrativ-teritoriale Județul Galați.

Autoritatea Județeană de Transport Public a urmărit în anul 2025, printr-un număr de 56 deplasări în județ, desfășurarea serviciului de transport public de persoane prin curse regulate, în conformitate cu Programul de transport aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 250 din 29.08.2022, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile prevăzute în Contractele de delegare ale serviciului public de transport persoane prin curse regulate încheiate în anul 2024.

Pentru îmbunătățirea calității serviciilor de transport, au fost întocmite 61 procese-verbale de contravenție operatorilor care nu au prestat serviciul de transport public la nivelul de calitate asumat prin contractele de delegare.

Activitățile de control au vizat cele opt firme de transport, deținătoare ale unui număr de 102 de licențe de traseu pe raza Unității administrativ-teritoriale Județul Galați, care au prestat servicii de transport public județean de persoane, cu respectarea Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate în județul Galați, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 250/2022. În anul 2025, serviciul public de transport de persoane a cuprins un număr de 59 de trasee care zilnic au însumat aproximativ 3.000 km per sens, a implicat realizarea a 377 de curse planificate prin care zilnic s-au parcurs circa 30.000 de km de către un număr de 102 de mijloace de transport.

În vederea asigurării cadrului administrativ legal de organizare și desfășurare a activității, în anul 2025 Autoritatea Județeană de Transport Public a întocmit documentațiile pentru următoarele proiecte de hotărâre ale Consiliului Județean Galați:

- o proiectul de act administrativ privind aprobarea valorii unitare lei/km aferentă sumei forfetare lunare și a sumei forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Galați care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 198 din 28.08.2025;

- o proiectul de act administrativ privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie practicate de operatorii de transport public județean persoane prin curse regulate în județul Galați ca urmare a creșterii taxei pe valoarea adăugată de la 19% la 21%, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 199 din 28.08.2025;

o proiectul de act administrativ privind aprobarea ajustării tarifelor de călătorie practicate de operatorii de transport public județean persoane prin curse regulate în județul Galați, ca urmare a evoluției indicelui prețului de consum - Grupele 4, 5, 6 și 7, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 291 din 24.10.2025;

o proiectul de act administrativ privind aprobarea ajustării tarifelor de călătorie practicate de operatorii de transport public județean persoane prin curse regulate în județul Galați, ca urmare a evoluției indicelui prețului de consum - Grupa 2, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 324 din 27.11.2025;

În anul 2025, Autoritatea Județeană de Transport Public a soluționat un număr de 72 de adrese incidente domeniului și a formulat răspunsul la un număr de 27 de petiții adresate instituției pe domeniul transportul public de persoane în județul Galați.

Domeniul patrimoniu public și privat

Domeniul public al județului Galați este proprietatea Unității administrativ-teritoriale Județul Galați, atestat prin Anexa nr. 1 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Galați la Hotărârea Guvernului nr. 562/2002 privind atestarea domeniului public al județului Galați, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Galați, cu modificările și completările ulterioare.

Domeniul public al județului Galați, aflat în administrarea Consiliului Județean Galați și a instituțiilor subordonate, cuprinde 2.732 de poziții reprezentând imobile, drumuri, poduri, păduri etc., inclusiv terenurile aferente.

În baza inventarului scriptic, domeniul public al județului Galați este format din:

- 46 de drumuri județene - lungimea totală a rețelei de drumuri județene din județul Galați este de 812,099 de kilometri;
- 128 de poduri - lungimea lor însumează 3,26 kilometri;
- 399 de hectare de păduri;
- 92 de imobile;
- 19 apartamente;
- 7 spitale și unități medico-sociale;
- 312,89 hectare de teren (intravilan și extravilan).

În anul 2025, în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, Direcția Patrimoniu a desfășurat următoarele activități principale:

- ținerea evidenței bunurilor din domeniul public și privat al Județului Galați și păstrarea actelor privind administrarea acestora: contracte, protocoale, acte adiționale, procese verbale etc;

- cuprinderea în evidențele Consiliului Județean Galați, în colaborare cu Direcția Economie și Finanțe, a tuturor bunurilor imobile din domeniul public și privat al județului, întocmind în acest sens un dosar tehnic de evidență pentru fiecare imobil;

- înscrierea sau radierea, după caz, în/din Cartea Funciară a dreptului de proprietate publică a Județului Galați și a dreptului de administrare al Consiliului asupra bunurilor imobile din domeniul public și privat al Județului Galați, în funcție de bugetul alocat;

- administrarea imobilelor care aparțin domeniului public și privat al Județului Galați și se află în administrarea directă a Consiliului, rezolvând în colaborare cu celelalte compartimente funcționale, problemele tehnice, financiare și juridice care au apărut pe parcursul administrării;

- efectuarea operațiunilor administrative privind transmiterea dreptului de administrare/folosință gratuită a bunurilor ce aparțin domeniului public și privat al Județului Galați către alte instituții publice/instituții de utilitate publică;

- efectuarea operațiunilor administrative și a procedurilor prevăzute de lege, în vederea concesiunii/închirierii bunurilor aparținând domeniului public și privat al Județului Galați, de la faza de inițiere a concesiunii/închirierii până la faza de urmărire a derulării contractelor de concesiune/închiriere, în colaborare cu celelalte compartimente funcționale;

- urmărirea, conform contractelor încheiate cu furnizorii, a utilităților aferente imobilelor administrate direct de către Consiliul Județean Galați;

- urmărirea activității de întreținere și exploatare a instalațiilor ce aparțin imobilelor Consiliului Județean Galați, conform contractelor încheiate;

- urmărirea activităților de pază și curățenie, conform contractelor de prestări servicii, la imobilele Consiliului Județean Galați;

- realizarea operațiunilor administrative necesare pentru trecerea de bunuri din/în domeniul public al Județului Galați, în/din domeniul public al altor unități administrativ-teritoriale de pe raza teritorială a județului Galați, conform prevederilor art. 294 din Codul administrativ;

- inițierea și derularea procedurilor legale privind aprobarea documentațiilor cadastrale a unor imobile din domeniul public și privat al Județului Galați;

- pregătirea instalațiilor/echipamentelor pentru verificări tehnice oficiale ISCIR și a participat la efectuarea acestora;

- coordonarea activității de colectare selectivă a deșeurilor din instituție și predarea periodică a acestora către operatori economici din domeniu; comunicarea lunar Agenției Naționale pentru Protecția Mediului cantitățile colectate;

- asigurarea bunei desfășurări a ședințelor și a celorlalte întruniri organizate la nivelul Consiliului, din punct de vedere tehnic și logistic;

- urmărirea îndeplinirii obligațiilor ce revin chiriașilor Consiliului Județean Galați, conform contractelor încheiate și purtarea corespondenței cu asociațiile de proprietari pentru urmărirea achitării la termen a cheltuielilor de întreținere; rezolvarea cu promptitudine, în colaborare cu celelalte compartimente funcționale problemele tehnice, financiare și juridice care au apărut;
- asigurarea bazei de date informatizată privind mijloacele fixe și obiectele de inventar aparținând domeniului privat al Județului Galați și aflate în administrarea Consiliului Județean Galați;
- încheierea și urmărirea derulării contractului privind efectuarea curățeniei în birouri și celelalte spații aferente desfășurării activității aparatului de specialitate;
- coordonarea, întreținerea și exploatarea parcului auto al Consiliului, aprovizionarea cu carburanți și gestionarea carburanților;
- inventarierea bunurilor ce fac parte din domeniul privat al județului;
- acordarea de consultanță consiliilor locale și instituțiilor subordonate în vederea desfășurării în bune condiții a activității de administrare a bunurilor, conform solicitărilor;
- acordarea de consultanță consiliilor locale și instituțiilor subordonate în probleme specifice administrării domeniului public și privat, conform solicitărilor.

Operațiunea de inventariere a domeniului public a fost încheiată faptic în anul 2025, conform rapoartelor prezentate de către cele șase comisii de inventariere numite prin Dispoziție a Președintelui Consiliului Județean Galați. De asemenea, a fost încheiată operațiunea de inventariere a patrimoniului privat al județului Galați, reprezentat de mijloacele fixe și obiectele de inventar aflate în folosința direcțiilor și compartimentelor organizate distinct în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați.

Gestionarea și dezvoltarea relațiilor de cooperare internă și internațională

Domeniul a avut ca principale obiective: gestionarea și dezvoltarea relațiilor de cooperare internă și internațională ale județului Galați cu structuri similare din țară și străinătate sau în calitate de membru al unor organizații naționale și internaționale; implementarea proiectelor specifice domeniului de activitate, identificarea și accesarea de programe de finanțare extrabugetară; promovarea imaginii județului Galați și a Consiliului Județean Galați la nivel local, național și internațional.

Principalele activități realizate în anul 2025 în domeniul cooperare internă și cooperare internațională au fost:



Organizarea de evenimente, organizarea participării și participarea la diferite manifestări locale, naționale și internaționale:

- Organizarea participării vicepreședintelui Consiliului Județean Galați, domnul Mitică Sandu, la Ceremonia de Comemorare a Eroilor și aniversării victoriei de la Canakkale, Cimitirul Eroilor Turci din Brăila, 18 martie 2025;
- Organizarea participării vicepreședintelui Consiliului Județean Galați, domnul Mitică Sandu, la evenimentul **”Podul cu flori”** care a vizat lansarea construcției podului rutier de la Ungheni, Republica Moldova (Golăiești, România - Zagarancea, Republica Moldova). Evenimentul a fost organizat de Consiliul Raional Ungheni, Consiliul Județean Iași, Ministerul Culturii din Republica Moldova, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii din România, 26-27 aprilie 2025;
- Organizarea tuturor activităților aferente proiectului **„Muzeele prin ochii copiilor”**, desfășurat în perioada 29 aprilie – 20 mai 2025;
- Participare la întâlnirea online **„Turismul durabil – Viitorul începe acum”**, organizată de Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România, având ca temă realizarea unui „Ghid de bune practici în turismul durabil din România”, 20 mai 2025;
- Organizarea participării Președintelui Consiliului Județean Galați, domnul Costel Fotea, la **aniversarea a 77 de ani a statului Israel**, eveniment organizat la Opera Națională din București de Ambasada Statului Israel în România, 6 mai 2025;
- Organizarea participării Președintelui Consiliului Județean Galați, domnul Costel Fotea, la **conferința de deschidere** a proiectului transfrontalier ”Online Cross-Border University Library for Equitable Access to High Quality Educational Services – CBOL”, 16 iulie 2025;
- Organizarea participării Președintelui Consiliului Județean Galați, domnul Costel Fotea, la **conferința de deschidere** a proiectului transfrontalier ”Interactive online map to promoting sustainable tourism in Galați County and Southern Development Region of Republic of Moldova – CROSS2MAP”, 29 iulie 2025;
- Organizarea, la Galați, în parteneriat cu Asociația Generală a Învățătorilor din România (AGIRO) a **Congresului Internațional al Cadrelor Didactice din România și al Cadrelor Didactice de Etnie Română de peste Hotare**, 28-31 iulie 2025;
- Organizarea participării reprezentanților Consiliului Județean Galați la **Reuniunea de lucru online cu reprezentanții Administrației Regionale de Stat din Luhansk**, 16 septembrie 2025;
- Organizarea întâlnirii cu Excelența Sa Dr. Lior Ben Dor, **Ambasadorul Statului Israel în România** și cu Președintele Camerei de Comerț și Industrie România-Israel – domnul Călin Coșar, pentru un dialog direct și schimb de opinii și participarea la **Forumul Economic**, reuniune restrânsă a mediului de afaceri româno-israelian, oficiali diplomatici și factori de decizie locali, dedicată consolidării parteneriatelor și identificării de oportunități economice comune, 29 septembrie 2025;

- Organizarea întâlnirii cu **delegația orașului LIBOURNE, Franța**, condusă de domnul Philippe BUISSON – primarul orașului, alături de domnul Stéphane CHANDES - director general adjunct Orașul Libourne și CALI și domnul Ciprian TIBA - președintele Asociației "Amitie France Roumanie 33", precum și cu domnul Lucian COSTIN – primar al Municipiului Tecuci și domnul Victor Paul Dobre – președintele Societății Naționale de Crucea Roșie – filiala Galați în vederea stabilirii unei cooperări între cele două orașe, 30 septembrie 2025;

- Organizarea participării reprezentanților Consiliului Județean Galați la Ceremonia Comemorativă dedicată **Zilei Armistițiului** organizată, în data de 11 noiembrie 2025, de către Ambasada Republicii Franceze în România și Fundația IKON;

- Participarea la **sesiunile de instruire** pentru implementarea proiectelor în cadrul Programului Interreg Next România – Republica Moldova 2021-2027, organizate în 5 iunie, 24 iulie și 11 decembrie 2025.



Relații de cooperare internațională active în anul 2025:

- Cooperare descentralizată între Județul Galați, România și Regiunea Nouvelle-Aquitaine, Republica Franceză

Gestionarea relației de cooperare descentralizată dintre Consiliul Județean Galați și Consiliul Regional Nouvelle-Aquitaine, Franța, în conformitate cu prevederile „Programului de Cooperare Descentralizată între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Consiliul Regional Nouvelle-Aquitaine”. Inițiată în anul 2000 prin semnarea unui Acord de cooperare între cele două regiuni, relația de cooperare descentralizată cu regiunea franceză s-a concretizat, în anul 2025, prin semnarea unei noi Convenții de Cooperare și a unui nou Program de Cooperare Descentralizată între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Consiliul Regional Nouvelle-Aquitaine pentru perioada 2025-2027.

- Cooperare între Județul Galați, România și Raionul Hîncești, Republica Moldova

Inițiată în anul 2018 prin semnarea la 25 aprilie, la Galați, a unei Înțelegeri de Cooperare, relația cu raionul Hîncești s-a concretizat, în anul 2025, prin:

- Activități de asigurare a sustenabilității pentru proiectul „**SĂNĂTATEA ÎN MĂINI BUNE** – Spitale mai mari, îngrijire mai bună și cei mai buni doctori pentru populația din zona de graniță România – Republica Moldova”;

- Activități de asigurare a sustenabilității pentru proiectul „**TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR** – Cooperare transfrontalieră pentru valorificarea patrimoniului cultural în Galați, România și Hîncești, Republica Moldova”;

- Activități de contractare a proiectului „**Prevenție împotriva dezastrelor**”, depus în februarie 2024, în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 1 – Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.1 Promovarea adaptării la schimbările

climatice și a prevenirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, ținând seama de abordările ecosistemice;

- Activități de implementare a proiectului „*Sănătatea fără frontiere*”, depus în februarie 2024, în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.2 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și sporirea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv a asistenței medicale primare, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată la cea familială și comunitară;

- Activități de implementare a proiectului „*La pas prin istorie*”, depus în februarie 2024, în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.3 Consolidarea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială;

- Activități de implementare a proiectului „*Cooperare și bune practici transfrontaliere*”, depus în februarie 2024, în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 3 – Cooperare transfrontalieră, Obiectiv Specific 3.1 Consolidarea unei administrații publice eficiente prin promovarea cooperării juridice și administrative și a cooperării între cetățeni, actorii societății civile și instituții, în special, în vederea rezolvării obstacolelor juridice și de altă natură din regiunile de frontieră.

- Cooperare între Județul Galați, România și Raionul Cahul, Republica Moldova

Reînnoită în anul 2018 prin semnarea, la Cahul, la 18 decembrie, a unui Acord de cooperare între cele două regiuni, relația de cooperare cu raionul Cahul s-a concretizat, în anul 2025, prin activități de implementare a proiectului „Istoria care ne unește”, depus în februarie 2024, în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.3 Consolidarea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială. Parteneriatul pentru acest proiect include și Asociația de Cooperare Transfrontalieră ”Euroregiunea Dunărea de Jos”.

- Cooperare între Județul Galați, România și Raionul Taraclia, Republica Moldova

Inițiată în anul 2023 relația de cooperare cu raionul Taraclia s-a concretizat, în anul 2025, prin activități de implementare a proiectului „*ECO SMART NATURA*”, depus în februarie 2024, în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 1 – Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.2 Îmbunătățirea protecției și conservării biodiversității naturii și a infrastructurii ecologice, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare. Parteneriatul pentru acest proiect include și Primăria Comunei Albota de Sus din raionul Taraclia.

Serviciul de Dezvoltare Regională a desfășurat următoarele activități în anul 2025:

▪ Gestionarea și dezvoltarea relațiilor de cooperare internă și internațională ale județului Galați cu structuri similare din țară și străinătate sau ca membru al unor organizații naționale și internaționale;

▪ Implementarea proiectelor specifice domeniului său de activitate, identificarea și accesarea de programe de finanțare extrabugetară;

▪ Promovarea imaginii județului Galați și a Consiliului Județean Galați la nivel local, național și internațional.

Principalele rezultate obținute în anul 2025 au fost:

- 7 documente de cooperare/parteneriat semnate;
- 6 organizații, în care Consiliul Județean Galați are calitatea de membru, monitorizate;
- 2 structuri de lucru pentru desfășurarea sau pregătirea programelor de cooperare teritorială în care Consiliul Județean Galați are calitatea de membru, monitorizate;
- 9 evenimente principale organizate și/sau la care au participat reprezentanți ai Consiliului Județean Galați;
- cereri de finanțare cu documentațiile suport pregătite și depuse spre finanțare;
- 4 proiecte în perioadă de sustenabilitate;
- 8 proiecte finanțate din surse extrabugetare, la care UAT Județul Galați prin Consiliul Județean Galați are rolul de beneficiar unic sau lider de parteneriat, în implementare în anul 2025, din care 5 contractate în anul 2025;
- 1 obiectiv de investiții cu lucrări finalizate în 2025 - Creșterea eficienței energetice a imobilului din strada Eroilor, nr. 16;
- 1 obiectiv de investiții în lucru Casa Memorială Costache Negri - finanțat din Programul Național de Restaurare a Monumentelor Istorice;
- 5 săli de sport dotate cu echipamente și materiale didactice de specialitate la Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Tecuci, Liceul Tehnologic ”Simion Mehedinți” Galați, Clubul Sportiv Școlar Galați și Clubul Sportiv Școlar Tecuci;
- 2 cabinete de kinetoterapie dotate la Școala Profesională Specială ”Emil Gârleanu” Galați și Școala Gimnazială Specială ”Constantin Pufan” Galați;
- 1 cabinet de asistență psihopedagogică dotat cu echipamente digitale, aplicații și materiale didactice specifice la Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Galați;
- 1 cabinet polisenzorială dotată cu videoproiector interactiv la Școala Profesională Specială ”Emil Gârleanu” Galați;
- 1 cabinet de logopedie dotat cu echipamente digitale și aplicații didactice specifice la Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Tecuci;
- 1 atelier de practică de alimentație publică la Școala Profesională Specială ”Emil Gârleanu” Galați.

Domeniul gestionarea și diseminarea informației europene

Centrul Europe Direct Galați a fost înființat în anul 2008 cu finanțare de la Comisia Europeană - Direcția Generală Comunicare, în cadrul Apelului pentru propuneri de proiecte *Selectarea structurilor gazdă pentru centrele de informare din Rețeaua EUROPE DIRECT*. Centrul reprezintă cadrul instituțional necesar comunicării și dezbaterii la nivel local a informațiilor referitoare la Uniunea Europeană, având capacitatea de a furniza informație actuală, completă, corectă și pertinentă, adaptată nevoilor grupurilor țintă.

Acțiunile desfășurate în anul 2025 au fost următoarele:

 Organizarea de activități, produse și manifestări publice pe teme dedicate promovării și diseminării informațiilor europene:

➤ 27 martie – O zi de informare destinată școlilor, organizată la Liceul „Radu Negru”, în cadrul Agenției pentru Ocuparea Forței de Muncă din județul Galați (EURES), axată pe capacitatea de inserție profesională și competențele viitoare (inclusiv importanța competențelor informatice pentru piața muncii). Participanți: 27 de elevi de liceu;

➤ 28 martie – Fakenews – sesiune de informare pe platforma trUE” – Universitatea „Danubius” din Galați. O sesiune de educație media menită să consolideze gândirea critică și să ajute elevii să recunoască dezinformarea. Sesiunea a abordat modul de identificare a știrilor false, modul de reacție responsabilă și instrumentele practice pentru demascarea afirmațiilor false. Cadrul mai larg al raportului leagă inițiativa de domeniul prioritar al Comisiei Europene „Democrație și apărare” și include o discuție despre instrumentele de verificare a faptelor, deepfake-uri și Inteligența Artificială, atât ca oportunitate, cât și ca provocare pentru elevi. Participanți: 60 de elevi de liceu;

➤ 2 aprilie – Ziua de informare EURES (competențe și capacitate de inserție profesională) – Liceul de Turism și Alimentație „Dumitru Moțoc”. O sesiune EURES care pune accentul pe capacitatea de inserție profesională, competențele pentru viitor și serviciile de sprijin pentru mobilitate la nivelul UE, destinată unui public de liceeni din învățământul profesional. Participanți: 50 de elevi de liceu;

➤ 3 aprilie – Ziua de informare EURES (competențe și capacitate de inserție profesională) – Liceul Economic „Virgil Madgearu”, Galați. O zi de informare orientată către carieră, axată pe serviciile EURES și pe importanța consolidării competențelor relevante pentru cursurile profesionale. Participanți: 36 de elevi de liceu;

➤ 3 aprilie – Sesiune EURES (stagii / ucenicii + portaluri și instrumente) – Liceul „Christiana”. O sesiune de orientare care prezintă oportunitățile naționale pentru stagieri / ucenici, ofertele disponibile prin portalul european EURES și instrumentele / serviciile conexe (inclusiv referințe în raport la serviciile TMS, Europass și Europe Direct). Participanți: 27 de elevi;

➤ 8 aprilie – Sesiune EURES (stagii / ucenicii + portaluri și instrumente) – Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna”. Centrul Europe Direct a organizat o sesiune de informare

amplă dedicată parcursurilor profesionale ale tinerilor, care reunește orientarea profesională privind locurile de muncă / stagii / ucenicii și resursele UE de sprijin pentru mobilitate. Participanți: 70 de elevi de liceu;

➤ 9 aprilie – EURES 3 (sesiune orientată către persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă) – Universitatea „Dunărea de Jos”, Facultatea de Inginerie. Centrul Europe Direct și consilierul EURES au organizat o sesiune de informare pentru a oferi orientare generală cu privire la rețeaua și serviciile de mobilitate EURES, dedicată persoanelor care caută un loc de muncă în județul Galați;

➤ 7 mai – Sărbătorirea anticipată a Zilei Europei (grupuri de vârste mixte) - Școala Gimnazială nr. 28 și Grădinița „Motanul Încălțat”. O sesiune anticipată dedicată Zilei Europei, adaptată elevilor și preșcolarilor (în prezența părinților), care a prezentat istoria și valorile esențiale ale UE într-un mod accesibil pentru toate grupele de vârstă. Participanți: 146 de persoane;

➤ 8 mai – Sărbătorirea Zilei Europei cu implicarea comunității mai largi - Școala Gimnazială nr. 22. Un eveniment de amploare dedicat Zilei Europei, la care au participat elevi, profesori și părinți, cu standuri interactive cu steaguri, costume tradiționale, machete ale unor clădiri emblematice și preparate culinare specifice fiecărei țări, utilizate ca mijloc practic de explorare a diversității și a valorilor comune ale UE. Istoria și valorile UE au fost prezentate ca un cadru comun. Persoane vizate: 400 de persoane (360 de profesori și elevi și 40 de părinți);

➤ 8 mai – Sărbătorirea Zilei Europei (istoria și valorile UE) – Școala Gimnazială nr. 28. O sesiune de prezentare a istoriei Uniunii Europene, „de la ideile fondatoare” la valorile fundamentale: pace, unitate, diversitate, solidaritate. Participanți: 25 de profesori și elevi;

➤ 9 mai – Ziua Europei (accent pe profesori și proiecte UE) – Școala Gimnazială nr. 28. Un eveniment fizic dedicat Zilei Europei, utilizat pentru a promova activitatea centrului și a consolida comunitatea multiplicatoare de educație. Au fost invitați profesori care coordonează proiecte europene; discuțiile au vizat valorile europene, proiectele educaționale (obiective / priorități), provocările actuale din domeniul educației și semnificația aderării la UE pentru comunitatea locală. Participanți: 40 de profesori și elevi;

➤ 16 mai – „Fake news – sesiune de informare pe platforma trUE” (Sesiunea nr. 2) – Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”. O sesiune de educație media organizată împreună cu ambasadorii juniori ai Parlamentului European în România. Activitatea s-a bazat pe exemple concrete de dezinformare: ce este, cum se identifică și cum se răspunde; raportul menționează că elevii au plecat cu instrumente practice și un sentiment mai puternic de responsabilitate în oprirea răspândirii dezinformării. Participanți: 25 de elevi de liceu;

➤ 23 mai – Târg de locuri de muncă (participare la eveniment organizat de terți) – Sediul central al Universității „Dunărea de Jos”. Participarea la un târg de locuri de muncă organizat de Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă din județul Galați, unde Europe Direct Galați a distribuit

materiale informative pe tema UE și a promovat oportunitățile oferite de UE prin contact direct în cadrul evenimentului. Participanți: 120 de persoane;

➤ 1 iunie – „STIM despre UE” — implicare publică în aer liber în domeniul STEM / Roboticii. Un eveniment în aer liber legat de Ziua Copilului, la care au participat cluburi de robotică din județul Galați, care au prezentat modul în care știința, tehnologia, ingineria și matematica se conectează la „tehnologia viitorului” din lumea reală. Participanți: 200 de persoane. Evenimentul a fost organizat de Ziua Internațională a Copilului, eveniment public de amploare desfășurat în Parcul de aventuri Escapeland, Pădurea Gârboavele. O mare sărbătoare comunitară organizată de Consiliul Județean Galați și Europe Direct Galați, cu pictură pe față, ateliere creative, demonstrații de robotică și un spectacol de cântece și dansuri; copiii au primit cadouri și dulciuri. Evenimentul a fost organizat în colaborare cu autorități locale, actori din domeniul educației, ONG-uri și a pus accentul pe participarea interactivă și practică a copiilor, părinților, adolescenților și a publicului larg. Participanți: circa 3.000 de persoane;

➤ 19 septembrie - „Memoria europeană – reflecții și abordări contemporane” (serie de evenimente proprii) — Zilele Patrimoniului European. O inițiativă de accesibilitate culturală și apreciere a patrimoniului, construită în jurul vizitelor virtuale la marile muzee ale UE și cu o puternică componentă de patrimoniu local. Activitatea a evidențiat faptul că instrumentele digitale pun comorile culturale europene „la un clic distanță” și a prezentat sediul local al Palatului Comisiei Europene a Dunării / Biblioteca V.A. Urechia, menționat în raport ca deținând Marca Patrimoniului European (2022). Participanți: 110 persoane;

➤ 24 - 26 septembrie – „Consolidarea Erasmus+: oportunități pentru viitor” (serie de evenimente proprii) – Perioada Zilei europene a limbilor. Un program de trei sesiuni axat pe educație în cadrul Erasmus+, care explorează beneficiile pentru educație / formare / mobilitate, bunele practici, provocările și impactul programului asupra dezvoltării personale și profesionale. Obiectivul explicit a fost de a încuraja o participare mai largă a instituțiilor și a studenților și de a sprijini o comunitate educațională europeană mai unită și mai diversă. Participanți: 93 de studenți;

➤ 26 septembrie – Noaptea cercetătorilor europeni (participare la eveniment organizat de terți) – Facultatea de Inginerie, Universitatea „Dunărea de Jos”. Europe Direct Galați a participat cu „Sustenabilitate prin responsabilitate!”, încurajând participanții să creeze simboluri europene din materiale reciclabile (demonstrație practică de sustenabilitate) și distribuind materiale informative despre UE. Grup țintă: 100 de persoane;

➤ 26 septembrie – „Mecanismul de protecție civilă împotriva dezastrelor naturale și calamităților”. Un eveniment local pe o temă sensibilă, organizat cu ajutorul voluntarilor din serviciile de urgență, Crucea Roșie (filiala Galați), Asociația Comunelor din România (filiala Galați) și Direcția Județeană pentru Agricultură. Obiectivul a fost identificarea de soluții locale inovatoare pentru prevenirea / reacția la fenomene extreme relevante pentru regiune (secetă, incendii, inundații),

poziționate în raport sub priorități legate de calitatea vieții și reziliența socială. Participanți: 30 de persoane;

➤ 29 septembrie – Dezbateri cu ocazia Zilei europene a limbilor (eveniment propriu) – Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza”. O dezbateri găzduită de o școală ambasador EP pe tema dacă scriitorii români ar trebui să adopte noi formate media (cărți audio/podcasturi/benzi desenate digitale) pentru a deveni mai cunoscuți în Europa. Formatul dezbaterii („Tradiție vs. Tehnologie”) a generat un puternic angajament al elevilor și argumente atât în favoarea culturii tipărite, cât și a diseminării digitale. Participanți: 35 de profesori și elevi;

➤ 1 octombrie – Seminar EURES (participare la eveniment organizat de terți) – informații privind mobilitatea / piața muncii. Europe Direct Galați a participat la un seminar organizat de EURES România și AJOFM Galați, cu sprijinul Universității „Dunărea de Jos”. Agenda a abordat teme practice legate de mobilitate (cultură, locuințe, salarii, asigurări) și perspective privind piața muncii în mai multe țări ale UE, cu participarea consilierilor EURES și a coordonatorilor naționali, menționați în raport. Participanți: 55 de persoane;

➤ 8 octombrie – „Tranziția verde, accesul la finanțare pentru un viitor durabil” – simpozion propriu cu parteneri din domeniul afacerilor / tehnologiei. CED a organizat un simpozion în parteneriat cu Patronatul IMM-urilor care conectează mediul de afaceri, autoritățile și mediul academic pentru a promova colaborarea care accelerează tranziția verde, cu accent pe accesul la finanțare și coordonarea ecosistemului local pentru o schimbare economică durabilă. Participanți: 20 de persoane;

➤ 10 octombrie – Târg de locuri de muncă (participare la eveniment organizat de terți) organizat la sediul Universității „Dunărea de Jos”. Participare cu informații și materiale despre oportunitățile oferite de UE, inclusiv dialog cu participanții despre oportunitățile oferite de UE pentru tineri și persoanele în căutarea unui loc de muncă, cu sprijinul unui consilier EURES. Participanți: 130 de persoane;

➤ 14 octombrie – Sesiune EURES axată pe Franța (participare la eveniment organizat de terți) și link-ul #ErasmusDays. Un eveniment EURES / AJOFM care oferă o perspectivă detaliată asupra vieții și muncii în Franța, cu Europe Direct Galați adăugând o prezentare concisă a beneficiilor Erasmus+ (legată de #ErasmusDays), subliniind oportunitățile de mobilitate academică europeană. Grup țintă: 45 de persoane;

➤ 15 octombrie – „Memoria europeană – reflecții și abordări contemporane” (eveniment propriu) — Liceul Teoretic Mircea Eliade. O sesiune de informare despre patrimoniu și valori pentru elevii din clasa a X-a, axată pe patrimoniul cultural de la nivel local la nivel european și pe semnificația mărcii patrimoniului european, cu un reprezentant al bibliotecii invitat; activitatea a inclus un tur virtual al Bibliotecii „V.A. Urechia”. Participanți: 35 de profesori și elevi;

➤ 20 octombrie – „Fake news – sesiune de informare pe platforma trUE” (Sesiunea nr. 3) — Liceul Teoretic Mircea Eliade. O sesiune practică de combatere a dezinformării, care a inclus: identificarea surselor dubioase / titlurilor exagerate / manipulării contextului; distingerea faptelor de opinii și o abordare de „detoxifiere digitală” pentru utilizarea responsabilă a rețelelor sociale și a aplicațiilor. Participanți: 29 de profesori și elevi;

➤ 2 – 17 noiembrie – Schimb european de decorațiuni pentru bradul de Crăciun (acțiune de parteneriat școlar al UE) – coordonat de Centrul Europe Direct Galați. Un schimb intercultural care ajută elevii să învețe despre tradițiile locale și ale UE prin crearea de decorațiuni și „pachete informative” culturale (obiceiuri, cântece, imagini etc.) care sunt schimbate cu școli partenere și Centre Europe Direct din întreaga UE. Centrul Europe Direct Galați a coordonat activitatea și a trimis prin poștă decorațiunile de la școlile din Galați. Au participat la această inițiativă peste 300 de școli și Centre Europe Direct din întreaga UE. Participanți: 456 de copii și profesori;

➤ 5 noiembrie – „Instituirea unei diplome europene” / Diploma europeană comună – întâlniri cu studenți și absolvenți. O întâlnire de informare orientată către învățământul superior, în care s-a explicat inițiativa Comisiei Europene privind diploma europeană comună: un program comun voluntar între universități din diferite țări ale UE, care vizează recunoașterea automată în întreaga Uniune și rezultate mai bune în materie de mobilitate și capacitate de inserție profesională. Participanți: 32 de studenți și absolvenți;

➤ 25 noiembrie – „Clima în Europa – provocări și soluții pentru viitor” – activitate desfășurată la sediul Centrului Europe Direct Galați. O discuție cu multiple părți interesate (elevi / studenți / profesori / instituții publice / antreprenori / ONG-uri) despre schimbările climatice și modul în care orientările UE se traduc în acțiuni locale. Raportul enumeră principalele cadre ale UE discutate (Pactul verde european, Legea privind clima, Tranziția justă, Pactul pentru o industrie curată, principiul DNSH) și instrumentele de finanțare (NextGenerationEU, Programul pentru o tranziție justă, InvestEU), combinate cu date locale privind clima, provocări pentru ONG-uri și soluții practice (de la comportamente cotidiene la energii regenerabile / inovare). Participanți: 21 de persoane;

➤ 15 decembrie – „Uniunea Europeană și valorile sale” – Școala Gimnazială „Tudor Pamfile” din comuna Țepu. O sesiune de educație în care copiii și tinerii au explorat valorile UE – demnitate, libertate, egalitate – prin exemple ușor de înțeles, conectând unitatea / diversitatea la dialog, acceptare, respect reciproc și reguli comune care susțin funcționarea unei „Europe unite”. Participanți: 30 de persoane.

➤ 17 decembrie – „Uniunea Europeană și valorile sale” - Școala Gimnazială nr. 1 din comuna Munteni. Activitatea s-a desfășurat în jurul valorilor demnitate, libertate și egalitate și a semnificației „Unității în diversitate”, adaptat pentru înțelegerea și participarea elevilor și profesorilor. Participanți: 40 de persoane.

 raportarea lunară și anuală a activităților pe intranetul rețelei Centrelor Europe Direct din Uniunea Europeană.

Participarea Consiliului Județean Galați ca membru în asociații și organizații naționale

Consiliul Județean Galați are calitatea de membru fondator/membru al următoarelor asociații și organizații naționale:

- *Uniunea Consiliilor Județene din România (UNCJR)*, organizație neguvernamentală care reunește pe baza liberului consimțământ, consiliile județene din România ca autorități ale administrației publice locale. Consiliul Județean Galați a aderat la Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România încă din anul 1999.

- *Asociația "SMURD" Galați*, asociație de interes general, constituită în anul 2006 și destinată creării unei componente comunitare integrate la nivelul județului. Consiliul Județean Galați este membru al Asociației "SMURD" Galați, alături de Consiliul Local al Municipiului Galați, Consiliul Local al Municipiului Tecuci, Consiliul Local Târgu Bujor, Inspectoratul pentru Situații de Urgență "General Eremia Grigorescu" al județului Galați și Direcția de Sănătate Publică Galați, prin Spitalul Clinic Județean de Urgență "Sfântul Apostol Andrei" Galați.

Participarea Consiliului Județean Galați ca membru al Comitetelor de Pregătire și Monitorizare a programelor de cooperare transfrontalieră

Comitetul Comun de Monitorizare (CCM) pentru Programul Operațional Comun România - Republica Moldova 2014-2020

Monitorizarea desfășurării Programului Operațional Comun România - Republica Moldova 2014-2020, pentru anul 2025 a constat în analiza permanentă a stadiului derulării Programului și documentelor transmise de Autoritatea de Management și de Secretariatul Tehnic Comun și participarea la luarea deciziilor prin procedură scrisă.

Comitetul de Monitorizare (CM) pentru Programul INTERREG NEXT România - Republica Moldova 2021-2027

Monitorizarea desfășurării Programului INTERREG NEXT România - Republica Moldova 2021-2027, pentru anul 2025, a constat în:

- analiza permanentă a stadiului derulării Programului și a documentelor transmise de Autoritatea de Management și de Secretariatul Tehnic și participarea la luarea deciziilor prin procedură scrisă, având ca tematică:

- aprobarea listelor de proiecte finanțate în cadrul primului apel de proiecte standard;
- aprobarea ghidului applicantului pentru apelul 2 de proiecte cu valoare mică;
- aprobarea manualului de evaluare și modificări la acesta;
- aprobarea realocării fondurilor în cadrul programului;

- aprobarea rapoartelor de contestații;
- aprobarea de acte adiționale aferente proiectelor aflate în implementare.
- participarea la ședința CM, în cadrul Programului INTERREG NEXT România - Republica Moldova 2021-2027, online, 27 februarie 2025.

Activitatea Grupului Județean pentru Coordonarea Tranziției la Neutralitatea Climatică la Nivelul Județului Galați 2021–2027 în anul 2025

Pe parcursul anului 2025, Grupul Județean pentru Coordonarea Tranziției la Neutralitatea Climatică la nivelul județului Galați a analizat și a formulat observații și propuneri pentru metodologiile și criteriile de evaluare și selecție elaborate de către Autoritatea de Management a Programului Tranziție Justă 2021 – 2027, din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene. Astfel, au fost vizate Metodologia și criteriile folosite pentru selectarea operațiunilor de tip „Sprijin pentru întreprinderi sociale”, Metodologia și criteriile de evaluare și selecție pentru Ghidul „Sprijin pentru infrastructura de afaceri – Parcuri industriale și tehnologice”, precum și Metodologia și criteriile de evaluare și selecție pentru Ghidul „Sprijin pentru infrastructura de afaceri”, componenta „Parcuri industriale și tehnologice”. De asemenea, Grupul a analizat și a transmis observații pentru Metodologia aferentă intervenției „Energie verde accesibilă și mobilitate nepoluantă”.

Grupul Județean pentru Coordonarea Tranziției la Neutralitatea Climatică la nivelul județului Galați a analizat Ghidul Solicitantului „Intervenții care sprijină dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, aflat în consultare publică. Documentul a fost adus la cunoștința factorilor interesați din județ, iar în cadrul procesului de consultare au fost formulate și transmise observații și propuneri.

În ceea ce privește Ghidul Solicitantului „Acțiunea dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului – Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale” – relansare, acesta a fost, de asemenea, analizat în contextul consultării publice. Conținutul său a fost diseminat către părțile interesate relevante, iar Grupul a elaborat și transmis un set de observații menite să contribuie la îmbunătățirea documentului.

Totodată, a fost supus analizei Ghidul Solicitantului pentru Acțiunea „Energie verde accesibilă și mobilitate nepoluantă” – componenta „Dezvoltarea surselor de energie regenerabilă în perspectiva creării comunităților de energie”. Documentul, aflat în consultare publică, a fost transmis spre informare actorilor relevanți din județ, iar în urma evaluării au fost formulate observații și recomandări în cadrul procesului de consultare.

În data de 8 octombrie 2025, Grupul Județean de Coordonare a Tranziției la Neutralitatea Climatică la nivelul Județului Galați a participat la o reuniune strategică desfășurată la sediul Consiliului Județean Galați, dedicată revizuirii Planului Teritorial pentru o Tranziție Justă în județul Galați (PTTJ). Reuniunea a avut ca obiectiv analiza stadiului actual al implementării Planului

Teritorial Pentru o Tranziție Justă în Județul Galați, identificarea blocajelor existente și stabilirea măsurilor necesare pentru accelerarea absorbției fondurilor și prevenirea riscului de dezangajare în anul 2026.

În data de 20 octombrie 2025, Grupul Județean a participat la sediul Consiliului Județean Galați la o întâlnire de lucru cu specialiști ai Ministerului Fondurilor Europene, reprezentanți ai Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Est și reprezentanții celor 60 de companii gălățene care implementează proiecte finanțate prin Programul Tranziție Justă – Prioritatea 2, componenta „Investiții productive pentru IMM-uri”. Întâlnirea a vizat analiza stadiului implementării proiectelor și clarificarea aspectelor practice legate de procedurile de decontare, instrumentele financiare utilizabile și îndeplinirea indicatorilor de performanță asumați prin contractele de finanțare.

În perioada 27–30 octombrie 2025, Grupul Județean a participat la seminarul dedicat Secretariatului Tehnic și membrilor echipei de proiect, cu tema centrală „Evaluarea și implementarea proiectelor”. Evenimentul a fost conceput ca o activitate de instruire interactivă, menită să consolideze cunoștințele și abilitățile participanților în domeniul evaluării proiectelor, proces esențial pentru adoptarea deciziilor corecte în toate etapele de elaborare și implementare a proiectelor.

În data de 4 noiembrie 2025, Grupul Județean a participat la evenimentul de informare și promovare a oportunităților de finanțare dedicate mediului de afaceri local, axat pe apelul „Sprijin pentru infrastructura de afaceri” – componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă”, finanțat prin Programul Tranziție Justă 2021–2027. Evenimentul a urmărit informarea potențialilor beneficiari cu privire la condițiile de accesare a fondurilor disponibile, în valoare totală de peste 22,57 milioane de euro, microîntreprinderile eligibile putând obține finanțări între 50.000 și 300.000 de euro, reprezentând până la 90% din valoarea totală a proiectului.

În data de 24 noiembrie 2025, reprezentanții Grupului Județean au participat la reuniunea Comitetului de Monitorizare al Programului Tranziție Justă, în cadrul căreia au fost adoptate decizii esențiale pentru accelerarea implementării investițiilor destinate celor șase județe aflate în tranziție către o economie verde. Consiliul Județean Galați a fost reprezentat de domnul Președinte Costel Fotea și de doamna Administrator Public Camelia Epure. Discuțiile au evidențiat necesitatea depășirii blocajelor administrative și au reafirmat rolul vital al Programului Tranziție Justă în sprijinirea județelor afectate de restructurarea industrială, subliniind că Tranziția Justă reprezintă atât un angajament față de regiunile care au contribuit semnificativ la economia națională, cât și o oportunitate reală pentru reconstrucție economică și stimularea investițiilor locale.

În data de 11 decembrie 2025, Grupul Județean de Coordonare a Tranziției la Neutralitatea Climatică la Nivelul Județului Galați 2021–2027 a participat la o nouă ședință de lucru, în cadrul căreia a fost abordată introducerea unei noi priorități – „Locuințe la prețuri accesibile și durabile” în cadrul Planului Teritorial de Tranziție Justă în Județul Galați.

Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Galați în anul 2025

Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor reprezintă un instrument de planificare esențial pentru asigurarea la nivel local a unui nivel de management performant al deșeurilor, cu un impact cât mai redus asupra mediului și a sănătății umane, cu un consum redus de resurse și energie, prin aplicarea la nivel operațional a ierarhiei deșeurilor, pregătirea pentru reutilizare, reciclare, recuperare și eliminare. Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Galați a primit avizul Agenției de Protecție a Mediului Galați și a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 157 din 30 iunie 2021.

În anul 2025, s-a urmărit îndeplinirea măsurilor de prevenire cuprinse în Programul de prevenire a generării deșeurilor, care este parte integrantă a Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor din județul Galați și au fost organizate evenimente de informare și conștientizare asupra avantajelor realizării unui sistem integrat de management al deșeurilor în județul Galați prevăzute în Campania de informare și publicitate a proiectului „Sistemul de management integrat al deșeurilor în județul Galați”, inclusiv cu ocazia evenimentului organizat la începerea activităților de gestionare a deșeurilor la Centrul de Management Integrat al Deșeurilor Valea Mărului (Stație de sortare și Depozit conform de deșeuri municipale nepericuloase).

Domeniul privind informatizarea și gestiunea datelor

Activitatea legată de informatizare și gestiunea datelor în anul 2025 a constat în: administrarea rețelilor de calculatoare din locațiile în care funcționează Consiliul Județean Galați, respectiv: str. Eroilor nr.7, str. Eroilor nr.7B, Bloc Cristal, str. Eroilor 13, str. Domneasca 91; întreținerea și optimizarea funcționării sistemelor de calcul, instalarea și configurarea echipamentelor periferice IT din dotarea instituției; administrarea conturilor de utilizator și asigurare suport tehnic la nivelul rețelei de calculatoare; administrarea și asigurarea funcționalității rețelei de telefonie VoIP a Consiliului Județean Galați; asigurarea suportului tehnic pentru sesiunile de videoconferință la ședințele ordinare și extraordinare ale Consiliului Județean Galați; asigurarea suportului tehnic pentru sesiunile de videoconferință ale instituțiilor subordonate, desfășurate în Sala de ședințe; administrarea portalului web al Consiliului Județean Galați, respectiv: publicarea documentelor emise de Consiliul Județean Galați, a declarațiilor de avere depuse, a rapoartelor de activitate a consilierilor județeni, a situațiilor certificatelor de urbanism, a anunțurilor și documentelor emise de instituțiile subordonate Consiliului Județean Galați.

Domeniul privind auditul public intern

La nivelul Unității administrativ-teritoriale Județul Galați, în anul 2025 au fost realizate un număr de 9 misiuni de asigurare, misiuni ce au fost incluse în *Planul de audit anual*. Gradul de

realizare a planului de audit public intern aferent anului 2025 a fost de 100%. De asemenea, în anul 2025 au fost realizate și un număr de 9 misiuni de audit intern cu caracter excepțional (ad-hoc).

Având în vedere faptul că în cadrul unei misiuni de asigurare se pot aborda mai multe domenii, situația domeniilor abordate în cadrul celor 9 misiuni de asigurare se prezintă astfel:

- în 3 misiuni de asigurare a fost monitorizat domeniul financiar-contabil;
- într-o misiune a fost monitorizat domeniul bugetar;
- în 2 misiuni de asigurare a fost monitorizat domeniul achizițiilor publice;
- în 3 misiuni de asigurare a fost monitorizat domeniul resurselor umane;
- într-o misiune de asigurare a fost monitorizat domeniul IT;
- în 3 misiuni de asigurare a fost monitorizat sistemul de control intern managerial;
- în 6 misiuni de asigurare a fost monitorizat domeniul prevenirea corupției;
- în 3 misiuni de asigurare au fost abordate alte domenii (funcții specifice).

Misiunile de audit intern ad-hoc au fost realizate la solicitarea Președintelui Unității administrativ-teritoriale Județul Galați și a Camerei de Conturi Galați.

În cadrul celor 9 misiuni ad-hoc de audit situația domeniilor abordate se prezintă astfel:

- într-o misiune ad-hoc a fost abordat domeniul juridic;
- într-o misiune ad-hoc a fost abordat domeniul financiar-contabil;
- în 3 misiuni ad-hoc a fost abordat domeniul achizițiilor publice;
- în 2 misiuni ad-hoc a fost abordat domeniul resurselor umane;
- într-o misiune ad-hoc a fost abordat sistemul de control managerial;
- în 8 misiuni ad-hoc a fost abordat domeniul funcțiilor specifice;

În cadrul celor 9 misiuni de audit intern – de regularitate - derulate în cursul anului 2025 s-au constatat 2 iregularități fapt pentru care s-a întocmit formular de constatare și raportare a iregularităților.

În misiunile de audit intern cu caracter excepțional (ad-hoc) s-au constatat 4 iregularități fapt pentru care s-a întocmit formular de constatare și raportare a iregularităților.

Situația celor 6 iregularități constatate în cadrul misiunilor de audit intern derulate în cursul anului 2025 se prezintă astfel:

Domeniul	Număr iregularități constatate
Bugetar	-
Financiar-contabil	2
Achiziții publice	-
Resurse umane	-
Tehnologia informației	-

Juridic	-
Fonduri comunitare	-
Sistem de control intern managerial	-
Funcțiile specifice entității	4
TOTAL	6

După completare și supervizare, auditorii interni au transmis formularul de constatare și raportare a iregularităților șefului compartimentului de audit public intern, care în termen de trei zile l-a informat pe Președintele unității administrativ-teritoriale Județul Galați. Au fost transmise către organele abilitate informațiile și documentele necesare pentru continuarea verificărilor.

În cursul anului 2025, toate recomandările formulate au fost însușite de către Președintele Consiliului Județean Galați, în conformitate cu prevederile punctului 6.6.6. din Anexa nr. 23 la Normele generale privind exercitarea activității de audit public intern aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1086/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Urmărirea recomandărilor formulate în urma misiunilor de audit s-a realizat după cum urmează:

- structurile auditate au elaborat calendarul de implementare a recomandărilor și au discutat cu auditorul intern acțiunile/termenele fixate în vederea implementării acestora;
- auditorii interni au întocmit Fișa de urmărire a implementării recomandărilor și au verificat implementarea acestora în termenele stabilite;
- auditorii interni au verificat periodic progresele înregistrate în implementarea recomandărilor și au actualizat fișa de urmărire a implementării recomandărilor în conformitate cu informațiile furnizate de structurile auditate și a verificărilor proprii;
- auditorii interni au îndosariat fișa de urmărire a implementării recomandărilor în dosarul misiunii de audit intern;
- șeful de structură a informat periodic ordonatorul principal de credite cu privire la recomandările neimplementate la termen;
- după implementarea recomandărilor s-a evaluat valoarea adăugată de auditul intern, informațiile respective fiind incluse în raportările periodice.

Urmărirea recomandărilor formulate prin rapoartele de audit public intern reprezintă o activitate procedurată prin procedura operațională (P-02) „Misiunea de audit public intern”.

În urma misiunilor de audit intern realizate în cursul anului 2025, numărul total de recomandări formulate prin rapoarte de către auditorii interni a fost de 239 recomandări, la care s-au adăugat și un număr de 226 de recomandări formulate în anii anteriori, parțial implementate. Prin urmare, numărul total de recomandări a căror implementare a fost urmărită în cursul anului 2025 este de 465 de recomandări. Situația recomandărilor urmărite este următoarea:

- ❖ 220 de recomandări implementate, din care:
 - 220 de recomandări implementate în termenul stabilit;
 - 0 recomandări implementate după termenul stabilit;
- ❖ 245 de recomandări neimplementate, din care:
 - 245 recomandări pentru care termenul de implementare nu a fost depășit;
 - 0 recomandări cu termenul de implementare depășit.

Situația recomandărilor formulate și urmărite pe domenii de activitate este următoarea:

Domeniul	Număr de recomandări implementate la nivelul entității		Număr de recomandări parțial implementate la nivelul entității		Număr de recomandări neimplementate la nivelul entității	
	în termenul stabilit	după termenul stabilit	termenul nu a fost depășit	termenul depășit	termenul nu a fost depășit	termenul depășit
Bugetar	0	0	0	0	0	0
Financiar-contabil	56	0	0	0	29	0
Achizițiile publice	5	0	0	0	22	0
Resurse umane	37	0	0	0	42	0
Tehnologia informației	7	0	0	0	7	0
Juridic	8	0	0	0	6	0
Fonduri comunitare	0	0	0	0	0	0
Funcțiile specifice entității	63	0	0	0	71	0
Sistemul de control intern managerial	24	0	0	0	39	0
Alte domenii (prevenirea corupției)	20	0	0	0	29	0
TOTAL	220	0	0	0	245	0

În anul 2025, Serviciul de Audit Public Intern din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați a efectuat misiuni de audit atât pentru Consiliul Județean Galați, cât și pentru instituțiile subordonate, aflate în coordonare și sub autoritate, în baza Planului de audit intern aprobat.

Fundamentarea planului anual de audit public intern s-a realizat pe baza unei analize de risc întocmită pentru fiecare entitate selectată.

Cu scrisoarea administrativă nr. 16.175 din 23.01.2026, Serviciul de Audit Public Intern a transmis serviciului omolog din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Galați, raportul privind activitatea de audit desfășurată în anul 2025.

Domeniul sănătate și învățământ special

Spitalele din rețeaua Consiliului Județean Galați sunt: Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați, Spitalul de Boli Infecțioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galați, Spitalul de Pneumoftiziologie Galați, Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci și Spitalul Orășenesc Târgu Bujor. În cursul anului 2025, la aceste spitale s-a realizat: dotarea cu aparatură medicală; dotarea cu paturi și mobilier medical; continuarea lucrărilor de modernizare a laboratoarelor; amenajarea de noi spații în unitățile medicale pentru îmbunătățirea activității medicale cu scopul de a contracta servicii medicale cu Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Galați.

În spitalele publice sunt în implementare proiecte finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Programul Sănătate, Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”, INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027 și din bugetul propriu al Județului Galați. Investițiile în sănătate și o mai bună gestionare a resurselor au ca efect creșterea eficienței sistemului medical prin accelerarea proceselor de diagnosticare și accesul echitabil al tuturor cetățenilor la servicii medicale de calitate.

Pentru a susține spitalele mai mici care se confruntă cu o lipsă acută de medici, mai ales atunci când trebuie asigurate liniile de gardă, iar medicii fac adeseori naveta din municipiul Galați către municipiul Tecuci sau orașul Târgu Bujor, în anul 2025, Consiliul Județean Galați a acordat sprijin financiar care a constat în decontarea transportului și chiriei.

În urma adoptării Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 11 din 30 ianuarie 2025 privind acordarea unui stimulent financiar personalului medical superior din cadrul Spitalului Orășenesc Târgu Bujor, spital din rețeaua Consiliului Județean Galați, a fost acordat unui sprijin financiar pentru un număr de unsprezece angajați din cadrul personalului medical superior de la nivelul spitalului, în cuantum brut de 2.000 lei/lună, pentru drepturile salariale aferente anului 2025. Personalul care a beneficiat de stimulent a fost stabilit de managerul unității sanitare pe baza unor criterii prevăzute într-un regulament propriu, aprobat prin decizie a managerului cu avizul prealabil al Consiliului de Administrație al unității sanitare.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 284 din 02 octombrie 2024 privind acordarea unor stimulente financiare lunare personalului medical din cadrul Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci, spital din rețeaua Consiliului Județean Galați, s-a aprobat acordarea unui stimulent financiar în cuantumul de 5.000 lei brut/lună pe o perioadă de 1 an pentru fiecare medic nou angajat. Au putut beneficia de stimulentul stabilit și acordat conform Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 284/2024 medicii nou angajați la Secția Pediatrie care aveau obligația de a efectua gărzi în cadrul

Spitalului Municipal “Anton Cincu” Tecuci – Secția Pediatrie și de a semna, la încheierea contractului individual de muncă, un angajament conform căruia vor activa în cadrul Spitalul Municipal “Anton Cincu” Tecuci, Secția Pediatrie, pentru o perioadă de cel puțin 3 ani. De asemenea, s-a aprobat acordarea unui stimulent financiar de 250 lei/gardă pentru medicii nou angajați în Secția Pediatrie, precum și pentru medicii din sursă externă, care efectuează gărzi în cadrul Secției Pediatrie – Spitalul Municipal “Anton Cincu” Tecuci. În anul 2025, un număr de trei angajați din cadrul Camerei de Gardă – Pediatrie au beneficiat de sprijin financiar.

Școlile speciale din coordonarea Consiliului Județean Galați sunt: Liceul Tehnologic „Simion Mehedinți” Galați, Școala Gimnazială Specială „Emil Gârleanu” Galați cu structura arondată, Școala Profesională Specială „Paul Popescu Neveanu”, Școala Gimnazială Specială „Constantin Pufan” Galați cu structura arondată Școala Gimnazială „Sfinții Apostoli Petru și Pavel” Galați și Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Tecuci. Acestea au beneficiat de alocare bugetară pentru funcționare și implementarea legii învățământului, în limita prevederilor bugetare.

Pentru susținerea tinerilor din județul Galați cu rezultate deosebite la învățătură în anul 2025, prin adoptarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 311 din 24 octombrie 2025 au fost premiați cu suma de 1.500 lei, 100 de elevi care au absolvit ciclul gimnazial la unitățile de învățământ din mediul rural din județul Galați și care au obținut media peste 9,00 la admiterea în liceu în anul școlar 2025-2026 (inclusiv în învățământul vocațional). De asemenea, au fost premiați cu suma de 5.000 lei trei elevi ai unor unități de învățământ din județul Galați care au participat la olimpiadele școlare internaționale.

Domeniul privind coordonarea instituțiilor și serviciilor publice subordonate

Președintele Consiliului Județean Galați a coordonat și controlat activitatea instituțiilor și serviciilor publice subordonate, aflate în coordonarea sau sub autoritatea Consiliului Județean Galați.

Instituțiile publice subordonate sunt instituții publice de cultură (Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” Galați, Muzeul de Artă Vizuală Galați, Complexul Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” Galați, Biblioteca Județeană „V. A. Urechia” Galați, Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galați) și instituții/servicii publice (Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați, Serviciul Public Județean de Administrare a Domeniului Public și Privat Galați, Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Galați), precum și Unitatea Medico-Socială Gănești.

Structurile aflate sub autoritate sunt unitățile sanitare din rețeaua Consiliului Județului Galați, respectiv Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galați, Spitalul de Pneumoftiziologie Galați, Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci și Spitalul Orășenesc Târgu Bujor. În cursul anului 2025, la aceste spitale s-a realizat: dotarea cu aparatură medicală; dotarea cu paturi și mobilier medical; continuarea lucrărilor de modernizare a laboratoarelor; amenajarea de noi spații în unitățile medicale pentru

îmbunătățirea activității medicale cu scopul de a contracta servicii medicale cu Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Galați.

Structurile aflate în coordonare sunt: Liceul Tehnologic „Simion Mehedinți” Galați, Școala Gimnazială Specială „Emil Gârleanu” Galați cu structura arondată Școala Profesională Specială „Paul Popescu Neveanu”, Școala Gimnazială Specială „Constantin Pufan” Galați cu structura arondată Școala Gimnazială „Sfinții Apostoli Petru și Pavel” Galați și Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Tecuci, care reprezintă rețeaua școlară organizată în județul Galați pentru învățământul special liceal și special postliceal.

În toate unitățile au fost și sunt implementate proiecte finanțate prin Programul Operațional Regional 2014-2020, proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă aferentă Planului Național de Redresare și Reziliență, Programul Sănătate Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”, Programul INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Programul Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-2020, Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime (POPAM) 2014 – 2020, Programul Național de Restaurare a Monumentelor Istorice, bugetul de stat și bugetul propriu al Județului Galați.

La data de 31.12.2025, situația privind sumele alocate instituțiilor din subordine, de sub autoritate sau în coordonare, finanțate din bugetul Județului Galați, se prezintă astfel:

Unitate din subordine / autoritate/ coordonare	Prevederi anuale anul 2025 (UM: mii lei)	Execuție 31.12.2025 (UM: mii lei)	% realizare
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galați	10.080,00	9.145,67	90,73%
Complexul Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” Galați	10.552,00	10.499,15	99,49%
Muzeul de Artă Vizuală Galați	2.460,00	2.390,76	97,18%
Muzeul de Istorie „Paul Păltânea” Galați	5.060,00	4.920,04	97,23%
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați	102.733,00	99.247,97	96,60%
Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Galați	3.904,60	3.808,77	97,54%
Serviciul Public Județean de Administrare a Domeniului Public și Privat Galați	8.622,50	8.489,97	98,46%
Unitatea Medico-Socială Gănești, județul Galați	12.886,00	10.407,70	80,76%
Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați	557.042,86	469.150,35	84,22%
Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galați	66.574,70	53.994,28	81,10%
Spitalul de Pneumoftiziologie Galați	55.908,26	47.760,57	85,42%
Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci	76.447,07	60.737,04	79,44%
Spitalul Orășenesc Târgu Bujor	20.070,77	17.162,04	85,50%
Liceul Tehnologic „Simion Mehedinți” Galați	1.906,00	1.889,90	99,67%
Școala Profesională Specială “Emil Gârleanu” Galați	4.275,00	2.810,83	65,75%
Școala Gimnazială Specială “Constantin Pufan”	1.846,00	1.629,94	88,29%

Galați			
Școala Gimnazială Specială “Constantin Păunescu” Tecuci	1.205,00	1.075,76	89,27%
Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Galați	308,00	296,67	96,32%

Priorități pentru perioada următoare

În anul 2026, prioritățile vor fi continuarea și finalizarea investițiilor aflate în plin proces de implementare, atât cele din bani europeni, cât și cele finanțate din fonduri proprii ale Județului Galați sau din bugetul de stat.

Proiectele cu finanțare externă, în valoare totală de 1.116.992,30 mii lei, cuprinse în bugetul Județului Galați pentru anul 2026 și aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 314 din 24.10.2025 sunt următoarele:

Nr. crt.	Titlul proiectului	Cheltuieli în anul 2026 -mii lei-
	Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă aferentă PNRR, și aferentă PRSE, Proiecte cu finanțare din FEN, detaliate după cum urmează:	1.116.992,30
1.	Sală sport “Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu”, Tecuci	2.022,00
2.	Lucrări nestructurale și de instalații aferente Secției de Cardiologie intervențională din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență “Sf.Apostol Andrei” Galați	2.100,00
3.	Extindere pe verticală cu un nivel si heliport - Parcare supraetajată Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați	10.557,00
4.	Lucrări pentru conformare la cerințele legale de securitate la incendiu stabilite de Inspectoratul pentru Situații de Urgență "General Eremia Grigorescu" al județului Galați în cadrul unor spații aferente clădirilor instituțiilor subordonate	946,00
5.	Consolidare și modernizare Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați, corpurile C2 si C20 (Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino“)	12.253,18
6.	Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci (Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino“)	66.282,23
7.	Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați Corp Spital Pavilion B (Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino“)	15.103,62
8.	Corp cladire Spălătorie Spital de Pneumoftiziologie Galați (Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino“)	5.182,61
9.	Dezvoltarea infrastructurii medicale Ambulatoriu Spitalul Clinic Județean de Urgență “Sf.Apostol Andrei” Galați	14.458,00
10.	Dezvoltarea infrastructurii medicale Sectia Neonatologie Spitalul Clinic Județean de Urgență “Sf.Apostol Andrei” Galați	4.029,00
11.	Achiziționarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați	4.659,00

12.	Achiziționarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați	9.883,00
13.	Renovare energetică a Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” - Corp 1	2.983,00
14.	Renovarea energetică a Bibliotecii Județene V.A. Urechia Galați - Corp A	4.803,00
15.	Construcție Muzeul de Artă Vizuală Galați	15.000,00
16.	Clădire didactică pentru plante tropicale în cadrul Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță”	10.219,00
17.	Zona de agrement cu instalații de tip sanie, piste biciclete tip montan, loc de joacă și relaxare în Pădurea Gârboavele	14.210,75
18.	Renovare energetică a Unității Medico - Sociale Gănești	3.250,00
19.	Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Galați	4.287,50
20.	Centre de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în județul Galați	17.838,00
21.	Centre de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în comunele Berești Meria, Brahășești și Dragușeni, din județul Galați.	13.349,00
22.	Centre de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați	36.562,00
23.	Modernizare drum existent DN 2B-DN 25, între Galați și Tudor Vladimirescu	486.608,50
24.	Modernizări tronsoane drumuri județene	6.048,00
25.	Modernizări tronsoane de drumuri județene DJ 251G Țepu - DJ 251K Independența - DJ 252J Buciumeni	5.433,90
26.	Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Băneasa - Rogojeni (DJ 242D)	26.362,90
27.	Aducere la starea inițială și punere în siguranță a drumurilor județene din județul Galați, urmare a calamităților produse în perioada 13-15 sept. 2024	61.561,11
28.	Extindere și modernizare Varianta ocolitoare a municipiului Galați	97.000,00
29.	Reabilitare DN 24D-DJ 251B-DJ 251A-DJ 251H-DJ 251-DJ 255A-DN 25	155.000,00
30.	Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional E581-DJ 241-DJ 241A - DJ 241G	9.000,00

În anul 2025, Consiliul Județean Galați a beneficiat de un buget record în valoare de peste 1.9 miliarde de lei (380 milioane euro), cu 362,4 milioane de lei mai mare decât în 2024, ceea ce a corespuns unei creșteri cu 25,21% față de anul precedent.

”Am aprobat astăzi cel mai mare buget de care a beneficiat vreodată județul Galați: 1,9 miliarde de lei, din care cea mai mare parte – 1,61 miliarde de lei (85%) este alocată pentru proiectele de dezvoltare: infrastructura de transporturi, serviciile medicale din spitale, școli, cultură, sport și petrecere a timpului liber, proiecte de mediu și dezvoltarea afacerilor. La fel de important este și faptul că, deși cheltuielile de funcționare au fost menținute în ultimii ani la un nivel relativ constant, ponderea acestora în bugetul județului a scăzut de la 94% în 2016 la doar 15% în 2025, respectiv la mai puțin de 0,3 miliarde de lei!”.

Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați”.

Pe capitele bugetare, cele mai mari sume au fost dedicate, în anul 2025, modernizării infrastructurii de transport, cu o valoare de 1,045 miliarde de lei, reprezentând peste 50% din bugetul județului. O alocare bugetară importantă, de peste 208,54 milioane de lei, a fost direcționată spre Sănătate, 104,27 milioane de lei spre Cultură și 90,88 milioane de lei pentru Învățământ. Pentru funcționarea Autorităților publice s-au alocat 235,73 milioane de lei, pentru programele de Asistență socială – 116,94 milioane de lei, iar pentru Protecția mediului – 77,87 milioane de lei. Cu o pondere mai mică în bugetul județului, importante au fost și sumele alocate pe celelalte capite bugetare: Servicii publice generale – 25,99 milioane de lei, Apărare (Centrul Militar Județean Galați) – 454.000 lei, Ordine Publică (Protecția Civilă) – 711.300 lei.

Un mecanism esențial al dezvoltării județului Galați au fost fondurile europene atrase prin proiectele realizate de Consiliul Județean Galați.

”Dacă în 2016 proiectele cu fonduri europene erau practic inexistente, de la an la an am avut un număr tot mai mare de proiecte care au câștigat finanțare, astfel că, în 2025, mai bine de 50% din bugetul pentru investiții, adică 1,03 miliarde lei, provine din proiecte cu finanțare nerambursabilă (PNRR, Programul Regional Sud-Est, Tranziție Justă, PO Transporturi, PO Mediu, Programul Sănătate etc.). Nu în ultimul rând, aceste proiecte, aceste investiții, sunt bani care se regăsesc în economia locală, în dezvoltarea afacerilor, în generarea de noi locuri de muncă, înseamnă prosperitate și noi oportunități pentru județul Galați”.

Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați

Asocierea consiliilor județene Galați, Brăila, Ialomița, Călărași și Vrancea, concretizată în **Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru infrastructura de transport de interes strategic în zona de Est și Sud – județele Galați, Brăila, Călărași, Ialomița și Vrancea**, pe linia descentralizării susținută de către Ministerul Transporturilor, va face pași importanți pentru realizarea **drumului TransRegio** pe ruta Galați - Brăila - Slobozia - Drajna (conexiunea cu Autostrada A2) - Chiciu (Călărași). Traseul final aprobat de Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., în anul 2025, este de 169 km.

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Infrastructura de Transport de Interes Strategic în zona de Est și Sud – județele Galați, Brăila, Călărași, Ialomița și Vrancea, în luna iulie 2025, a depus solicitarea de emitere a acordului de mediu pentru proiectul “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”, propus a fi amplasat în județul Galați, în extravilanul comunelor Liești și Tudor Vladimirescu.

Sursele de finanțare urmează să fie definite în funcție de necesarul investițional și de oportunitățile existente la momentul implementării proiectului. Acestea pot include fonduri publice (naționale sau locale), fonduri europene destinate infrastructurii de transport, împrumuturi instituționale, parteneriate public-private, precum și venituri proprii ale aeroportului.

Proiectul a înregistrat un progres semnificativ și avansează constant către etapa de implementare. Datorită unei mobilizări eficiente și colaborării strânse între instituțiile implicate, viitorul aeroport internațional Galați–Brăila capătă tot mai mult contur și se apropie de momentul în care lucrările pot fi efectiv demarate. În condițiile în care procesul va continua conform planificării, construcția va putea începe după finalizarea procedurii de mediu și aprobarea documentației, precum și după derularea procedurii de achiziție pentru proiectare și execuție, odată cu îndeplinirea tuturor cerințelor tehnice și administrative necesare.

Aeroportul va desfășura activități mixte, adresându-se atât transportului de pasageri, cât și celui de marfă (cargo). Infrastructura propusă prevede două terminale distincte: un terminal pentru pasageri, destinat operării curselor regulate și charter, și un terminal cargo, amplasat într-o zonă rezervată special pentru activități logistice, manipulare și depozitare mărfuri.

Două mari proiecte de investiții în infrastructura rutieră a județului Galați, inițiate de Consiliul Județean Galați, având ca partener Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., au fost incluse spre aprobare pe agenda de Guvern la începutul anului 2025.

Este vorba de obiectivul de investiții "Drum de legătură între DX Brăila-Galați și VO Galați", în valoare de 812,2 milioane de lei (163,2 milioane de euro), respectiv, de proiectul „Modernizare drumuri existente între Galați și Hanu Conachi - DN 2B și DN25”, în valoare de 1,8 miliarde de lei (371,7 milioane de euro).

În cadrul acordului de parteneriat a fost prevăzută inclusiv modernizarea drumului național DN 25 A, având ca limite de proiect intersecția cu DN 25 de la Hanu Conachi și podul rutier peste râul Siret. Lungimea totală a proiectului este de 6,5 km, și prevede extinderea părții carosabile la 4 benzi, realizarea de sensuri giratorii, și realizarea unui pod rutier nou peste Siret, în aval de cel existent.

Scopul principal al acestui proiect este de a facilita legătura rutieră a drumului național DN 25 cu drumul expres Brăila-Focșani, care se află ca amplasament în proximitatea drumului național DN 25 A. În prezent, acest proiect se află în etapa de proiectare Studiu Fezabilitate. În cadrul contractului semnat în anul 2025, a fost reglementată activitatea de realizare a studiilor de teren necesare proiectării.

Valoarea investiției pentru Drumul de legătură DX Brăila-Galați și VO Galați este de 812,2 milioane de lei, reprezentând peste 163,2 milioane de euro, aceasta urmând să se deruleze cu fonduri europene prin Programul Transport 2021-2027.

Drumul de legătură dintre DX Brăila-Galați km 12+280 (km 0+000) și VO Galați realizează o legătură esențială între cele două proiecte majore. Acesta sporește beneficiile aduse de cele două proiecte și creează alte beneficii zonei, atât de viteză de deplasare, cât și de poluare și de mediu. De asemenea, din VO Galați se va putea ajunge direct la noua zonă de traversare a Dunării (Pod Brăila).

Fără acesta, legătura se va face prin rețeaua locală, care va diminua beneficiile celor două proiecte. Lungimea traseului proiectat este de 6,925 km.

Investiția propusă va influența infrastructura rutieră națională în special la nivelul drumurilor naționale și județene din zona proiectului DN 2B și DJ 251 și bineînțeles fluidizarea traficului local din oraș. Aceste influențe se vor resimți în primul rând prin: reducerea timpului de tranzitare DX Brăila-Galați și VO Galați, ca urmare a creșterii vitezei de deplasare prin utilizarea drumului de legătură; sporirea considerabilă a capacității de circulație atât la intrările, cât și la ieșirile din Galați; degrevarea de trafic a orașului Galați, care va conduce inclusiv la reducerea numărului de accidente, prin preluarea unui trafic de tranzit major pe un drum mai sigur; reducerea degradării și a uzurii arterelor existente în orașul Galați, datorită suprasolicităților cauzate de traficul greu; asigurarea unei legături mai rapide între DX Brăila-Galați și VO Galați.

Al doilea proiect de investiții este cel privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții "Modernizare drumuri existente între Galați și Hanu Conachi - DN 2B și DN 25". În acest caz, este vorba de o investiție estimată la 1,85 miliarde de lei, reprezentând aproape 371,75 milioane de euro. Și în acest caz, proiectul a fost inițiat în parteneriat de Consiliul Județean Galați și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.

Drumul național DN 25 este un drum național care leagă Galațiul de Tecuci. El pornește din Tecuci și se termină în drumul național DN 2B în localitatea Șendreni, aproape de Galați. Investiția se continuă pe traseul drumului național DN 2B, între km 125+200 și km 128+311. Lungimea traseului proiectat este de circa 37,02 km pe sectorul de drum național DN 25 și de circa 2,98 km pe drumul național DN 2B. Tronsonul de drum existent face parte din rețeaua de drumuri naționale, fiind format din două sectoare ce se desfășoară prin următoarele comune și localități: Hanu Conachi, Fundeni, Tudor Vladimirescu, Piscu, Independența, Braniștea, Șendreni și Vădeni, cuprinzând: drumul național DN 25, între km 31+400 - km 33+380 (inclusiv Nod), km 33+380 - km 49+590, km 49+590 - km 68+197 și drumul național DN 2B, cuprins între km 125+200 - km 128+311.

Drumul, cu o lungime de 40 km, va fi extins la patru benzi (lățime de 4x3,5 m), va include 12 structuri de poduri și pasaje, precum și un nod rutier. Investiția urmează să se realizeze, de asemenea, cu fonduri europene.

„Aprobarea acestor proiecte de către Guvern în valoare totală de peste 530 milioane de euro reprezintă un pas uriaș pentru dezvoltarea infrastructurii din județul Galați. Drumul de legătură dintre DEx Brăila-Galați și Varianta de Ocolire a municipiului Galați va reduce semnificativ timpul de călătorie și va contribui la fluidizarea traficului. În același timp, modernizarea DN 25 va asigura condiții moderne de transport pentru locuitorii și transportatorii care traversează această zonă. Suntem pregătiți să dăm startul lucrărilor, imediat ce toate etapele administrative vor fi finalizate”.

Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați.

În *infrastructura medicală*, anul 2026 se înscrie pe aceeași linie a preocupărilor pentru modernizarea și dotarea sistemului de sănătate gălățean, amenajarea de noi spații în unitățile sanitare pentru îmbunătățirea activității medicale, cu scopul de a contracta servicii medicale cu Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Galați. Sănătatea a fost și va rămâne o prioritate absolută.

TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ

Bugetul instituției

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 s-a fundamentat având în vedere prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, care a intrat în vigoare în data de 13 februarie 2025, ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și pe baza propunerilor instituțiilor publice aflate sub autoritatea Consiliului Județean Galați privind necesarul de fonduri pentru anul 2025 și ale direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați.

Contul de execuție al veniturilor bugetului local, la data de 31 decembrie 2025, a înregistrat încasări în valoare de 591.092 mii lei (296.094 mii lei secțiunea funcționare și 294.998 mii lei secțiunea de dezvoltare), detaliate după cum urmează:

Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor din care, pentru finanțarea cheltuielilor cu:	59.205,50 (UM: mii lei)
- cămine pentru persoane vârstnice	0
- Programul pentru școli al României	11.668,69
- art. 104 alin. (2) lit. b) – d) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, din învățământul special și centrele județene de resurse și asistență educațională	4.732,86
- drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale care frecventează învățământul special	2.713,95
- cultele religioase	0
- serviciile comunitare de evidență a persoanelor	0
- centre de asistență socială a persoanelor cu handicap	11.204,00
- susținerea sistemului de protecție a copilului	28.886,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții ”Anghel Saligny”	47.127,09
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	7.795,96
Alte drepturi pentru dizabilitate și adopție	11.585,58
Subvenții de la bugetul de stat pentru implementarea în parteneriat a proiectelor	24.058,02

de infrastructură de transport	
Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea unităților de asistență medico-socială	1.348,82
Sume de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020, proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR;	2.977,03
Subvenții de la bugetul de stat necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de programare 2021-2027	13.085,97
Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții	8.919,82
Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2021-2027	85.374,92
Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020	10.074,16
Alocări de sume din PNRR	76.474,87
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	60.218,00
Cote defalcate din impozit pe venit	99.226,47
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	61.413,93
Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru drumuri	18.251,00
Alte venituri proprii	3.954,86
TOTAL VENITURI 2025	591.092

Contul de execuție al cheltuielilor bugetului local la data de 31 decembrie 2025 înregistrează plăți în valoare de 763.220 mii lei (secțiunea funcționare = 243.003 mii lei și secțiunea de dezvoltare = 529.217 mii lei), repartizate pe capitole astfel:

Cap. 51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	50.680,84 (UM: mii lei)
Cap. 54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE, din care:	11.259,78
- <i>Serviciul Public Județean de Administrare a Domeniului Public și Privat Galați</i>	7.459,56
- <i>Serviciul Public Județean de Evidență a Persoanei Galați</i>	3.800,22
Cap. 60.02 APĂRARE NAȚIONALĂ (CMJ)	608,55
Cap. 61.02 ORDINE PUBLICĂ (Protecție Civilă)	362,64
Cap. 65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT (burse, olimpiade școlare, Programul pentru școli al	53.779,16

României, învățământ special)	
Cap. 66.02 SĂNĂTATE	128.997,21
Cap. 67.02 CULTURĂ	90.079,63
Cap. 68.02 ASISTENȚĂ SOCIALĂ, din care:	110.844,99
- <i>Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați</i>	99.247,97
- <i>Unități de asistență medico-sociale</i>	11.597,02
Cap.70.02 LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	0
Cap. 74.02 PROTECȚIA MEDIULUI	18.592,43
Cap. 84.02 TRANSPORTURI	298.014,77
TOTAL CHELTUIELI 2025	763.220

Din totalul cheltuielilor, la data de 31.12.2025 proiectele cu finanțare din fonduri externe nerambursabile au fost în sumă 298.710,79 mii lei, cheltuielile efective de capital au fost în sumă 219.778,95 mii lei și transferurile din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății au fost în sumă de 5.079,99 mii lei.

Prin **Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 71 din 25 martie 2025** a fost aprobat bugetul local inițial al Județului Galați și al instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2027, fiind prevăzută suma de 1.742.544,22 mii lei la venituri și 1.907.001,69 mii lei la cheltuieli.

Actul administrativ poate fi vizualizat prin accesarea linkului:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2025/03/hot71-250325.pdf>

Prin **Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 314 din 24 octombrie 2025** privind rectificarea bugetului local al Județului Galați și al instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2027, a fost prevăzută suma de 1.860.088,22 mii lei la venituri și 2.079.316,39 mii lei la cheltuieli. Actul administrativ poate fi vizualizat prin accesarea linkului:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2025/10/hot314-241025.pdf>

Contul de execuție al Județului Galați pentru bugetul local al Consiliului Județean Galați la data de 31.12.2025 a fost aprobat prin Anexa nr. 1 la **Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 73 din 26 martie 2026** privind aprobarea contului anual de execuție al Județului Galați și al instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și situațiile financiare anuale - bilanțul contabil al bugetului local la data de 31.12.2025. La finele anului 2025, au fost raportate venituri în valoare de 1.953.807,82 mii lei și cheltuieli în valoare de 2.172.452,41 mii lei. Actul administrativ poate fi vizualizat prin accesarea următorului link:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2026/03/hot73a-260326.pdf>

În anul 2025, Consiliul Județean Galați a avut un buget cu 30% mai mare față de anul 2024, cu 85% mai mare față de anul 2023 și cu 945% mai mare față de anul 2016, atunci când domnul Costel Fotea a preluat mandatul de președinte al Consiliului Județean Galați.

Bugetul local al Județului Galați pentru anul 2025 a asigurat 86% din sumă pentru secțiunea de dezvoltare (investiții) și 14% pentru secțiunea de funcționare. Sumele cheltuite pentru dezvoltarea județului au crescut spectaculos, în condițiile în care, în anul 2016, investițiile reprezentau doar 6% din bugetul Consiliului Județean Galați.

Bugetul Consiliului Județean Galați pentru perioada 2016 - 2025, detaliat pe secțiuni, se prezintă astfel:

Anul	Secțiunea FUNCȚIONARE		Secțiunea DEZVOLTARE	
	mii lei	procent %	mii lei	procent %
2016	217.040	94	12.790	6
2017	225.859	90	25.659	10
2018	253.569	71	102.183	29
2019	197.681	34	385.879	66
2020	263.852	28	668.120	72
2021	237.816	27	647.758	73
2022	286.674	28	724.118	72
2023	284.393	24	885.760	76
2024	304.138	18	1.367.969	82
2025	313.391	14	1.859.061	86

Bugetul proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 și 2021-2027 în bugetul local al Județului Galați pentru perioada 2016-2025 a înregistrat de asemenea o creștere importantă, după cum urmează:

Anul	Valoare -mii lei-
2016	0,0
2017	8.920
2018	33.865
2019	243.593
2020	444.006
2021	464.892
2022	488.412
2023	429.999

2024	676.772
2025	788.056

Fundamentarea și repartizarea sumelor către unitățile administrativ-teritoriale pentru proiectele de infrastructură care necesită cofinanțare locală pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital s-au realizat astfel:

- cota de 15% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, în suma de 9.802 mii lei;
- sume defalcate din TVA pentru finanțarea drumurilor județene și comunale, în cuantum de 18.251 mii lei.

Președintele Consiliului Județean Galați, în calitate de ordonator principal de credite a urmărit îndeplinirea corespunzătoare a atribuțiilor pe linie financiar-contabilă prevăzute de: Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; Legea contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ulterioare. S-au avut în vedere elaborarea și fundamentarea proiectului de buget propriu, urmărirea modului de realizare a veniturilor, angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate și a veniturilor bugetare posibil de încasat, organizarea și ținerea la zi a contabilității și prezentarea la termen a situațiilor financiare asupra patrimoniului aflat în administrare și a execuției bugetare.

Programe comunitare

Pentru anii școlari 2023-2024 și 2025-2026, Consiliul Județean Galați a întreprins demersuri și a realizat activitățile necesare pentru desfășurarea eficientă în județul Galați a „Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029” în conformitate cu prevederile Regulamentelor Europene de punere în aplicare și potrivit cadrului legal intern reprezentat de Ordonanța Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 pentru aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anii școlari 2023-2024 și 2025-2026, cu modificările și completările ulterioare.

Programul pentru școli al României urmărește conștientizarea copiilor asupra consumului de fructe și legume proaspete, lapte și produse lactate, precum și formarea de obiceiuri alimentare sănătoase bazate pe consumul acestora. Acest program intră în atribuțiile Compartimentului analiză, sinteză și derulare programe comunitare.

Programul pentru școli al României constă în realizarea cumulată a două măsuri:

- acordarea gratuită și distribuirea de fructe și/sau legume proaspete, lapte natural de consum și/sau produse lactate fără adaos de lapte praf pentru elevii din învățământul primar și gimnazial de stat și privat, precum și pentru copiii preșcolari din grădinițele de stat și private cu program normal de 4 ore, în limita valorică zilnică/preșcolar/elev;
- finanțarea măsurilor educative care însoțesc distribuția produselor.

Pe parcursul anilor școlari 2024-2025 și 2025-2026, au fost realizate punctaje lunare cu furnizorii de fructe, de produse lactate și de produse de panificație pentru validarea cantităților facturate, punctaje care s-au finalizat și au conținut și o informare care a fost prezentată conducerii instituției. În anul școlar 2024-2025 au beneficiat de produse lactate (lapte și iaurt), de produse de panificație (cornuri și biscuiți) și de fructe proaspete (mere) un număr de 42.201 elevi. Dreptul de a primi produsele pe perioada cursurilor, conform structurii anului școlar, îl au numai preșcolarii și elevii prezenți la cursuri. Nu s-au implementat măsuri educative cu solicitare de fonduri de la Uniunea Europeană. La nivelul fiecărei instituții școlare s-a desfășurat ora de educație pentru sănătate, oră la care au participat toți preșcolarii și elevii beneficiari ai Programului pentru școli al României, din toate instituțiile școlare beneficiare ale acestui program.

Scopul orei de educație pentru sănătate l-a reprezentat conștientizarea preșcolarilor și a elevilor asupra unei alimentații sănătoase bazate pe consumul de fructe și legume proaspete, lapte și produse lactate, precum și deprinderea și fixarea unor obiceiuri alimentare sănătoase și prevenirea diferitelor afecțiuni de sănătate, aflarea unor informații despre agricultură, lanțuri de aprovizionare și produse locale, producția ecologică, producția sustenabilă și combaterea risipei alimentare. Prin implicarea copiilor și elevilor a fost vizată și sensibilizarea părinților în a forma și dezvolta deprinderi de alimentație sănătoasă în familie și în afara ei, printr-o atitudine și printr-un comportament generatoare de modele.

Modul de desfășurare al acestei activități a fost stabilit de către Inspectoratul Școlar Județean Galați. Astfel, toate cadrele didactice (educatori, învățători, diriginți) din cadrul instituțiilor școlare beneficiare ale Programului pentru școli al României au realizat o prezentare/dezbatere în cadrul orei de educație pentru sănătate, a orei de biologie sau a orei de dirigenție, cu tema „Beneficiile unei alimentații sănătoase”. Elevii au urmărit filmulețe cu această tematică și apoi au discutat cu cadrele didactice pe baza celor vizionate.

Finalitățile acestei ore de educație pentru sănătate au fost:

- conștientizarea preșcolarilor și elevilor, precum și sensibilizarea părinților pentru a susține și a promova o alimentație sănătoasă, bazată pe consumul de fructe și legume, lapte și produse lactate, un stil de viață sănătos și respectul față de viața personală, sănătatea proprie ale celorlalți;
- promovarea unor comportamente alimentare sănătoase adecvate sănătății fizice și psihice a elevilor;

- adoptarea unui comportament sănătos privind mișcarea zilnică susținută;
- deprinderea și fixarea unor obiceiuri alimentare sănătoase în rândul copiilor și prevenirea diferitelor afecțiuni (obezitate infantilă, diabet și boli cardiovasculare);
- creșterea gradului de informare despre tipurile de produse alimentare locale și despre combaterea risipei de alimente;
- stimularea aptitudinilor artistice ale elevilor și cultivarea gustului estetic.

Pe lângă activitățile de promovare a consumului de fructe și legume în școli și a consumului de lactate, acțiunile educative derulate au vizat și promovarea unor valori și atitudini necesare dezvoltării unei personalități armonioase: valorificarea critică și selectivă a informațiilor, orientare spre o viață de calitate, în prezent și în viitor, interes pentru învățare permanentă într-o lume în schimbare și în societatea cunoașterii.

La sfârșitul anului școlar a fost transmisă în sistemul electronic implementat de Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură - Central și apoi depusă fizic la sediul Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură - APIA Galați, cererea de finanțare însoțită de documentele solicitate prin legislația națională și comunitară în vigoare, în vederea obținerii ajutorului comunitar pentru furnizarea laptelui și fructelor în instituțiile școlare și pentru implementarea măsurilor educative care însoțesc furnizarea produselor lactate și furnizarea fructelor.

Resursele financiare necesare implementării Programului pentru Școli al României se asigură de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, repartizate pe județe și municipiul București și din fonduri externe nerambursabile, prin bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

Valoarea ajutorului comunitar aprobat pentru distribuția produselor lactate și a fructelor în județul Galați a fost de 2.095.278,95 lei, sumă care s-a constituit venit la bugetul de stat.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 69 din 25 martie 2025 a fost aprobată repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei de 43.654 mii lei din cota de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2025 și estimările cotei de 20% aplicată la procentul de 73% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, a cotei de 20% aplicată la procentul de 73% din sumele din cota de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat pentru anii 2026-2028. Inițiată de Președintele Consiliului Județean Galați, această Hotărâre are ca scop susținerea programelor de dezvoltare locală și susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală.

Domeniul licitații, monitorizare a serviciilor comunitare de utilitate publică

Situația centralizată privind achizițiile în anul 2025 este prezentată pe site-ul instituției, în meniul „*Informații de interes public*”, submeniul „*Centralizator achiziții publice – 2025*”.

Situația contractelor și procedurilor de achiziție publică se prezintă astfel:

- o 166 proceduri de achiziție (licitații și proceduri simplificate) în urma cărora au fost încheiate 166 de contracte;
- o 16 proceduri de achiziție directă cu sau fără contract încheiat
- o 6 contracte derulate conform procedurii proprii prevăzute în prevederile din Anexa 2 la Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, pentru acest tip de servicii;
- o 3 proceduri de achiziție au fost derulate prin aplicarea procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare.

În anul de raportare, toate achizițiile s-au desfășurat prin intermediul platformei publice de achiziții publice SICAP (Sistemul informatic colaborativ pentru mediu performant de desfășurare al achizițiilor publice).

Durata medie a unui proces de achiziție publică a fost între 4 și 6 luni, în funcție de tipul de contract și de numărul ofertelor depuse. Durata medie a fost strâns legată de prezența contestațiilor.

În anul 2025 s-au înregistrat 6 contestații, formulate la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor. Un număr de 18 de proceduri de achiziție publică au fost anulate.

Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2026 se regăsește pe site-ul instituției, în meniul „Informații de interes public”, submeniul „Programul Anual al Achizițiilor publice - 2026”.

Informații despre litigii în care este implicată instituția

În conformitate cu prevederile art. 190 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Președintele Consiliului Județean Galați reprezintă județul în relațiile cu celelalte autorități publice, cu persoanele fizice și juridice române sau străine, precum și în justiție. Pentru îndeplinirea acestei atribuții, Președintele Consiliului Județean Galați a împuternicit consilierii juridici din cadrul Serviciului contencios și probleme juridice să reprezinte interesele instituției în instanță.

În cursul anului 2025, au fost instrumentate în instanță un număr de 161 de dosare, în următoarele domenii: contencios administrativ, civil, contravențional și penal, parcurgându-se căile ordinare și extraordinare de atac.

Dosarele au avut ca obiect: exproprieri - 19 dosare; pretenții - 18 dosare; obligația de a face - 5 dosare; suspendare executare act administrativ - 1 dosar; anularea unor acte administrative cu caracter normativ - 1 dosar; cauze penale (plângeri împotriva soluțiilor de neurmărire/netrimitere în judecată) - 1 dosar; contestație la executare - 3 dosare; insolvență - 3 dosare; înscriere la masa credală - 1 dosar; comunicare informații de interes public - 2 dosare; contestație creanțe - 1 dosar; răspundere delictuală - 1 dosar; servitute - 1 dosar; asigurare dovezi - 1 dosar; plângeri contravenționale - 3 dosare; acțiune în regres - 1 dosar; litigii privind achizițiile publice - 6 dosare; litigii privind funcționarii publici - 3 dosare; contestație act administrativ fiscal - 2 dosare; validare

poprire – 1 dosar; ordonanță de plată – 1 dosar; ordonanță președințială – 1 dosar; strămutare – 1 dosar.

Calitatea de autoritate tutelară a Președintelui Consiliului Județean Galați a însemnat instrumentarea unui număr de 72 de dosare având ca obiect încuviințarea sau deschiderea procedurii de adopție internă și plasamente minori.

Activitatea de reprezentare în fața instanțelor de judecată a constat în elaborarea și formularea de acțiuni, întâmpinări, propunerea probelor, obiecțiuni la expertize, răspunsuri la interogatorii, precizări, concluzii scrise, căi de atac, propuneri de renunțări la acțiuni și căi de atac, demersuri pentru executarea hotărârilor judecătorești, precum și exercitarea tuturor mijloacelor legale de apărare a drepturilor și intereselor Consiliului Județean Galați și ale Președintelui Consiliului Județean Galați în fața instanțelor de judecată, în cauzele în care a fost citată instituția sau președintele. Pentru reprezentarea intereselor Consiliului Județean Galați, activitatea de asistență juridică în fața instanțelor a presupus și deplasări la instanțele din țară.

Principalele activități desfășurate în cadrul Serviciului Contencios și Probleme Juridice în anul 2025 au fost următoarele: reprezentarea intereselor instituției în fața autorităților cu caracter jurisdicțional; verificarea, din punct de vedere a legalității și a respectării tehnicii juridice, atât sub aspect formal, cât și de fond, a actelor administrative ale instituției, înainte de emitere, precum și a contractelor în care instituția este parte, înainte de încheiere, din oficiu sau la solicitarea factorilor responsabili; acordarea de sprijin în domeniul administrației publice, la cererea primarilor, viceprimarilor, consilierilor locali și secretarilor din județul Galați; acordarea de consultanță juridică consilierilor județeni și comisiilor pe domenii de specialitate, prin participarea la ședințele comisiilor de specialitate ale Consiliului; acordarea de puncte de vedere și consultanță juridică structurilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați.

Serviciul contencios și probleme juridice a îndeplinit și alte activități juridice: a verificat, analizat și vizat de legalitate 337 de Dispoziții emise de Președintele Consiliului Județean Galați; a verificat, analizat și vizat de legalitate 373 de hotărâri adoptate de Consiliul Județean Galați; a verificat și semnat de legalitate 442 de contracte/acte adiționale în care era parte Consiliul Județean Galați; a verificat și vizat de legalitate un număr de 31 de certificate de urbanism, 11 prelungiri ale certificatelor de urbanism, 17 autorizații de construire/desființare și 9 prelungiri ale autorizațiilor de construire; a elaborat și redactat răspunsuri la 12 plângeri prelabile formulate împotriva actelor administrative emise de instituție; a acordat consultanță juridică structurilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați prin întocmirea unui număr de 135 note de colaborare; a formulat și întocmit răspunsuri la 106 adrese primite prin corespondență și repartizate Serviciului Contencios și Probleme Juridice; a întocmit către conducerea instituției un număr de 28 de referate și informări, propunând și măsuri de soluționare juridică a problemelor de natură juridică.

Organigrama

În anul 2025, organigrama aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați a fost aprobată prin Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 243 din 26 august 2024 privind modificarea organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Galați; Hotărârea poate fi accesată și vizionată la:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2024/08/hot243-260824.pdf>

La sfârșitul anului 2025, din totalul de 190 de posturi prevăzute pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Galați erau ocupate 135 de posturi (1 administrator public, 98 de funcții publice și 36 de funcții contractuale). La numărul total de personal se adaugă personalul cu funcții de demnitate publică, un președinte și doi vicepreședinți.

Numele persoanelor cu funcții de conducere și datele de contact ale departamentelor sunt prezentate pe pagina www.cjgalati.ro în meniul „*Informații de interes public*”, submeniul „*Structura organizatorică*”, și pot fi vizionate accesând linkul:

<https://cjgalati.ro/structura-organizatorica/>

Informații despre managementul resurselor umane

Procesul de realizare a obiectivelor organizaționale prin atragerea, selectarea, dezvoltarea și utilizarea corectă a resurselor umane din cadrul organizației se realizează prin intermediul Serviciului de management al resurselor umane, sănătate și securitate în muncă și asigurarea calității din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați. Activitatea structurii se desfășoară în mod planificat, cu respectarea procedurilor operaționale stabilite pentru activitățile zilnice, respectiv: activitatea de recrutare a personalului în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați; evaluarea performanțelor funcționarilor publici și a personalului contractual; înregistrarea și gestionarea fișelor de post pentru personalul din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Galați; promovarea funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați; programarea, modificarea și efectuarea concediilor de odihnă; întocmirea și aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul Consiliului Județean Galați și a instituțiilor subordonate; întocmirea și aprobarea Planului de perfecționare și formare profesională a funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați (prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Galați nr. 94 din 02.04.2025), precum și coordonarea întocmirii documentului la nivelul instituțiilor subordonate.

În perioada ianuarie – decembrie 2025 au fost organizate un număr de opt concursuri pentru ocuparea posturilor vacante din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați. În urma susținerii concursurilor au fost recrutați angajați pentru un număr de două posturi în regim contractual și pentru un post în afara organigramei. De asemenea, a fost organizat un concurs pentru un program de internship în cadrul Consiliului Județean Galați, nefiind candidați înscriși. În același

interval de timp a încetat raportul de serviciu pentru un număr de șapte persoane, funcționari publici și o persoană cu funcție contractuală.

În cursul anului 2025, au fost organizate examene de promovare în grad profesional pentru opt angajați: patru funcționari publici, respectiv patru angajați contractual care au îndeplinit condițiile prevăzute de lege.

În anul 2025, pentru un număr de șase funcții publice de conducere, conducerea s-a exercitat prin numire temporară (Secretarul general al județului, directorul executiv al Direcției Programe, directorul executiv al Direcției Tehnice, șef Serviciu investiții și urmărire contracte, șef Serviciu drumuri și poduri, șef Serviciu contencios administrativ și probleme juridice).

Venitul mediu brut la nivelul Consiliului Județean Galați, în anul 2025, a fost de 14.831 de lei.

Implementarea Strategiei Naționale Anticorupție

Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați, în calitate de autoritate cu rol de a asigura respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției României, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului, a hotărârilor consiliului județean și de a dispune măsurile necesare pentru aplicarea ordinelor și instrucțiunilor cu caracter normativ la nivelul unității administrativ-teritoriale Județul Galați, recunoaște și sprijină principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021.

Pentru implementarea prevederilor SNA 2021-2025, Consiliul Județean Galați a acționat în direcția asumării agendei de integritate organizațională, a asumării problematicei integrității, transparenței și responsabilității la nivelul superior de conducere, atât de către Președintele Consiliului Județean Galați pentru Consiliul Județean Galați, precum și de managerul/directorul executiv/directorul/coordonatorul fiecărei unități subordonate, aflate în coordonare sau sub autoritatea Consiliului Județean Galați. În aceeași măsură s-a solicitat urmărirea, implementarea și raportarea măsurilor realizate din planul instituțional de fiecare instituție în parte.

Pentru a sprijini procesul de monitorizare și de implementare a măsurilor prevăzute în SNA 2021-2025, potrivit Metodologiei de monitorizare a implementării Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, aprobată prin Ordinul ministrului justiției nr. 2.046/C/12.05.2022, raportarea anuală privind implementarea SNA, a planului de integritate și a inventarului măsurilor preventive, precum și a indicatorilor de evaluare specifici unităților subordonate, aflate în coordonare sau sub autoritatea unei autorități sau instituții publice, se realizează de către structura centrală, prin includerea în raportul centralizat. Prin urmare, Consiliul Județean Galați a realizat în anul 2025 următoarele documente:

➤ Raportul privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Strategia Națională Anticorupție 2021-2025 la nivelul Consiliului Județean Galați și al instituțiilor aflate în subordonare, coordonare sau sub autoritate, în anul 2025. Documentul poate fi vizionat accesând următorul link:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2026/01/Raport-SNA-pt-CJ-GL-si-subordonate.pdf>

➤ Raportul de autoevaluare privind inventarul măsurilor preventive, precum și indicatorii de evaluare la nivelul Consiliului Județean Galați și al instituțiilor aflate în subordonare, coordonare sau sub autoritate, în anul 2024 (Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia). Documentul poate fi vizionat accesând următorul link:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2026/01/Anexa-3-pt-CJ.GL.-si-subordonate.pdf>

Fișele de raportare privind implementarea SNA 2021-2025 pentru fiecare măsură raportată în anul 2025, centralizate pentru Consiliul Județean Galați și instituțiile aflate în subordonare, coordonare și sub autoritate.

În anul 2025, persoanele din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați, desemnate pentru implementarea SNA 2021-2025, sub conducerea Coordonatorului Planului de integritate, au realizat documentele de raportare pentru anul 2025 cu privire la implementarea măsurilor din Planul de integritate al Consiliului Județean Galați pentru perioada 2022-2025 și a măsurilor necesare pentru implementarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 la nivelul Consiliului Județean Galați, aprobat prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Galați nr. 341/2022. Documentele realizate sunt:

➤ Raport privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Planul de integritate al Consiliului Județean Galați pentru aplicarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, în anul 2025. Documentul poate fi vizionat accesând următorul link:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2026/01/Raport-narativ-plan-integritate-CJ-GL.pdf>

Inventarul măsurilor preventive, precum și indicatorii de evaluare pentru anul 2025 la nivelul Consiliului Județean Galați. Documentul poate fi vizionat accesând următorul link:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2026/01/ANEXA-3-pt.-CJ-Galati-pt-afisare.pdf>

Documentele specifice domeniului implementării Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 sunt expuse pe site-ul web www.cjgalati.ro, în meniul „Integritate instituțională”, submeniul „Rapoarte SNA – anul 2025”.

În anul 2025, activitatea desfășurată în cadrul Consiliului Județean Galați și în cadrul instituțiilor aflate în subordine, în coordonare sau sub autoritate, a vizat consolidarea calității serviciilor publice și dezvoltarea unor proceduri de lucru în acord cu principiile legalității, eficacității, transparenței și supremației interesului public atât la nivelul conducerii unității administrativ-teritoriale Județul Galați cât și la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați, precum și la nivelul aparatului de lucru al fiecărei instituții.

Monitorizarea implementării prevederilor Strategiei naționale anticorupție pentru perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acestora la nivelul administrației publice locale se realizează de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, iar raportarea progreselor realizate se realizează către Ministerul Justiției.

Președintele Consiliului Județean Galați susține aplicarea cu rigurozitate a măsurilor pentru promovarea integrității la nivel local, pentru o funcționare eficientă a instituției în serviciul cetățeanului.

RELAȚIA CU COMUNITATEA

Raport de activitate Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare

Activitatea de informare a persoanelor fizice și juridice s-a desfășurat în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare, și a prevederilor Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 544/2001, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 123/2002, cu modificările și completările ulterioare. Dreptul cetățenilor de a accesa informațiile de interes public s-a realizat cu respectarea principiului transparenței, principiului aplicării unitare și principiului autonomiei.

Activitatea de informare și relații publice a fost organizată în următoarele componente:

➤ componenta de informare publică din oficiu, care s-a realizat simultan prin intermediul a trei metode asigurate de instituție:

- *afișarea de informații* la sediul Consiliului Județean Galați, în vederea accesului liber al cetățenilor. În acest scop a fost asigurat spațiul fizic special destinat afișării, în incinta sediului din strada Eroilor nr. 7B, etajul 1. Spațiul fizic oferă condițiile necesare accesului pentru persoanele cu dizabilități locomotorii. Responsabilul de proces urmărește administrarea și actualizarea permanentă a informațiilor publicate;

- *consultarea documentelor la Punctul de informare – documentare*. Punctul de informare-documentare este organizat și funcționează la sediul Consiliului Județean Galați, prin grija Compartimentului relații publice, organizare și funcționare A.T.O.P. Funcționarii desemnați asigură existența informațiilor pe suport fizic, prin actualizare frecventă și asigură consultarea directă de către solicitant a oricărui document de interes public, după o programare prealabilă. La cerere, se asigură multiplicarea documentelor de interes public existente;

- *publicarea documentelor pe pagina de internet* a Consiliului Județean Galați www.cjgalati.ro reprezintă metoda cea mai importantă în procesul de comunicare din oficiu a informațiilor de interes public, dată fiind rapiditatea cu care acestea ajung de la instituție la cetățean. Site-ul web respectă formatul standardizat de publicare, prevăzut în Anexa nr. 1 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 544/2001. Pe pagina de internet, informațiile de

interes public sunt amplasate în cele cinci secțiuni speciale prevăzute în normă, respectiv „Despre instituție”, „Informații de interes public”, „Transparență decizională”, „Integritate instituțională” și „Contact”. În vederea asigurării accesului neîngrădit al cetățenilor la informații, acestea sunt publicate, în cele mai multe cazuri, în format editabil.

➤ componenta de informare publică directă a persoanelor, care s-a derulat prin Compartimentul relații publice, organizare și funcționare A.T.O.P., asigurându-se rezolvarea solicitărilor adresate verbal și în scris, cu respectarea prevederilor legale;

➤ componenta de informare a presei, care s-a realizat prin furnizarea informațiilor de interes public către mijloacele de informare în masă.

În anul 2025, activitatea de difuzare a informațiilor de interes public cu privire la activitățile și rezultatele specifice obținute de Consiliul Județean Galați s-a realizat preponderent prin mijloace electronice. S-au transmis către mass-media locală și regională, prin poșta electronică, peste 83 de mesaje însemnând informări de presă, comunicate de presă, comunicări și anunțuri privind activitățile întreprinse și evenimentele publice. Frecvența publicării materialelor referitoare la rezultatele specifice obținute de Consiliul Județean Galați pe site-urile de social-media a fost aproape zilnică. De asemenea, în anul 2025 persoanele din conducerea instituției au avut 72 de apariții TV.

În anul 2025, au fost înregistrate 104 de cereri de informații de interes public, din care 46 de cereri au fost depuse de persoane fizice (45,80%) și 58 de cereri au fost adresate de persoane juridice (54,20%).

Numărul total de solicitări de informații de interes public	În funcție de solicitant		După modalitatea de adresare		
	de la persoane fizice	de la persoane juridice	pe suport hârtie	pe suport electronic	verbal
104	46	58	13	90	1

Prin aceste cereri s-au solicitat informații de interes public cu privire la utilizarea banilor publici - contracte, investiții, cheltuieli etc. (26 de cereri), modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției (37 de cereri), acte normative, reglementări (19 cereri), informații diverse care privesc activitatea sau au rezultat din activitatea Consiliului Județean Galați, a altor autorități ale administrației publice centrale sau locale (22 cereri). Toate cererile au fost soluționate favorabil și în termenul legal. Pentru patru cereri, termenul de răspuns a fost depășit. Acest lucru se datorează faptului că prin aceste cereri a fost solicitată comunicarea unui volum mare de informații specifice, iar structura responsabile pentru gestionarea informațiilor de interes public solicitate au furnizat cu întârziere datele cerute, pe fondul unui volum mare de activități desfășurate pentru implementarea proiectelor de investiții aflate în derulare.

Număr total de solicitări soluționate favorabil	Termen de răspuns				Modul de comunicare		
	Redirec- ționate către alte instituții în 5 zile	Soluționate favorabil în termen de 10 zile	Soluționate favorabil în termen de 30 zile	Solicitări pentru care termenul a fost depășit	Comunicare electronică	Comunicare în format hârtie	Comunicare verbală
104	19	32	49	4	97	6	1

Raportul de evaluare privind implementarea Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul Consiliului Județean Galați, în anul 2025, este expus pe site-ul instituției, în meniul „Informații de interes public”, submeniul „Rapoarte” și poate fi vizionat accesând următorul link:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2026/03/raport-p-2025a.pdf>

Raport de activitate Legea nr. 52/2003, republicată

Asigurarea transparenței decizionale în cadrul Consiliului Județean Galați s-a desfășurat în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare și potrivit prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003, aprobate prin Anexă la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022. Consiliul Județean Galați încurajează participarea cetățenilor și a asociațiilor legal constituite la procesul de elaborare a actelor administrative cu caracter normativ, respectiv la procesul de luare a deciziilor administrative.

În aplicarea *mecanismului de participare a publicului la procesul de elaborare a unui proiect de act normativ*, în anul 2025, au fost supuse procedurii de consultare publică un număr de 15 proiecte de acte administrative cu caracter normativ, anterior supunerii spre aprobare de către autoritatea decizională. Un proiect de hotărâre pentru adoptarea unui act administrativ cu caracter normativ a fost retras de pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Județean Galați. În derularea procesului, pentru un proiect de hotărâre de act administrativ cu caracter normativ au fost primite un număr de 3 recomandări de la persoane fizice interesate de problematica actelor normative supuse consultării.

În derularea *mecanismului de participare a cetățenilor la procesul de luare a deciziilor*, în lucrările ședințelor publice ale Consiliului Județean Galați au fost adoptate 14 proiecte de hotărâre și au devenit acte administrative cu caracter normativ. În anul 2025, autoritatea deliberativă s-a întrunit în 23 de ședințe publice, 12 ședințe publice având caracter ordinar, iar 11 ședințe publice având caracter extraordinar. În cadrul ședințelor publice nu au fost exprimate observații sau recomandări cu privire la proiectele de hotărâre cu caracter normativ în dezbatere.

Raportul anual privind transparența decizională aferent anului 2025

INDICATORI	RĂSPUNS
A. Procesul de elaborare a actelor normative	
1. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2025:	14
2. Numărul proiectelor de acte normative care au fost anunțate în mod public:	15
Dintre acestea au fost anunțate în mod public:	
a) pe site-ul propriu;	15
b) prin afișare la sediul propriu;	15
c) prin mass-media;	15
3. Numărul de cereri primite pentru furnizarea de informații referitoare la proiecte de acte normative:	
a) persoane fizice	0
b) asociații de afaceri sau alte asociații legal constituite	0
3.1 Numărul asociațiilor, fundațiilor și federațiilor interesate, luate în evidență conform art. 52 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare	100
4. Numărul proiectelor transmise persoanelor fizice care au depus o cerere pentru primirea informațiilor referitoare la proiectul de act normativ:	0
5. Numărul proiectelor transmise asociațiilor de afaceri și altor asociații legal constituite	15
6. Numărul persoanelor responsabile pentru relația cu societatea civilă care au fost desemnate:	2
6.1. Precizări cu privire la modalitatea de desemnare și eventual cumul de atribuții	Dispoziție de numire/cumul de atribuții
6.2. Precizări cu privire la înființarea structurii pentru relația cu mediul asociativ, conform prevederilor art. 51 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare	Atribuții pentru Compartimentul relații publice, organizare și funcționare ATOP
7. Numărul total al recomandărilor primite:	3
7.1. Dintre acestea, care este ponderea recomandărilor primite în format electronic/on-line	0 %

8. Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte normative:	0
8.1. Numărul total al comunicărilor de justificări scrise cu motivarea respingerilor unor recomandări	3
8.2. Numărul proiectelor de acte normative pentru care au fost acceptate recomandări	0
8.3. Numărul proiectelor de acte normative pentru care nu a fost acceptată nicio recomandare	0
9. Numărul total al întâlnirilor de dezbatere publică organizate:	0
9.1. Dintre acestea, câte au fost organizate la inițiativa:	
a) unor asociații legal constituite	0
b) unor autorități publice	0
c) din propria inițiativă	0
10. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2025 fără a fi obligatorie consultarea publică (au fost adoptate în procedura de urgență sau conțin informații exceptate)	0
10.1. Numărul proiectelor de acte normative anunțate în mod public și neadoptate	1
11. Numărul versiunilor îmbunătățite ale proiectelor de acte normative care au fost publicate	0
12. Numărul versiunilor finale adoptate ale actelor normative care au fost publicate	0
B. Procesul de luare a deciziilor	
1. Numărul total al ședințelor publice (stabilite de instituția publică)	23
2. Numărul ședințelor publice anunțate prin:	
a) afișare la sediul propriu	23
b) publicare pe site-ul propriu	23
c) mass-media	23
3. Numărul estimat al persoanelor care au participat efectiv la ședințele publice (<i>exclusiv funcționari</i>)	200
4. Numărul ședințelor publice desfășurate în prezența mass-media:	23
5. Numărul total al observațiilor și recomandărilor exprimate în cadrul ședințelor publice (inclusiv amendamente):	0
6. Numărul total al recomandărilor incluse în deciziile luate:	0
7. Numărul ședințelor care nu au fost publice, cu motivația restricționării accesului :	

a) informații exceptate	0
b) vot secret	0
c) alte motive	0
8. Numărul total al proceselor-verbale/minutelor ședințelor publice	23
9. Numărul proceselor-verbale făcute publice	23
C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acționată în justiție	
1. Numărul acțiunilor în justiție pentru nerespectarea prevederilor legii privind transparența decizională, intentate administrației publice:	
a) rezolvate favorabil reclamantului	0
b) rezolvate favorabil instituției	0
c) în curs de soluționare	0
D. Afișare standardizată	
1. Precizați dacă pe site-ul autorității/instituției publice există secțiunea „Transparentă decizională” (Da/Nu)	DA
2. Precizați dacă în secțiunea „Transparență decizională” pe site-ul autorității/instituției se regăsesc toate informațiile și documentele prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare	DA
E. Aprecierea activității	
1. Evaluați activitatea proprie: satisfăcătoare/bună/foarte bună	Foarte bună
2. Evaluați resursele disponibile	Suficiente
3. Evaluați colaborarea cu direcțiile de specialitate	Foarte bună
F. Evaluarea proprie a parteneriatului cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora	
1. Evaluați parteneriatul cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora: satisfăcător/bun/foarte bun	Foarte bun
2. Dificultățile întâmpinate în procesul de organizare a consultării publice	Nu s-au întâmpinat dificultăți
3. Punctele considerate necesar a fi îmbunătățite la nivel autorității/instituției pentru creșterea eficienței consultărilor publice	Cursuri de perfecționare pentru funcționarii publici
4. Măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de consultare publică	-

Raportul anual privind transparența decizională la nivelul Consiliului Județean Galați, conform Legii nr. 52/2003, pentru anul 2025 este expus pe site-ul instituției, în meniul „*Informații de interes public*”, submeniul „*Rapoarte*” sau poate fi vizualizat accesând următorul link:

<https://cjpgalati.ro/wp-content/uploads/2026/03/raport-td-2025a.pdf>

Activitatea privind transparența decizională este tratată cu responsabilitate, ca act de interacțiune între factorii de decizie publică și cetățeni. Ședințele s-au desfășurat în sistem hibrid sau doar online, în cazul ședințelor extraordinare convocate de îndată. Înregistrările video ale ședințelor de plen sunt redactate pe pagina de Facebook a domnului Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați.

Procese-verbale ale celor 23 de ședințe publice se regăsesc pe pagina web a instituției în meniul „*Monitorul Oficial Local*”, submeniul „*Procese verbale ședințe Consiliul Județean Galați*”.

Principalul instrument și canal de comunicare pentru procesul de transparență decizională și pentru consultările publice deschise a fost site-ul web al instituției, unde, la secțiunea „*Transparența decizională*” au fost expuse documentele și au fost anunțate consultările publice și lucrările ședințelor publice.

Politica administrației publice locale județene este orientată spre consolidarea raporturilor de cooperare cu organizațiile neguvernamentale, pentru întărirea democrației participative care presupune dezvoltarea mecanismelor de participare la decizia publică. Atenția acordată la nivel organizațional transparenței instituționale conduce la creșterea încrederii societății în forța și importanța actelor normative, dar și la consolidarea relației dintre administrația publică locală și cetățean.

Raport de activitate Ordonanța Guvernului nr. 27/2002, actualizată

Activitatea de soluționare a petițiilor a fost tratată cu responsabilitate, întrucât dreptul de petiționare face parte din categoria drepturilor care privesc direct relația cetățenilor de pretutindeni cu autoritățile publice. Reglementarea acestui drept cetățenesc, de tradiție în sistemul juridic românesc, este stipulat deopotrivă la art. 51 din Constituția României, cât și prin actul normativ în domeniu, respectiv Ordonanța Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor, aprobată prin Legea nr. 233/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Orice persoană fizică sau juridică a putut să adreseze Președintelui Consiliului Județean Galați și autorității publice locale județene, petiții, adică reclamații, cereri, sesizări sau propuneri formulate în scris sau prin poșta electronică. Corelativ acestui drept, prin directa coordonare a Președintelui Consiliului Județean Galați, a fost îndeplinită obligația autorității publice județene de a examina și de a răspunde la petiții, în termenele și condițiile stabilite prin lege. Petițiile greșit îndreptate au fost redirectionate, în termenul stabilit prin lege, autorităților sau instituțiilor publice care au competența legală de a soluționa aspectele sesizate. Termenul prevăzut de lege pentru

soluționarea petițiilor este de 30 de zile de la data înregistrării petiției. Răspunsul s-a comunicat petentului, în acest termen, indiferent dacă soluția a fost favorabilă sau nefavorabilă. În situația în care aspectele sesizate prin petiție au necesitat o informare și o cercetare mai amănunțită, Președintele Consiliului Județean Galați a aprobat prelungirea acest termen cu cel mult 15 zile, cu notificarea prealabilă a petentului.

Dispozițiile art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2002, cu modificările și completările în vigoare, prevăd ca autoritățile și instituțiile publice să analizeze semestrial activitatea proprie de soluționare a petițiilor, pe baza raportului întocmit de compartimentul distinct pentru relații cu publicul. Compartimentul relații publice, organizare și funcționare A.T.O.P. din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați este îndrituit să primească, să înregistreze, să se îngrijească de rezolvarea petițiilor și să expedieze răspunsurile către petiționari.

În anul 2025, în registrul Sesizări s-au înregistrat 305 de petiții, dintre care 276 de petiții adresate de persoane fizice (90,49%) și un număr de 29 de petiții (9,51%) care au fost transmise de diverse persoane juridice. După modul de adresare, un număr de 255 de petiții au fost adresate direct instituției noastre (83,61%), iar un număr de 50 de petiții (16,39%) au fost primite prin redirectionare de la alte autorități și instituții publice, după cum urmează: Ministerul Sănătății; Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; Inspectoratul de Poliție al Județului Galați; Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier; Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării; Instituția Prefectului – Județul Galați; Autoritatea Rutieră Română; Primăria Municipiului Galați; Primăria Comunei Cerțești; Primăria Comunei Corod; Primăria Comunei Ghidigeni; Primăria Comunei Schela; Primăria Comunei Suceveni.

Pentru un număr de două petiții, termenul de răspuns a fost prelungit la termenul maxim de răspuns de 45 de zile, cu notificarea prealabilă a petentului.

Prin petiții au fost semnalate probleme care se încadrează în următoarele categorii: activitatea altor autorități publice locale și a unor instituții publice din subordinea/coordonarea/autoritatea Consiliului Județean Galați; starea unor drumuri județene, naționale și comunale, precum și cereri de construire a unor podețe de acces la proprietăți; transportul public județean de persoane; propuneri de proiecte de dezvoltare economico-socială a județului și oferte de colaborare; starea unor rețele de utilități (apă, canalizare, energie electrică, gaz metan), precum și probleme privind furnizarea utilităților; starea mediului înconjurător; autorizarea executării lucrărilor de construcții; alocări financiare, decontări de cheltuieli, drepturi salariale; respectarea dreptului de proprietate; cereri de internare în centre medico-sociale; solicitări de înscriere în audiență la Președintele Consiliului Județean Galați; obținerea/schimbarea unei locuințe sociale; sprijin pentru obținerea unui loc de muncă; administrarea și gestionarea patrimoniului; asistența socială și protecția copilului; cereri pentru sprijin financiar sub diverse forme; alte categorii.

Competența de soluționare a revenit: Consiliului Județean Galați (169 petiții), altor autorități sau instituții publice către care s-au redirecționat sesizările deoarece au avut competența legală de soluționare (133 petiții), respectiv petiții clasate ca urmare a faptului că expeditorul nu și-a declinat identitatea sau datele de contact (3 petiții).

Rapoartele semestriale privind soluționarea petițiilor în cadrul Consiliului Județean Galați sunt expuse pe pagina web, în meniul „*Informații de interes public*”, submeniul „*Rapoarte*”, sau accesând următoarele link-uri:

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2025/07/Raport-petitii-semestrul-I-2025-pentru-site.pdf>

<https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2026/02/Raport-petitii-semestrul-II-2025.pdf>

Informații despre activitatea Autorității Teritoriale de Ordine Publică Galați

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galați este un organism cu rol consultativ, fără personalitate juridică, constituit pe lângă Consiliul Județean Galați, și care își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Legii nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale dispozițiilor Regulamentului de organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine publică, aprobat prin Anexă la Hotărârea Guvernului nr. 787/2002, cu modificările și completările ulterioare. Scopul acestei structuri este de a asigura buna desfășurare și sporirea eficienței serviciului polițienesc din Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați. Prin activitatea sa, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galați reprezintă și promovează interesele comunității locale în scopul asigurării unui climat de siguranță și securitate publică. Cheltuielile necesare pentru desfășurarea activității autorității teritoriale de ordine publică se suportă din bugetul local al Județului Galați.

Validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică Galați s-a realizat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 164 din 25 iunie 2025, cu modificările și completările ulterioare.

În anul 2025, activitatea Autorității Teritoriale de Ordine Publică Galați (A.T.O.P.) s-a concretizat într-o bună colaborare cu Inspectoratul de Poliție Județean Galați, Inspectoratul de Jandarmi Județean Galați, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „General Eremia Grigorescu” al Județului Galați, Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Galați, Poliția Locală Galați, precum și cu alte autorități și instituții publice, fapt ce a dus la îndeplinirea obiectivelor pe care autoritatea și le-a propus sau sunt stabilite prin legislația în vigoare. Prin acțiunile desfășurate s-a urmărit în permanență apărarea interesului comunității și menținerea contactului direct cu factorii implicați în asigurarea ordinii și liniștii publice, siguranței civice și siguranța în unitățile de învățământ și în jurul acestora.

Principalele activități desfășurate de membrii Autorității Teritoriale de Ordine Publică Galați, în cadrul ședințelor de plen și în comisii, desfășurate cu prezența fizică în anul 2025, au fost următoarele:

- aprobarea Raportului anual asupra eficienței activității unităților de poliție pe anul 2024 și a Planului strategic anual pe anul 2025;
- analizarea și aprobarea Programului de activități pentru anul 2025 al A.T.O.P. Galați;
- realizarea de activități din programul pe anul 2025, prin organizarea de întâlniri cu reprezentanți ai instituțiilor cu atribuții în domeniile ordinii publice, educației și prevenirii consumului de droguri;
- analizarea măsurilor de asigurare și menținere a ordinii publice în județul Galați cu prilejul festivității de deschidere a anului școlar;
- creșterea gradului de disciplină rutieră în județul Galați;
- urmărirea și analizarea măsurilor de asigurare a ordinii și liniștii publice de către instituțiile abilitate, realizate în special pe perioada derulării unor evenimente majore, cât și pe durata sărbătorilor religioase din anul 2025.

Secretariatul executiv al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Galați este asigurat de funcționari publici din Compartimentul relații publice, organizare și funcționare A.T.O.P., din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați. În îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, secretariatul executiv a asigurat desfășurarea ședințelor A.T.O.P. Galați potrivit reglementărilor în vigoare, a elaborat materialele supuse dezbaterii în ședințe și a realizat activitățile de ducere la îndeplinire a hotărârilor propuse de autoritate și adoptate în plenul Consiliului Județean Galați.

În anul 2025, secretariatul executiv a întocmit două proiecte de hotărâre privind validarea, respectiv desemnarea și validarea a doi membri A.T.O.P., hotărâri care au fost adoptate în plenul Consiliului Județean Galați. Prin aceste acte administrative au fost validați membri A.T.O.P. care au dreptul legal să reprezinte instituțiile de ordine publică potrivit prevederilor art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

De asemenea, secretariatul executiv a întocmit proiectul de hotărâre privind aprobarea extinderii Programului IMPACT cu etapa a VII-a: „Creșterea gradului de siguranță rutieră în județul Galați”, referitoare la creșterea eficienței activității Inspectoratului de Poliție Județean Galați, proiect adoptat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 323 din 27 noiembrie 2025.

În cadrul acordului de parteneriat încheiat între Consiliul Județean Galați, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galați și Inspectoratul de Poliție Județean Galați au fost achiziționate 3.531 de veste reflectorizante pentru a fi distribuite în primele luni ale anului 2026, cu titlu gratuit, de către lucrătorii din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Galați, bicicliștilor și conducătorilor de atelaje din județul Galați, pentru a le crește gradul de vizibilitate în trafic.

Urmărind în permanență interesul comunității, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galați a luat la cunoștință, prin rapoartele și informările periodice transmise de structurile de ordine publică, despre principalele activități, rezultatele obținute și lipsurile din dotare cu care se confruntă

unele structuri. Președintele Consiliul Județean Galați urmărește și sprijină necondiționat activitatea Autorității Teritoriale de Ordine Publică Galați, având dreptul legal să participe, cu statut de invitat, la ședințele acestei structuri.

Informații despre atragerea de resurse din comunitate

Lucrul cu voluntari

În anul 2025, Consiliul Județean Galați nu a făcut publică disponibilitatea de a colabora cu voluntari, în condițiile Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România, cu modificările și completările ulterioare. Conform legii, disponibilitatea de a colabora cu voluntarii se realizează printr-un anunț public emis de organizația-gazdă, respectiv Consiliul Județean Galați, ca persoană juridică de drept public.

Parteneriate cu alte instituții publice, mediul de afaceri, participări în asociații internaționale, înfrățiri

În anul 2025 au continuat sau au fost încheiate o serie de protocoale, parteneriate, înțelegeri de cooperare, inclusiv cofinanțarea unor proiecte ale organizațiilor neguvernamentale de interes județean.

Obiectivul 1: *Protocoale, parteneriate și acorduri de cooperare inițiate/încheiate cu instituții și organizații din străinătate:*

- Semnarea, la Galați în data de 3 aprilie 2025, a Acordului de cooperare între Județul Galați și Raionul Soroca, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 337 din 31 octombrie 2022.

Obiectivul 2: *Participarea Consiliului Județean Galați ca membru în asociații și organizații internaționale, astfel:*

- Asociația de Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea de Jos” (ACTEDJ). Înființată în anul 2009 prin Hotărârea nr. 87 din 30 septembrie 2008, Asociația are ca scop promovarea cooperării transfrontaliere și reflectă în structura sa componența Euroregiunii ”Dunărea de Jos” – județele Galați, Brăila și Tulcea din România, raioanele Cahul și Cantemir din Republica Moldova și regiunea Odessa din Ucraina;

- Adunarea Regiunilor Europei (A.R.E.). Înființată în anul 1985, Adunarea Regiunilor Europei este cea mai largă rețea independentă din Europa, reunind regiuni din peste 30 de țări de pe întreg teritoriul Europei, din interiorul și din afara Uniunii Europene. Județul Galați este membru al Adunării din anul 1997, conform Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 148 din 01.08.1997;

- Asociația Regiunilor Europene de Frontieră (A.E.B.R.), Asociația Regiunilor Europene de Frontieră (AEFR) a fost fondată în 18 iulie 1971 și include, în prezent, aproximativ 100 de regiuni din Uniunea Europeană și țările învecinate. Județul Galați, ca parte componentă a Euroregiunii „Dunărea de Jos”, este membru cu drepturi depline în cadrul AEFR din anul 2001. Județul Galați, ca parte componentă a Euroregiunii „Dunărea de Jos”, este membru cu drepturi

depline în cadrul AEER din anul 2001, conform Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 131 din 19.12.2001;

- Conferința Regiunilor Periferice Maritime ale Europei (C.R.P.M.). Înființată în anul 1973, organizația reunește peste 150 de regiuni din 24 de state din Uniunea Europeană și nu numai. Consiliul Județean Galați este membru cu drepturi depline al Conferinței Regiunilor Periferice Maritime din luna decembrie 2000, conform Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 79 din 22.12.2000.

Obiectivul 3: Relații de cooperare internațională active în anul 2025:

- Acord cu privire la constituirea Euroregiunii „Dunărea de Jos”, document semnat la 14.08.1998;

- Acord cu privire la înființarea Asociației de Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea de Jos”, semnat la 15.07.2008;

- Acord de cooperare între județul Galați și Regiunea Nouvelle-Aquitaine din Franța, document semnat pe 4 februarie 2000, în cadrul căruia cele două unități administrativ teritoriale încheie Convenții și Programe de Cooperare Descentralizată;

- Înțelegere de colaborare între Consiliul Județean Galați din România și Consiliul Regional Odessa din Ucraina, document semnat pe 3 aprilie 1997;

- Înțelegere de cooperare între Județul Galați din România și Raionul Hîncești din Republica Moldova, document semnat la Galați, în data de 25 aprilie 2018;

- Înțelegere de cooperare între Județul Galați din România și Raionul Anenii Noi din Republica Moldova, document semnat la Anenii Noi, la 24 iunie 2018;

- Acordul de cooperare între Județul Galați din România și Raionul Cahul din Republica Moldova, semnat la Cahul, la data de 18 decembrie 2018;

- Acordul de cooperare între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Raionul Strășeni din Republica Moldova, semnat la Galați în data de 16 noiembrie 2022;

- Acordul de cooperare între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Raionul Taraclia din Republica Moldova, semnat la Galați în data de 26 septembrie 2023.

Obiectivul 4: Protocoale, parteneriate și acorduri de cooperare încheiate cu instituții și organizații din țară, prin următoarele acte administrative:

- Acordul de parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Galați (SNCR), în vederea susținerii acțiunilor umanitare ale SNCR, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 178 din 29 iulie 2025. În vederea susținerii financiare a acestui acord, Consiliul Județean Galați a alocat suma de 40.000 lei din bugetul local;

- Acordul de parteneriat între Consiliul Județean Galați, Muzeul de Artă Vizuală Galați, Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” Galați, Complexul Muzeal de Științele Naturii „Răsvan

Angheluță” Galați și Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galați, în vederea realizării activităților în cadrul proiectului „Muzeele prin ochii copiilor” – ediția 2026, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 310 din 24 octombrie 2025;

- Acordul de cooperare între Consiliul Județean Galați și Inspectoratul Școlar Județean Galați, în vederea realizării activităților în cadrul proiectului „Muzeele prin ochii copiilor” – ediția 2026, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 309 din 24 octombrie 2025;

- Acordul de parteneriat între Consiliul Județean Galați și Asociația Generală a Învățătorilor din România, în vederea organizării în comun a ”Congresului Internațional al Cadrelor Didactice din România și al Cadrelor Didactice de Etnie Română de peste Hotare”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 166 din 18 iulie 2025;

- Acordul de parteneriat între Consiliul Județean Galați și Asociația Via Dobrogeana, în vederea promovării și susținerii inițiativei civice ”Via Dobrogena”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 331 din 27 noiembrie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Asociația Mausii în vederea organizării în comun a concursului de alergare și ciclism „Gârboavele Run & Ride”, ediția a VI-a, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 75 din 25 martie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Centrul Județean de Excelență Galați, în vederea participării echipei de robotică a Centrului Județean de Excelență Galați la concursul International Conference of Young Scientist, secția Computer Science, ediția a 31-a, desfășurat în Thailanda, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 79 din 25 martie 2025;

- Asocierea dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Inspectoratul Școlar Județean Galați, în vederea organizării la Galați a Olimpiadei naționale de interpretare instrumentală, vocală și studii teoretice, a Olimpiadei naționale de limbi clasice: greacă veche, latină, a Concursului național pentru elevii din mediul rural „Universul cunoașterii prin lectură” și a Olimpiadei naționale a sportului școlar – disciplina rugby mixt gimnaziu, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 78 din 25 martie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, prin Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, în vederea organizării, în comun a evenimentului sportiv și de socializare „Lex it sport 2025” în Pădurea Gârboavele, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 76 din 25 martie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România - Filiala CECCAR Galați, în vederea desfășurării Concursului de cultură și educație financiar

contabilă, ediția a III-a – etapa județeană, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 110 din 29 aprilie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Fundația Culturală „Nae Leonard” Galați, în vederea organizării la Galați a Conferinței “Adicțiile în societatea contemporană” din cadrul Congresului de Psihiatrie GALATIA 2025, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 112 din 29 aprilie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Asociația Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități „Sf. Mare Mucenic Dimitrie Izvorătorul de Mir” în vederea organizării ediției a V-a a evenimentului caritabil „Fir întins pentru ajutor”, Ediția a V-a , în cadrul Bazei de agrement cu specific pescăresc Zătun, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 109 din 29 aprilie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Asociația Nevăzătorilor din România – Filiala Județeană Galați în vederea organizării Concursului Național de Pescuit Sportiv pentru Nevăzători, ediția a VII-a, în cadrul Bazei de agrement cu specific pescăresc Zătun, la care au participat reprezentanți ai filialelor acestei asociații din mai multe județe ale țării, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 77 din 25 martie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Inspectoratul pentru Situații de Urgență General „Eremia Grigorescu” al județului Galați, în vederea organizării unui concurs de pescuit sportiv, în cadrul Bazei de agrement cu specific pescăresc Zătun, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 145 din 05 iunie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Galați, în vederea participării Echipei de robotică ByteForce la Competiția Internațională FTC European Premier Event, desfășurată în Eindhoven, Țările de Jos (Olanda), aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 111 din 29 aprilie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Asociația Persoanelor cu Handicap „Sporting Club” Galați în vederea organizării competiției sportive „Cupa Danubius - Depășim limitele împreună” Memorial Cristea Vasile, ediția 2025, în cadrul Bazei de agrement cu specific pescăresc Zătun, la care au participat persoane cu handicap locomotor și asociat din întreaga țară, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 155 din 25 iunie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și A.C.S. Aventura Park Dobrogea în vederea organizării în comun a unui

concurs de tir cu arcul în Pădurea Gârboavele, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 205 din 28 august 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Patronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galați, în vederea organizării la Galați a Simpozionului „Impactul tehnicilor de Inteligență Artificială asupra modului de organizare a proceselor de afaceri și asupra pieței muncii – întreprinderile inovatoare, catalizatori ai dezvoltării” și a evenimentelor asociate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 179 din 29 iulie 2025;

- Asocierea dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Fundația Culturală „Nae Leonard” Galați, în vederea organizării la Galați a „Festivalului Inimii”, Ediția a IX-a – eveniment complex organizat în parteneriat cu Fundația Culturală „Nae Leonard” Galați, constând dintr-un simpozion medical și competiții sportive la cross, ciclism și fotbal. De asemenea, în cadrul festivalului, Ansamblul Popular „Doina Covurluiului” și Școala de Canto a Centrului Cultural „Dunărea de Jos” Galați au concertat în sala de spectacole a Centrului. Evenimentul și-a propus să fie un demers de conștientizare asupra importanței mișcării, a practicării sportului și a efectuării controalelor de specialitate pentru evaluarea sănătății la nivelul tuturor categoriilor de vârstă, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 180 din 29 iulie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Curtea de Apel Galați, în vederea organizării Conferinței „Drept civil și Drept de procedură civilă” în Sala Auditorium a Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 265 din 30 septembrie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați - Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor, în vederea organizării Conferinței Internaționale Euro-Aliment, ediția a XII-a, în Sala Auditorium și la parterul clădirii Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 204 din 28 august 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Asociația Clubul Sportiv United Galați – Clubul Sportiv Unit Galați în vederea organizării rundei principale a Ligii Campionilor UEFA Futsal, ediția 2025 – 2026, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 266 din 30 septembrie 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați - Institutul Transfrontalier de Studii Internaționale și Justiție Penală, în vederea organizării evenimentului GALAȚI SECURITY FORUM 2025, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 203 din 28 august 2025;

- Acordul de parteneriat dintre Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați și Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Sud - Est în scopul realizării proiectului cultural Gala Scriitorilor, ediția a III-a în scopul celebrării și recompensării scriitorilor români. Decernarea premiilor a avut loc la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 350 din 27 noiembrie 2025.

Hotărârile Consiliului Județului Galați pot fi vizionate pe site-ul web al instituției www.cjgalati.ro, urmând meniul „Monitorul Oficial Local – Hotărârile Consiliului Județean Galați.”.

Toate aceste preocupări au ca scop întreținerea relației între administrația publică și sectorul asociativ, schimbul și împărtășirea de informații de utilitate publică spre menținerea liantului social și promovarea schimbului de valori.

Obiectivul 5: *Participarea Consiliului Județean Galați cu capital și/sau bunuri la funcționarea/dezvoltarea organismelor prestatoare de servicii publice și de utilitate publică de interes județean*, pentru activități nonprofit de interes județean (pentru proiecte sociale), în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. S-au realizat următoarele activități:

- evaluarea cererilor de finanțare depuse;
- monitorizarea proiectului „*STOP violenței domestice în mediul rural!*” implementat de Fundația Familia Galați. Obiectivele proiectului au constat în oferirea de servicii de asistență și suport pentru femei și mame din mediul rural, victime ale abuzului în familie, incluzând servicii de consiliere juridică, consiliere psihologică și consiliere socială. Suma de finanțare acordată conform contractului: 21.906,00 lei, suma decontată: 21.487,30 lei;

- monitorizarea proiectului: „*Servicii socio-medice integrate pentru vârstnicii în risc de excluziune socială din județul Galați - SOS Vârstnicii*” implementat de Fundația de Sprijin a Vârstnicilor Galați. Obiectivul general al proiectului a vizat creșterea accesului la servicii sociale pentru 15 persoane vârstnice vulnerabile din județul Galați (vârstnici abandonați, maltratați fizic, psihic, emoțional, săraci, marginalizați, cu stare de sănătate precară) prin dezvoltarea serviciilor sociale și medicale în cadrul adăpostului și în satele din județul Galați (Tuluțești, Tătarca, Șivița). Suma de finanțare acordată conform contractului: 49.995,00 lei, suma decontată: 49.972,86 lei;

- realizarea și publicarea materialelor de analiză, monitorizare și raportare.

LEGISLAȚIE

Informații despre proiecte de acte administrative inițiate de către instituție

În exercitarea atribuțiilor ce îi revin ca autoritate a administrației publice locale, Consiliul Județean Galați adoptă hotărâri în cadrul ședinței în plen.

În anul 2025, activitatea Consiliul Județean Galați constituit pentru mandatul 2024-2028 se reflectă în următorii indicatori:

Indicator/perioada din mandatul 2024-2028	01.01.2025 – 31.12.2025
Numărul ședințelor de plen, din care:	23
- ședințe ordinare	12
- ședințe extraordinare	11
Numărul de hotărâri adoptate	373
Inițiator/inițiatori ai actului administrativ:	
- inițiator unic, președintele Consiliului Județean Galați	373
- președintele Consiliului Județean Galați și alți consilieri județeni	0
- alți consilieri județeni	0

Hotărârile adoptate în anul 2025 au vizat rezolvarea problemelor județului în diferite domenii, astfel: organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al consiliului județean, ale instituțiilor și serviciilor publice de interes județean; buget-finanțe; gestionarea patrimoniului județului; asigurarea serviciilor publice de interes județean (servicii sociale, transport județean de persoane, infrastructură drumuri județene); dezvoltarea economico-socială a județului prin aprobarea unor investiții noi și continuarea proiectelor de investiții începute anterior anului 2020 (reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsoane de drumuri județene, extinderea și modernizarea variantei ocolitoare a municipiului Galați, lucrări de investiții la toate spitalele de sub autoritatea Consiliului Județean Galați, atât pe partea de infrastructură, cât și pe partea de dotare cu echipamente medicale, sistemul de management integrat al deșeurilor etc.); premierea elevilor absolvenți ai școlilor gimnaziale din mediul rural care au obținut rezultate deosebite la admiterea la liceu în anul școlar 2024-2025; acordarea de burse de ajutor social elevilor care frecventează cursurile instituțiilor de învățământ special finanțate de Consiliul Județean Galați; aprobarea documentațiilor tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes județean; cooperarea sau asocierea cu parteneri din societatea civilă, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni.

Toate hotărârile adoptate au fost supuse controlului de legalitate al prefectului și nu au fost semnalate încălcări ale legii.

În ceea ce privește întocmirea proiectelor de hotărâri ale Consiliului Județean Galați privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean, precizăm că în cursul anului 2025 nu a fost adoptată nicio hotărâre în acest sens.

Hotărârile au fost publicate în Monitorul Oficial Local al județului Galați, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. În cursul anului 2025, s-au întocmit **24** de numere ale

Monitorului Oficial Local al județului Galați, din care atipic este cel de la numărul 6 din aprilie 2025 care a vizat aprobarea Codului de conduită, etică profesională și integritate al funcționarilor publici și al personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Galați, adoptat prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Galați nr. 105 din 2 aprilie 2025.

Cele 24 de numere ale Monitorului Oficial Local al județului Galați conțin 374 acte administrative, totalizează un număr de 3.664 de pagini și pot fi vizionate pe pagina web, în meniul „Monitorul Oficial Local”, submeniul „Monitorul Oficial al UAT”, sau accesând link-ul: <https://cjpgalati.ro/mongl-2/>.

În perioada **ianuarie-decembrie 2025**, în exercitarea atribuțiilor conferite de lege, Președintele Consiliului Județean Galați a emis **337 dispoziții** cu caracter general sau individual.

Activitatea comisiilor de specialitate

Comisiile de specialitate au contribuit la funcționarea eficientă a Consiliului Județean Galați, prin aprofundarea aspectelor de oportunitate, necesitate și legalitate stipulate în fiecare proiect de hotărâre. Activitatea acestora s-a concretizat în avizarea proiectelor de hotărâre supuse analizei.

Comisiile de specialitate constituite la nivelul Consiliului Județean Galați sunt: Comisia nr. 1 pentru buget - finanțe, strategii, studii și prognoză economico-socială; Comisia nr. 2 pentru promovarea programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, județeană, regională și europeană; Comisia nr. 3 pentru dezvoltare urbană și rurală, agricultură, conservarea și protecția mediului și de servicii publice; Comisia nr. 4 pentru asistență și protecție socială, învățământ, sănătate, cultură, activități științifice, sportive și de agrement; Comisia nr. 5 pentru administrație publică locală, de respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, de cooperare interinstituțională; Comisia nr. 6 de analiză privind administrarea și gestionarea patrimoniului, investiții, lucrări publice și de refacere a monumentelor istorice și de arhitectură.

În anul 2025, Comisiile de specialitate s-au întrunit în 120 ședințe și au fost emise 890 rapoarte de avizare, astfel:

Comisia/perioada din mandatul 2024-2028	01.01.2025 – 31.12.2025	
	Nr. ședințe	Nr. avize
Comisia nr. 1	25	263
Comisia nr. 2	21	172
Comisia nr. 3	18	50
Comisia nr. 4	18	139
Comisia nr. 5	18	101
Comisia nr. 6	20	165

În exercitarea dreptului la inițiativă legislativă al Consiliului Județean Galați, în anul 2025 au fost întocmite următoarele proiecte de hotărâri ale Guvernului României:

- două proiecte de hotărâre a Guvernului privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2025, pentru unitatea administrativ-teritorială județul Galați;
- un proiect de hotărâre care privește modificarea și completarea anexei nr. 2.18 „Rețeaua de drumuri județene din județul Galați” la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice.

În ceea ce privește participarea activă la procesul de elaborare a actelor normative (legi, hotărâri ale Guvernului României, ordonanțe și ordonanțe de urgență ale Guvernului României, ordine ale miniștrilor etc.) facem precizarea că propunerile, opiniile, sugestiile cu privire la proiectele de acte normative au fost înaintate prin structura asociativă de resort, respectiv Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România. Consiliul Județean Galați a transmis recomandări pentru un număr de 489 de proiecte de acte normative reprezentând proiecte de legi, proiecte de hotărâri ale Guvernului României, proiecte ale unor ordine ale miniștrilor etc.

Prioritățile legislative pentru perioada următoare

Rolul administrației publice este unul complex, care presupune crearea unui echilibru între sisteme, adaptabilitate și continuitate în dezvoltarea comunității. În actualul context marcat de globalizare și de schimbări radicale, sustenabilitatea este necesară să fie integrată în organizarea și funcționarea administrației publice pentru a contribui la bunăstarea atât a generațiilor prezente cât și a celor viitoare. Dezvoltarea, specializarea și creșterea calității serviciilor administrației publice reprezintă un instrument pentru creșterea eficienței și competitivității în toate celelalte sectoare economice și sociale.

Vom urmări ca performanța, competitivitatea și eficacitatea să fie factori determinanți în activitățile și serviciile administrației publice, pentru a gestiona eficient problemelor de interes județean în favoarea cetățenilor pe care îi reprezentăm, implementând reforme care să conducă la un nivel ridicat de reziliență și dezvoltare echilibrată a județului Galați, prin redresare economică și socială.

Angajamentul asumat este pentru un viitor bazat pe promovarea valorilor europene: libertate, respect pentru diversitate, democrație, stat de drept și drepturile omului.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN GALAȚI,
Costel FOTEA